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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS

En ocasiones determinadas reformas legislativas
cuya necesidad es incuestionable y undnimemente
admitida, se ven sucesiva y reiteradamente aplaza-
das debido a circunstancias imprevistas que van
marcando inexorablemente el ritmo de la dinamica
sociopolitica del Estado . Este ha sido el caso de la
reforma de las Haciendas Locales que por fin, y por
virtud de esta Ley, se incorpora al campo del dere-
cho positivo dando por resuelto el largo periodo de
transitoriedad en el que se ha venido desenvolvien-
do la actividad financiera del sector local .

La evoluci6n hist6rica de la Hacienda Local es-
panola, desde que dsta pierde definitivamente su ca-
r5cter patrimonialista durante la primera mitad del
siglo xtx y se convierte en una Hacienda eminente-
mente fiscal, es la cr6nica de una instituci6n afec-
tada por una insuficiencia financiera endemica .
En poco mAs de un siglo muchas han sido las re-

formas legislativas que han intentado poner fin a
esta situaci6n . Acaso el mAs claro exponente de los
sucesivos fracasos de cuantas reformas han jalona-
do la evoluci6n hist6rica de la Hacienda Local es-
panola, se encuentra en la ultima de ellas Ilevada a
cabo por la Ley 41/1975, de 19 de noviembre, de
Bases del Estatuto de Regimen Local, en cuyas Ba-
ses 21 a 48 se contenian [as lineas generales do to
que debia ser la nueva Hacienda Local, y que fue-
ron desarrolladas por el Real Decreto 3250/1976,
de 30 de diciembre . Pues bien, del resultado de esta
reforma, que entr6 en vigor el 1 de enero de 1977,
da idea la necesidad de dictar el Real Decreto-ley
11/1979, de 20 de julio, sobre medidas urgentes de
financiaci6n de las Corporaciones locales, cuya ru-
brica expresa claramente la situaci6n existente dos
anos y medio despuds de la implantaci6n de la
reforma .
A partir de esta fecha, la Hacienda Local espa-

nola vuelve a entrar en una fase de deterioro finan-
ciero para cuya soluci6n han sido precisas diversas
actuaciones legislativas de carActer coyuntural y
transitorio .

En este mismo tiempo se produce la gran refor-
ma constitucional y legislativa impulsada por la en-
trada en vigor de la Constituci6n de 27 de diciem-
bre de 1978, que exige la adaptaci6n del Estado a
la nueva estructura en ella disenada . Comienza en-
tonces una enorme tarea legislativa de construcci6n
del nuevo modelo de Estado que determina el es-
tablecimiento de prioridades sobre todo en el am-
bi'c, de la organizaci6n territorial, sustancialmente
alterada al pasar de un modelo unitario y centralis-
ta a otro fuertemente descentralizado e inspirado
en el principio de autonomia . En este 3mbito, la ne-

cesidad mss urgente se centra en la construcci6n del
Ilamado «Estado de las Autonomias», to que indu-
ce el aplazamiento temporal de la organizaci6n del
sector local incluyendo la reforma de las Haciendas
Locales .

Se trata de una moratoria cuya necesidad se de-
riva de la dinamica propia del proceso de implan-
taci6n de las nuevas f6rmulas de convivencia po-
litica .

Consolidado el proceso auton6mico y sentadas
las bases del nuevo sistema de organizaci6n territo-
rial del Estado, Ilega el momento de acometer la ta-
rea pendiente respecto del sector local y se pone en
marcha la gran reforma que supone la Ley 7/1985,
de 2 de abril, reguladora de las Bases del R6gimen
Local. Sin embargo, esta Ley no culmin6 integra-
mente la ordenaci6n del sector local, por cuanto
que un aspecto fundamental de este ultimo, cual es
el relativo a la actividad financiera, s61o pudo ser
regulado en algunos de sus aspectos generales.

Tal ausencia de una ordenaci6n integral de la ac-
tividad financiera local en la Ley 7/1985 estaba fun-
dada en razones objetivas de carActer material, in-
tegramente vinculadas al estado en que se encon-
traba el proceso de conformaci6n definitiva de de-
terminados aspectos de la actividad financiera ge-
neral. En esencia to anterior tiene que ver con la
trascendencia que, en la esfera local, tienen deter-
minados aspectos materiales y formales de la acti-
vidad fmanciera estatal y, mss concretamente, los
aspectos relativos a la estructura del sistema tribu-
tario del Estado y a la ordenaci6n de la actividad
presupuestaria general. Ambas cuestiones, que in-
ciden decisivamente en la configuraci6n integral del
regimen financiero local, estaban, en 1985, pen-
dientes de definir en sus t6rminos exactos, circuns-
tancia por la cual dicho r6gimen financiero local no
pudo ser integramente ordenado en la fecha in-
dicada .
Per todo ello, la tantas veces cicada Ley 7/1985,

en su titulo Vill, s61o pudo regular las lineas gene-
rales del nuevo modelo de Hacienda Local a causa
de los impedimentos para Ilevar a cabo [a regula-
c 16n completa de la actividad financiers local . En
estos momentos, sin embargo, culminados los pro-
cesos de conformaci6n definitiva de los aspectos de
la actividad financiers general con trascendencia en
el 5mbito local, si results posible Ilevar a cabo cal
regulaci6n, actuaci6n 6sta que constituye el objeto
de la presente Ley .

Se trata, pues, de una Ley complementaria de la
Ley 7/1985, la cual, en su titulo VIII, plasm6 el mo-
delo previsto en la Constituci6n, en cuyos articulos
137 y 142 se consagran los principios generales b5-
sicos con arreglo a los cuales se debe disenar el sis-
tema posconstitucional de financiaci6n de las Enti-
dades locales dotando a las mismas de autonomia
para la gesti6n de sus respectivos intereses en el pri-
mero de los preceptor citados e imponiendo el prin-
cipio de suliiciencia financiers en el segundo de
ellos . Son, pues, dos las notas caracterizadoras de
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la presente Ley: la primera de ellas, de caracter for-
mal, est5 constituida por la atribuci6n a la misma
del caracter de complementaria, respecto de la Ley
7/1985 ; la segunda, de caracter material, est5 cons-
tituida por la ordenaci6n de un sistema financiero
encaminado a la efectiva realizaci6n de los princi-
pios de autonomia y suficiencia financiera .
Asi la primera de Vas notas caracterizadoras indi-

cadas impone que los preceptor de esta Ley disfru-
ten de la misma naturaleza que la de Ins que la Ley
7/1985 dedica a la regulaci6n de las Haciendas Lo-
cales, Ins cuales son, a su vez, consecuencia de la
delimitaci6n competencial Ilevada a cabo por esta
materia por la Constituci6n ; por ello, dichos pre-
ceptos son de aplicaci6n en todo el territorio nacio-
nal, bien por tratarse de normas bAsicas dictadas al
amparo del articulo 149.1 .18.' de la Constituci6n,
bien por tratarse de normas relativas a materias de
la competencia exclusiva del Estado, como son el
sistema tributario local y la participaci6n de las En-
tidades locales en los tributos del Estado, segun re-
sulta de los articulos 133 y 142, respectivamente, de
la Constituci6n . AI mismo tiempo se respetan, sin
embargo, los limites implicitos en los regimenes fi-
nancieros forales o especiales y en los Tratados y
Convenios Internacionales .

Respecto de la segunda de [as.notas caracteriza-
doras indicadas, la presente Ley tiene por objeto,
desdc un punto de vista material, la efectiva reali-
zaci6n de los principios de autonomia y suficiencia
financiera consagrados en la Constituci6n y recogi-
dos en el Titulo VIII de la Ley 7/1985 . El principio
de autonomia, referido al ambito de la actividad fi-
nanciera local, se traduce en la capacidad de las En-
tidades locales para gobernar sus respectivas Ha-
ciendas. Esta capacidad implica algo mssque la su-
presi6n de la tutela financiers del Estado sobre el
sector local involucrando a las propias Corporacio-
nes en el proceso de obtenci6n y empleo de sun re-
cursos financieros y permitidndoles incidir en la de-
terminaci6n del volumen de los mismos y en la li-
bre organizaci6n de su gasto, cal y como ha decla-
rado expresamente el Tribunal Constitutional en su
labor integradora de la norma fundamental.
Por su parte, la suficiencia financiers no s61o ad-

quiere su consagraci6n institutional, sino que, ade-
mas, encuentra en la presente Ley los mecanismos
necesarios para poder convertirse en realidad ma-
terial . A cal fin, y siguiendo el mandato del legisla-
dor constituyente, se ponen a disposici6n de las En-
tidades locales, entre otras, don vias fundamentales
e independientes de financiaci6n, cuales son los tri-
butos propios y la participaci6n en tributos del Es-
tado, que por primera vez, van a funcionar integra-
damente con el objetivo de proporcionar el volu-
men de recursos econ6micos que garantice la efec-
tividad del principio de suficiencia financiers .
Ahora bien, no s61o se dotan de contenido los

principios de autonomia y suficiencia, sino que se
articulan entre si de cal suerte que ambos se supe-
ditan mutuamente . En efecto, el principio de auto-
nomia coadyuva a la realizaci6n material de la su-
ficiencia fiinanciera en la medida en que esta depen-
de en gran parte del use que las Corporaciones lo-
cales hagan de su capacidad para gobernar sun res-

pectivas Haciendas y, en particular, de su capaci-
dad para determinar dentro de cicrtos limites el ni-
vel del volumen de sus recursos propios . Por su par-
te, la suficiencia financiera enmarca las posibilida-
des realer de la autonomia local, pucs, sin medios
econ6micos suficientes, el principio de autonomia
no pasa de ser una mera declaraci6n formal . El sis-
tema disenado no s61o busca, pues, la efectividad
de los principios de autonomia y suficiencia finan-
ciera en el 5mbito del sector local, sino que adem6s
pretende que Sean los propios poderes locales los
que asuman la responsabilidad compartida con el
Estado y con las respectivas Comunidades Aut6no-
mas de hacer efectivos esos dos principios cons-
titucionales .

En suma, la presence Ley establece un nuevo sis-
tema de recursos de las Haciendas Locales, adecua-
do a la realidad y a las necesidades de dstas, a la
vez que procede a una nueva ordenaci6n del regi-
men presupuestario y de gasto publico a los Enter
locales .

III

La estructuraci6n del sistema de recursos de las
Entidades locales constituye el reto mfis dificil que
ha tenido que afrontar el legislador a la hora de
abordar la reforma de las Haciendas Locales. La ne-
cesidad de superar la traditional insuficiencia finan-
ciera del sector local mediante la utilizaci6n de Ins
dos mecanismos constitucionalmente previstos para
ello, esto es, los tributos y la participaci6n en los tri-
butos del Estado, asi como la oportunidad de mo-
dernizar y racionalizar el aprovechamiento de la
materia imponible reservada a la acci6n tributaria
local, han sido los criterion inspiradores del nuevo
sistema contenido en la presente Ley .

En el ambito de la Hacienda Municipal, la refor-
ma del sistema de recursos de estas Entidades se ha
Ilevado a cabo partiendo de ]as fuentes de financia-
ci6n propias y tradicionales de las mismas y actuan-
do sobre ellas segun su naturaleza y la necesidad de
su reestructuraci6n y adaptaci6n al nuevo modelo,
to que permite su clasificaci6n, a estos efectos, en
tres grupos diferenciados: los recursos no tributa-
rios, los recursos tributarios y la participaci6n en tri-
butos del Estado .

Respecto de los recursos no tributarios, esto es,
los ingresos de derecho privado, el rendimiento de
las operaciones de crddito, el producto de las mul-
tas y sanciones y la prestaci6n personal y de trans-
porte, la reforma Ilevada a cabo por la presente Ley
no ha incidido tanto en aspectos sustantivos como
en los de indole formal, derivados de la adaptaci6n
de su r6gimen juridico a la nueva organizaci6n del
sector local surgida de la Constituci6n de 1978.

Se hate preciso resaltar, sin embargo, en cuanto
a la regulaci6n de [as operaciones de cr6dito, de-
terminados aspectos que la nueva Ley presents y
que constituyen una novedad . Asi, se admite la po-
sibilidad, con [as debidas cautelas y condiciona-
mientos, de que las Entidades locales accedan al
credito en don supuestos con finalidad diferente a
la financiaci6n de los gastos de inversi6n, cuales son
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la cobertura del d6ficit en la liquidaci6n de sus pre-
supuestos y la financiaci6n, en trios eztremos, por
razones de necesidad y urgencia, de gascos corrien-
tes por la via de los expedientes de modificaci6n
presupuestaria . Tambidn es una innovaci6n, en esta
materia, la posibilidad de concertar operaciones de
tesoreria con vencimiento posterior a la fecha de
cierre de un ejercicio y la posibilidad, asimismo, de
que las Diputaciones Provinciales formalicen ope-
raciones excepcionales para anticipar a los Ayunta-
mientos el importe de la recaudaci6n de los tribu-
tos cuya cobranza les encomienden .

Por otra parte, la Ley regula asimismo la posibi-
lidad de impedir o limitar, con car6cter general, el
acceso al cr6dito de las Corporaciones Locales,
cuando to requieran razones de politica econ6mica
o con carActer particular, cuando la situaci6n eco-
n6mico-financiera de una Corporaci6n en concreto
asi to demande o la operaci6n que pretenda reali-
zar resulte inviable desde un punto de vista eco-
n6mico .
En el campo de los recursos tributarios, la refor-

ma ha introducido cambios, verdaderamente sus-
tanciales tendentes a racionalizar el sistema tribu-
tario local, a modernizar las estructuras de los tri-
butos locales y a perfeccionar el aprovechamiento
de la materia imponible reservada a la tributaci6n
local, procurando, a la vez, facilitar la gesti6n del
sistema disenado .

La racionalizaci6n del sistema tributario local
exigia superar una situaci6n en la que este estaba
integrado por una larga lista de tasas y contribucio-
nes especiales, y por un conjunto de hasta diez fi-
guras impositivas distintas, desconectadas entre si y
carentes de una justificaci6n comtin .

Partiendo de la situaci6n descrita, se han Ilevado
a cabo las siguientes acciones : la primera, delimitar
la materia imponible reservada a la tributaci6n lo-
cal ; en segundo lugar, y en funci6n de tal delimita-
ci6n, se han creado las figuras impositivas mAs ade-
cuadas para el mejor y mss rational aprovecha-
miento de esa materia imponible, y por ultimo, se
ha procedido a la supresi6n de muchos de aquellos
tributos que hasta la presente reforma incidian di-
recta o indirectamente en la materia imponible su-
jeta a las nuevas figuras impositivas .

Esta triple actuaci6n se ha traducido en la crea-
ci6n de tres grandes impuestos, a saber, el Impues-
to sobre Bienes Inmuebles, el Impuesto sobre Ac-
tividades Econ6micas y el Impuesto sobre Vehicu-
los de Tracci6n Mecanica .
La implantaci6n del Impuesto sobre los Bienes

Inmuebles ha supuesto la supresi6n de la Contribu-
ci6n Territorial Rustica y Pecuaria, la Contribuci6n
Territorial Urbana y el Impuesto Municipal sobre
Solares .
Por su parte, la implantaci6n del Impuesto sobre

Actividades Econ6micas ha determinado la supre-
si6n de las Licencias Fiscales de Actividades Co-
merciales e Industriales y de Profesional y Artistas,
asi como del Impuesto Municipal sobre la Radica-
ci6n, sustituyendo el nuevo Impuesto sobre Ve-
hiculos de Tracci6n MecSnica al hasta ahora vigen-
te Impuesto Municipal sobre Circulaci6n de Ve-
hiculos .

Asimismo, del conjunto de la reforma resulta la
creaci6n del Impuesto sobre Construcciones, Insta-
laciones y Obras, que completa el sistema imposi-
tivo local, y la sustituci6n del hasta ahora vigente
Impuesto Municipal sobre el Incremento de Valor
de los Terrenos por otro impuesto de la misma na-
turaleza y an6loga denominaci6n, asi como la abo-
lici6n del Impuesto Municipal sobre Gastos Suntua-
rios y del Impuesto Municipal sobre la Publicidad .
En el 5mbito estricto de [as tasas, la exacci6n de

6stas se limita a la prestaci6n de servicios publicos
y a la realizaci6n de actividades administrativas de
competencia municipal que se refieran, afecten o
beneficien al sujeto pasivo, cuando uno y otra, por
su propia naturaleza o por disposici6n legal o regla-
mentaria, no sean susceptibles de ser prestados o
realizados por el sector privado, siempre que su de-
manda no sea voluntaria . Para los dem6s casos de
prestaci6n de servicios o de realizaci6n de activida-
des administrativas de competencia municipal, asi
como por la utilizaci6n privativa o el aprovecha-
miento especial del dominio publico municipal, se
instrumenta un sistema de precios publicos, como
recurso no tributario, que dota al rdgimen financie-
ro municipal de mayor dinamismo y de mas capa-
cidad de adaptaci6n a la realidad econ6mica.

Finalmente, la participaci6n de los Municipios en
los tributos del Estado se ha configurado de forma
cal que su funcionamiento se coordina con el de los
tributos propios de aqudllos, de cal suerte que am-
bos conjuntamente deben garantizar la suficiencia
financiera de estas Entidades locales . Tal configu-
raci6n se manifiesta, formalmente, al considerar a
la participaci6n de los Municipios en los tributos del
Estado como un derecho constitucional de aqudllos
y, materialmente, al estar constituida por un por-
centaje sobre la recaudaci6n liquida del Estado, que
partiendo de una financiaci6n inicial definitiva cuya
cifra se concreta, se incrementa cads ano, como mi-
nimo, en la misma medida en que se incremente el
gasto del sector estatal . De esta forma, la partici-
paci6n de los Municipios en los tributos del Estado
deja de ser el objeto de interminables negociacio-
nes politicas anuales y se convierte en un mecanis-
mo financiero de funcionamiento automi;tico, per-
fectamente integrado en el sistema general .

El importe global de la participaci6n en los tri-
butos del Estado, durante el quinquenio 1989-1993,
se distribuye entre los municipios con arreglo a su
poblaci6n, al esfuerzo fiscal y al mimero de unida-
des escolares por ellos costeadas . Con independen-
cia de ello se prev6 la financiaci6n especifica y ex-
cepcional de ciertos municipios mediante asignacio-
nes complementarias fijadas con arreglo a criterion
de necesidad e insuficiencia financiers manifiesta .
De esta forma, con la participaci6n de los munici-
pios en los tributos del Estado se cumple, respecto
de los municipios, la funci6n bAsica de financiaci6n
gendrica de dichas Entidades, sin perjuicio de pre-
verse la cobertura financiers necesaria, de natura-
leza especifica, con el fin de resolver situaciones ex-
traordinarias de necesidad .
Por ultimo, tambidn se prev6 la financiaci6n de

las Entidades supranacionales concretadas en las
comarcas, Entidades municipales asociativas y Areas
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metropolitanas, credndose, ademSs, en favor de es-
tas ultimas, un recargo sobre el Impuesto sobre Bie-
nes Inmuebles sitos en el territorio de dichas Enti-
dades . Igualmente se regula la financiaci6n de las
Entidades locales de Ambito territorial inferior al
municipio .

IV

En el 5mbito provincial, la estructura del siste-
ma de recursos de estas Entidades es muysimilar a
la disenada para los municipios constando de los
mismos grupos, esto es, recursos no tributarios, re-
cursos tributarios y participaci6n en los tributos del
Estado . Los recursos no tributarios est6n constitui-
dos por los ingresos patrimoniales y demAas de De-
recho privado, las subvenciones y demAs prestacio-
nes de Derecho publico, el rendimiento de las ope-
raciones de crddito y el producto de [as multas y
sanciones. Su regulaci6n se ha Ilevado a cabo si-
guiendo los mismos criterion que han inspirado la
configuraci6n de estos recursos en el ambito mu-
nicipal .
En cuanto a los recursos tributarios, su configu-

raci6n se ha realizado teniendo en cuenta la implan-
taci6n en Espana del Impuesto sobre el Valor Afia-
dido, que supuso un cambio profundo en la impo-
sici6n estatal indirecta respecto de la coal la tribu-
taci6n provincial tenia gran incidencia a travels, fun-
damentalmente, del Canon sobre la Producci6n de
Energia El6ctrica y de los recargos sobre el Impues-
to General sobre el TrSfico de Empresas y sobre
los Impuestos Especiales de Fabricaci6n.
A consecuencia de to anterior, los recursos tribu-

tarios de las provincial se estructurarAn en tasas,
contribuciones especiales y el recargo sobre el Im-
puesto sobre Actividades Econ6micas . En el 5mbi-
to de las tasas, la reforma se produce en los mis-
mos t6rminos que respecto de las tasas municipa-
les, dando entrada, de igual modo, a un sistema de
precios publicos como recursos no tributarios .

Respecto de la participaci6n en tributos del Es-
tado, el mecanismo se configura y estructura con
arreglo a los mismos principios que han inspirado
la instrumentaci6n de la participaci6n de los muni-
cipios, previendose su distribuci6n entre las provin-
cias con arreglo a diversos criterion socioecon6mi-
cos y garantizSndose que cualquiera que sea la apli-
caci6n de los mismos, cada provincia percibirfi,
cuando menos, to que viniera recibiendo a la entra-
da en vigor de la Ley .

La presente Ley tambi6n ofrece un adecuado tra-
tamiento de los regimenes especiales cuya singula-
ridad, por diversas razones, debe mantenerse res-
pecto del regimen general . Asi, los Consejos Insu-
lares de las Islas Baleares dispondrAn de los mis-
mos recursos que los previstos con carActer general
para las provincial . Las Entidades locales canatias
conservan su sistema peculiar de financiaci6n en los
tdrminos previstos en la legislaci6n reguladora del

regimen econ6mico-fiscal especial del archipidlago .
Las ciudades de Ceuta y Melilla dispondran de los
recursos previstos en sus respectivos Estatutos y su
participaci6n en los tributos del Estado se regirA por
las normas aplicables a la participaci6n de las pro-
vincias en dichos tributos, establecidndose, por otra
parte, una bonificaci6n especial del 50 por 100 de
las cuotas tributarias correspondientes a los impues-
tos municipales que se devenguen en ambas ciuda-
des . Finalmente, los municipios de Madrid y Bar-
celona dispondr'an de un r6gimen especial previsto
en esta Ley y del que 6sta sera supletoria .

VI

En cuanto al r6gimen presupuestario y contable
de las Entidades locales, la Ley tiende a acercar el
mismo, al mAximo posible, a los preceptor de la Ley
General Presupuestaria, de los que, salvo en con-
tados casos, las Haciendas locales estaban al mar-
gen .

El proceso de acercamiento se inici6 en el ano
1979 con el Real Decreto-ley 11/1979, de 20 de ju-
lio, sobre medidas urgentes de Financiaci6n de las
Corporaciones Locates, y prosigui6 con la Orden
de 14 de noviembre de 1979, por la que se aprob6
la estructura presupuestaria de las Corporaciones
Locales y con el Real Decreto-ley 3/1981, de 16 de
enero, mar tarde convertido en Ley 40/1981, de 28
de octubre, sobre R6gimen Juridico Local .

Pese a estas normas, el rdgimen presupuestario y
contable de municipios y provincial sigui6 sustan-
cialmente inlluido por el texto refundido de Regi-
men Local de 24 de junio de 1955 y, muy en espe-
cial, por la Instrucci6n de Contabilidad de las Cor-
poraciones Locales anexa al Reglamento de Ha-
ciendas Locales de 4 de agosto de 1952, to que pro-
vocaba diferencias sensibles de comportamiento en-
tre la Administraci6n del Estado y la Local, en per-
juicio de Esta, que se veia privada de medidas cada
vez mAs 5giles y flexibles de las que aqu6lla se
beneficiaba .

La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las
Bases de Regimen Local, en el corto espacio que
dedica a las Haciendas Locales, establece don pre-
misas fundamentales que orientan claramente la fu-
tura normativa, presupuestaria y contable de las
Corporaciones Locales : de un lado, la existencia de
un presupuesto unico integrado por el de la propia
Entidad y los de todos los Organismos y Empresas
locales dependientes de aqudlla con personalidad
juridica propia, y de otro, la declaraci6n de que tan-
to la estructura de los presupuestos como el plan de
cuentas serAn determinados o establecidos por la
Administraci6n del Estado . Ello permite el que se
vea facilitada la acomodaci6n del r6gimen presu-
puestario y contable de las Corporaciones Locales
a los preceptos de la Ley General Presupuestaria .

En la Ley reguladora de las Haciendas Locales
el Presupuesto unico se configura como un Presu-
puesto General integrado por el de la propia Enti-
dad Local, los de sun Organismos aut6nomos y por
los estados de previsi6n de las Sociedades Mercan-
tiles de capital publico local . Si bien cada pane del
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Presupuesto General conserva una cierta autono-
mia que permite su ejecuci6n y liquidaci6n inde-
pendiente y, en el caso de las Sociedades, la utili-
zaci6n unica de un sistema de contabilidad patrimo-
nial, la Ley impone un estado de consolidaci6n que
Ileva a conocer, en su conjunto, [as previsiones de
gastos e ingresos anuales, canto corrientes como de
capital, de todos los servicios de la Entidad, cual-
quiera que sea su forma de gesti6n .
Aunque se difiere para un momento posterior la

regulaci6n concreta de la estructura presupuestaria,
se deja ya prescrito que los ingresos serAn objeto
de clasificaci6n econ6mica y los gascos de la econ6-
mico-funcional ; que las Corporaciones podran esta-
blecer la clasificaci6n orgAnica atendiendo a su pro-
pia estructura organizativa ; que la partida presu-
puestaria viene definida, al menos, por la conjun-
ci6n de las clasificaciones funcional y econ6mica; y
que el control fiscal y contable de los gascos se rea-
lizara sobre la partida presupuestaria asi definida .
Uno de los aspectos en que la acomodaci6n a la

Ley General Presupuestaria sera mss perceptible es
el relativo a las transferencias de creditos .

Frente a la situaci6n hasta ahora existente en esta
materia en las Corporaciones Locales, la agilidad
de trAmites que la nueva Ley contempla es eviden-
te al no ser necesaria ni la intervenci6n del pleno
ni la publicidad official respecto a la medida adop-
tada, salvo en el supuesto de que las transferencias
provoquen modificaciones en los creditos asignados
a cada grupo de funci6n.
En la ejecuci6n de los Presupuestos de gascos se

establecen para las Corporaciones locales las cua-
tro fases preceptivas en los Presupuestos del Esta-
do : autorizaci6n, disposici6n, obligaci6n y pago .
Desaparece asi el vacio que al respecto se hacia vi-
sible en las Haciendas locales hasta ahora limitadas
en sus normas, exclusivamente, a la ordenaci6n del
gasto y del pago, to que provocaba, en muchas oca-
siones, dudas y vacilaciones respecto a la contabili-
zaci6n de operaciones y liquidaci6n de los pre-
supuestos .
En relaci6n con la contabilidad, la Ley se limita

a dictar unas disposiciones generales declarando la
competencia del Ministerio de Economia y Hacien-
da para desarrollar la materia, si bien se determi-
nan los fines que la contabilidad local debe perse-
guir y los estados y cuentas que, en consecuencia,
se deben formar y rendir . En consonancias con la
existencia de un Presupuesto General, se establece,
para el mismo, la formaci6n de una Cuenta Gene-
ral integrada, como aquel, por la de la propia En-
tidad, la de sus Organismos aut6nomos, y las de las
Sociedades Mercantiles de capital p6blico local .

Sin embargo, la situaci6n, medios y organizaci6n
interna de los Ayuntamientos de escasa poblaci6n
parecen obligar a plantearse la necesidad de un tra-
tamiento especial simplificado para los mismos que
afecta canto a la materia presupuestaria como a la
contable, esta (ltima en su doble faceta de conta-
bilidad y de rendici6n de cuentas . La Ley contem-
pla el problema y prev6 la soluci6n oportuna a la
expresada situaci6n en el triple aspecto indicado .
En cuanto a la fiscalizaci6n en [as Corporaciones

locales, venia centrada hasta ahora en el Ilamado

control de legalidad, ignorandose, prActicamente,
los otros controles que, incluso por precepto cons-
titucional, son exigibles en las Administraciones Pu-
blicas . De ahi la necesidad, como la Ley to hace,
de regular no s61o el control interno en su faceta in-
terventora, sino tambien en sus acepciones de con-
trol financiero y control de eficacia .

TITULO PRELIMINAR

Ambito de aplicaci6n

Articulo 1."

1 . Tienen la consideraci6n de bases del Rdgi-
men Juridico Financiero de la Administraci6n Lo-
cal, dictadas al amparo del articulo 149.1 .18." de la
Constituci6n, los preceptos contenidos en la presen-
te Ley, salvo los que regulan el sistema tributario
local, dictados en virtud de to dispuesto en el ar-
ticulo 133 de la Constituci6n y a efectos de to pre-
visto en el articulo 5.E), a), de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases del Rdgimen Lo-
cal, y los que desarrollan las participaciones en los
tributos del Estado a que se refiere el articulo 142
de la Constitucidn ; todo ello sin perjuicio de las
competencias exclusivas que corresponden al Esta-
do en virtud de to dispuesto en el articulo 149.1 .14.'
de la Constituci6n .
2 . La presente Ley se aplicar5 en todo el terri-

torio nacional, sin perjuicio de los regimenes finan-
cieros forales de los Territorios Hist6ricos del Pais
Vasco y Navarra .
3 . Igualmente, la presente Ley se aplicara sin

perjuicio de los Tratados y Convenios Interna-
cionales .

TITULO PRIMERO

Recursos de las Haciendas Locales

CAPITULO PRIMERO

Enumeraci6n

Articulo 2."

1 . La Hacienda de las Entidades locales estara
constituida por los siguientes recursos :

a) Los ingresos procedentes de su patrimonio y
demas de Derecho privado .

b) Los tributos propios clasificados en tasas,
contribuciones especiales e impuestos y los recar-
gos exigibles sobre los impuestos de las Comunida-
des Aut6nomas o de otras Entidades locales .

c) Las participaciones en los tributos del Esta-
do y de las Comunidades Aut6nomas .

d) Las subvenciones .
e) Los percibidos en concepto de precios p6-

blicos .
J) El producto de las operaciones de crddito .
g) El producto de las multas y sanciones en el

5mbito de sus competencias .
h) Las demAs prestaciones de Derecho p6blico .
2 . Para la cobranza de los tributos y de las can-

tidades que como ingresos de Derecho publico debe
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percibir la Hacienda de las Entidades locales, de
conformidad con to previsto en el apartado ante-
rior, dicha Hacienda ostentarS las prerrogativas es-
tablecidas legalmente para la Hacienda del Estado,
y actuary, en su caso, conforme a los procedimien-
tos administrativos correspondientes .

CAPITULO II
Ingresos de Derecho privado

Articulo 3."

1 . Constituyen ingresos de Derecho privado de
las Entidades locales los rendimientos o productos
do cualquier naturaleza derivados de su patrimonio,
asi como las adquisiciones a titulo de herencia, le-
gado o donaci6n .
2 . A estos efectos, se considerar5 patrimonio de

las Entidades locales el constituido por los bienes
de su propiedad, asi como por los derechos reales
o personales de que sewn titulares, susceptibles de
valoraci6n econ6mica clue unos y otros no se hallen
afectos al use o servicio publico .

3 . En ningun caso tendrAn la consideraci6n de
ingresos de Derecho privado los clue procedan, por
cualquier concepto, de los bienes de dominio publi-
co local.

Articulo 4."

La efectividad de los derechos de la Hacienda lo-
cal comprendidos en este capitulo se Ilevar5 a cabo
con sujeci6n a las normas y procedimientos del De-
recho privado.

Articulo 5."

Los ingresos procedentes de la enajenaci6n o gra-
yamen de bienes y derechos clue tengan la conside-
raci6n de patrimoniales no podran destinarse a la fi-
nanciaci6n de gascos corrientes, salvo clue se trace
de parcelas sobrantes de vias piiblicas no edificables
o de efectos no utilizables en servicios municipales
o provinciales .

CAPITULO III

Tributos

SFCCION PRIMERA

Normas generales

Articulo 6."

Los tributos clue establezcan las Entidades loca-
les al amparo de to disp(jesto en el articulo 106.1
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladore de las
Bases del R6gimen Local, respetar6n, en todo caso,
los siguientes principios :

a) No someter a gravamen bienes situados, ac-
tividades desarrolladas, rendimientos originados ni
gascos realizados fuera del territorio de la respecti-
va Entidad .

b) No gravar, como tales, negocios, actos o he-
chos celebrados o realizados fuera del territorio de

la Entidad impostora, ni el ejercicio o la transmi-
si6n de bienes, derechos u obligaciones que no ha-
yan nacido ni hubieran de cumplirse en dicho
territorio .

c) No implicar obstaculo alguno para la libre
circulaci6n de personas, mercancias o servicios y ca-
pitales, ni afectar de manera efectiva a la fijaci6n
de la residencia de las personas o a la ubicaci6n de
Empresas y capitales dentro del territorio espanol,
sin que ello obste para que las Entidades locales
puedan instrumentar la ordenaci6n urbanistica de
su territorio .

Articulo 7."

1 . De conformidad con to dispuesto en el ar-
tfculo 106 .3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, ]as En-
tidades locales podrAn delegar en la Comunidad
Aut6noma o en otras Entidades locales en cuyo
territorioesten integradas, las facultades de gesti6n,
liquidaci6n, inspecci6n y recaudaci6n tributarias
que la presente Ley les atribuye .

2. El acuerdo clue adopte el Pleno de la Corpo-
raci6n habra de fijar el alcance y contenido de la re-
ferida delegaci6n y se publicara, una vez aceptada
por el 6rgano correspondiente de gobierno, referi-
do siempre al Pleno, en el supuesto de Entidades
locales en cuyo territorio est6n integradas en los
«Boletines Oficiales de la Provincia y de la Comu-
nidad Aut6noma», para general conocimiento .

3. El ejercicio de las facultades delegadas ha-
bra de ajustarse a los procedimientos, tramites y
medidas en general, juridicas o tecnicas, relativas a
la gesti6n tributaria clue establecc la presente Ley
y, supletoriamente, a [as clue preve la Ley General
Tributaria . Los actos de gesti6n clue se realicen en
el ejercicio de dicha delegaci6n serAn impugnables
con arreglo al procedimiento clue corresponds al
Ente gestor, y, en ultimo t6rmino, ante la Jurisdic-
ci6n Contcncioso-Administrativa .

Articulo 8.°

1 . De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo 106.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, las Ad-
ministraciones tributaries del Estado, de las Comu-
nidades Aut6nomas y de las Entidades locales co-
laborar5n en todos los 6rdenes de gesti6n, liquida-
ci6n, inspecci6n y recaudaci6n de los tributos lo-
cales.
2 . En particular, dichas Administraciones tri-

butarias :
a) Se facilitar6n toda la informaci6n clue mu-

tuamente se soliciten y, en su caso, se establecera,
a cal efecto, la intercomunicaci6n t6cnica precise a
craves de los respectivos Centros de Informatics .

b) . Se prestarAn reciprocamente, en la forma
clue reglamentariamente se determine, la asistencia
clue interese a los efectos de sus respectivos acome-
tidos y los datos y antecedentes clue se reclamen .

c) Se comunicaran inmediatamente, en la for-
ma clue reglamentariamente se establezca, los he-
chos con trascendencia tributaria para cualquiera de
ellas, clue se pongan de manifiesto como consecuen-
cia de actuaciones comprobadoras e investigadoras
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de los respectivos svrvicios de inspecci6n tributaria .
d) PodrAn eleborar y preparar planes de inspec-

ci6n conjunta o coordinada sobre objetivos, secto-
res y procedimientos selectivos .

3 . Las actuaciones en materia de inspecci6n o
recaudaci6n ejecutiva que hayan de efectuarse fue-
ra del territorio de la respectiva Entidad local en re-
laci6n con los tributos propios de rssta, serAn prac-
ticadas por los 6rganos competentes de la corres-
pondiente Comunidad Aut6noma cuando deban
realizarse en el Smbito territorial de dsta, y por los
6rganos competentes del Estado en otro caso, pre-
via solicited del Presidente de la Corporaci6n .

Arliculo 9.°

1 . No podrin reconocerse otros beneficios fis-
cales en los tributos locales que los expresamente
previstos en las normas con rango de Ley o los de-
rivados de la aplicaci6n de los Tratados Inter-
nacionales .
2 . Las leyes por las que se establezcan benefi-

cios fiscales en materia de tributos locales determi-
nar5n las f6rmulas de compensaci6n que procedan ;
dichas f6rmulas tendrSn en cuentas las posibilida-
des de crecimiento futuro de los recursos de las En-
tidades locales, procedentes de los tributos respec-
to de los cuales se establezcan los mencionados be-
neficios fiscales .

3 . Cuando el Estado otorgue moratorias o apla-
zamientos en el pago de tributos locales a aiguna
persona o Entidad, quedar5 obligado a arbitrar las
f6rmulas de compensaci6n o anticipo que procedan
en favor de la Entidad local respectiva .

Articulo 10

Los intereses de demora y el recargo de apremio
en los tributos locales se exigirAn y determinarAn en
los mismos casos, forma y cuantia que en los tribu-
tos del Estado .

Articulo 11

En materia de tributos locales se aplicar5 el rd-
gimen de infracciones y sanciones regulado en la
Ley General Tributaria y en las disposiciones que
la complementen y desarrollen .

Articulo 12

La gesti6n, liquidaci6n, inspecci6n y recaudaci6n
de los tributos locales se realizar3n de acuerdo con
to prevenido en la Ley General Tributaria y en las
demds leyes del Estado reguladoras de la materia,
asi como en las disposiciones dictadas para su
desarrollo .

Articulo 13

En relaci6n con la gesti6n, liquidaci6n, inspec-
ci6n y recaudaci6n de los tributos locales, la com-
petencia para evacuar [as consultas a que se refiere
el articulo 107 de la Ley General Tributaria corres-
ponde a la Entidad que ejerza dichas funciones .

Articulo 14

1 . Respecto de los procedimientos especiales de
revisi6n de los actos dictados en materia de gesti6n
tributaria, se estar3 a to dispuesto en el articulo 110
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de Ba-
ses de Rdgimen Local y en los apartados siguientes.

2 . La devoluci6n de ingresos indebidos y la rec-
tificaci6n de errores materiales y de hecho en el Am-
bito de los tributos locales, se ajustarAn a to dis-
puesto en los articulos 155 y 156 de la Ley General
Tributaria .
3. No serAn en ningun caso revisables los actos

administrativos confirmados por sentencia judicial
firme.
4 . Contra los actos de [as Entidades locales so-

bre aplicaci6n y efectividad de los tributos locales
podr5 formularse, ante el mismo 6rgano que los dic-
t6, el recurso de reposici6n a que se refiere el ar-
ticulo 108 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, previo al
contencioso-administrativo, en el plazo de un mes,
a contar desde la notificaci6n expresa o la exposi-
ci6n publica de los correspondientes padroneso ma-
triculas de contribuyentes .
Para interponer el recurso de reposici6n, contra

los actos sobre aplicaci6n y efectividad de los tribu-
tos locales, no se requerir5 el previo pago de la can-
tidad exigida ; no obstante, la interposici6n del
recurso no detendra en ningun caso la acci6n admi-
nistrativa para la cobranza, a menos que el intere-
sado solicite, dentro del plazo para interponer el re-
curso, la suspensi6n de la ejecuci6n del acto impug-
nado, a cuyo efecto ser5 indispensable para solici-
tar dicha suspensi6n acompanar garantia que cubra
el total de la dcuda tributaria, en cuyo supuesto se
otorgara la suspensi6n instada . A tal efecto, no se
admitirSn otras garantias, a elecci6n del recurren-
te, que ]as siguientes :

a) Dep6sito en dinero efectivo o en valores pu-
blicos en la Caja General de Dep6sitos o en sus
sucursales, o, en su caso, en la Corporaci6n o En-
tidad interesada .

b) Aval o fianza de carScter solidario prestado
por un Banco o banquero registrado oficialmente,
por una Caja de Ahorros Confederada, Caja Pos-
tal de Ahorros o por Cooperativa de Crddito ca-
lificada .

c) Fianza provisional y solidaria prestada por
dos contribuyentes de la localidad de reconocida
solvencia, s61o para debitos inferiores a 100 .000
pesetas.
En casos muy cualificados y excepcionales, po-

drAn, sin embargo, las Entidades acreedoras acor-
dar discrecionalmente, a instancia de parte, la sus-
pensi6n del procedimiento, sin prestaci6n de garan-
tia alguna, cuando el recurrente alegue y justifique
en su solicited la imposibilidad de prestarla o de-
muestre fehacientemente la existencia de errores
materiales o aritmdticos en los actos sobre aplica-
ci6n y efectividad de los tributos locales .
La concesi6n de la suspensi6n Ilevar5 siempre

aparejada la obligaci6n de satisfacer intereses de
demora por todo el tiempo de aqut;lla y s6lo pro-
ducir3 efectos en el recurso de reposici6n .
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5 . La lurisdicci6n Contencioso-Administrativa
sera la unica competence para dirimir codas las con-
troversias de hecho y de derecho que se susciten en-
tre las Entidades locales y los sujetos pasivos, los
responsables y cualquier otro obligado tibutario, en
reiaci6n con las cuestiones a que se refiere la pre-
sente Ley .

SECCION II

Imposici6n y ordenaci6n de tributos locales

Articulo 15
1 . Salvo en los supuestos previstos en el articu-

lo 60 .1 de la presente Ley, las Entidades locales de-
ber5n acordar la imposici6n y supresi6n de sus tri-
butos propios, y aprobar las correspondientes Or-
denanzas fiscales reguladoras de los mismos .
2 . Respecto de los impuestos previstos en el ar-

ticulo 60 .1, los Ayuntamientos que decidan hacer
use de las facultades que les confrere la presente
Ley en orden a la fijaci6n de los elementos necesa-
rios para la determinaci6n de las respectivas cuotas
tributarias, deberAn acordar el ejercicio de tales fa-
cultades, y aprobar las oportunas Ordenanzas fis-
cales .

Articulo 16

1 . Las Ordenanzas fiscales a que se refiere el
apartado I del articulo anterior contendran, al
menos :

a) La determinaci6n del hecho imponible, suje-
to pasivo, responsables, exenciones, reducciones y
bonificaciones, base imponible y liquidable, tipo de
gravamen o cuota tributaria, periodo impositivo y
devengo .

b) Los regimenes de declaraci6n y de ingreso .
c) Las fechas de su aprobaci6n y del comienzo

de so aplicaci6n .
Los acuerdos de aprobaci6n de estas Ordenanzas

fiscales deberan adoptarse simultAneamente a los de
imposici6n de los respectivos tributos .

Los acuerdos de modificaci6n de dichas Orde-
nanzas deberAn contener las nueva redacci6n de las
normas afectadas y las fechas de su aprobaci6n y
del comienzo de su aplicaci6n .

2 . Las Ordenanzas fiscales a que se refiere el
apartado 2 del articulo anterior contendrAn, ademAs
de los elementos necesarios para la determinaci6n
de las cuotas tributarias de los respectivos impues-
tos, las fechas de su aprobaci6n y del comienzo de
su aplicaci6n .

Los acuerdos de aprobaci6n de estas Ordenanzas
fiscales deberan adoptarse simultdneamente a los de
fijaci6n de los elementos regulados en aqu6llas .

Los acuerdos de modificaci6n de dichas Orde-
nanzas se ajustaran a to dispuesto en el parrafo ter-
cero del apartado anterior .

presi6n y ordenaci6n de tributos y para la fijaci6n
de los elementos necesarios en orden a la determi-
naci6n y de las respectivas cuotas tributarias, asi
como las aprobaciones y modificaciones de [as
correspondientes Ordenanzas fiscales, se expon-
dr6n en el tabl6n de anuncios de la Entidad duran-
te treinta dias, como minimo, dentro de los cuales
los interesados podrdn examinar el expedience y
presentar las reclamaciones que estimen oportunas .

2 . Las Entidades locales publicarAn, en todo
caso, los anuncios de exposici6n en el «Boletin Ofi-
cial» de la provincia, o, en su caso, en el de la Co-
munidad Aut6noma uniprovincial . Las Diputacio-
nes Provinciales, los 6rganos de gobierno de las En-
tidades supranacionales y los Ayuntamientos de po-
blaci6n superior a 10.000 habitantes deberfin publi-
carlos, ademAs, en un diario de los de mayor difu-
si6n de la provincia, o de la Comunidad Aut6noma
uniprovincial .
3 . Finalizado el periodo de exposici6n publica,

las Corporaciones locales adoptaran los acuerdos
definitivos que procedan, resolviendo las reclama-
ciones que se hubieran presentado y aprobando la
redacci6n definitiva de la Ordenanza, su derogaci6n
o las modificaciones a que se refiera el acuerdo pro-
visional . En el caso de que no se hubieran presen-
tado reclamaciones, se entender5 definitivamente
adoptado el acuerdo hasta entonces provisional .
4 . En todo caso, los acuerdos definitivos a que

se refiere el apartado anterior, incluyendo los pro-
visionales elevados automAticamente a cal catego-
ria, y el texto integrado de las Ordenanzas o de sus
modificaciones, habrAn de ser publicados en el «Bo-
Ietin Oficial» de la provincia o, en su caso, de la Co-
munidad Aut6noma uniprovincial, sin que entren
en vigor hasta que se haya Ilevado a cabo dicha
publicaci6n .

5 . Las Diputaciones Provinciales, Consejos,
Cabildos Insulares y, en todo caso, las demAs En-
tidades locales cuando su poblaci6n sea superior a
20 .000 habitantes, editarAn el texto integro de las
Ordenanzas fiscales reguladoras de sus tributos den-
tro del primer cuatrimestre del ejercicio econ6mico
correspondiente .
En todo caso, las Entidades locales habrSn de ex-

pedir copias de las Ordenanzas fiscales publicadas
a quienes [as demanden .

Articulo 18
A los efectos de to dispuesto en el apartado uno

del articulo anterior, tendran la consideraci6n de
interesados :

a) Los que tuvieran un inter6s directo o resul-
ten afectados por tales acuerdos .

b) Los Colegios Oficiales, Camaras Oficiales,
Asociaciones y demSs Entidades legalmente consti-
tutidas para velar por los intereses profesionales,
econ6micos o vecinales, cuando actuen en defensa
de los que les son propios .

Articulo 17

1 . Los acuerdos provisionales adoptados por las
Corporaciones locales para el establecimiento, su-

Articulo 19

1 . Las Ordenanzas fiseales de las Entidades lo-
cales a que se refiere el articulo 17 .3 de la presente
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Ley regirAn durance el plazo, determinado o inde-
finido, previsto en las mismas, sin que quepa con-
tra ellas otro recurso que el contencioso-administra-
tivo que se podr3 interponer, a partir de su publi-
caci6n en e1 «Boletin Oficial» de la provincia, o, en
su caso, de la Comunidad Aut6noma uniprovincial,
en la forma y plazos que establecen las normas re-
guladoras de dicha Jurisdicci6n .

2. Si por virtud de resoluci6n judicial resulta-
ren anulados o modificados los acuerdos locales o
e1 texto de las Ordenanzas en materia fiscal, la Cor-
poraci6n debera publicar en los tt:rminos estableci-
dos en el articulo 17 .4 de la presente Ley, bien la
anulaci6n, bien la nueva redacci6n de los preceptor
modificados conforme a la resoluci6n correspon-
diente .

SECCION III

Tasas

Subsecci6n 1 .' Hecho imponible

Articulo 20

1 . Constituye el hecho imponible de las tasas la
prestaci6n de un servicio publico o la realizaci6n de
una actividad administrativa de competencia local
que se refiera, afecte o beneficie de modo particu-
lar al sujeto pasivo, cuando, en todo caso, con-
curran las circunstancias siguientes :

a) Que lean de solicitud o recepci6n obliga-
toria .

b) Que no sean susceptibles de ser prestados o
reelizados por la iniciativa privada, por tratarse de
servicios o actividades que impliquen manifestaci6n
de ejercicio de la autoridad, o bien se traten de ser-
vicios publicos en los que est6 declarada la reserva
en favor de las Entidades locales con arreglo a la
normativa vigente.

2 . Se entender5 que la actividad administrativa
o servicio afecta o se refiere al sujeto pasivo cuan-
do haya sido motivado directa o indirectamente por
el mismo en raz6n de que sus actuaciones u omisio-
nes obliguen a ]as Entidades locales a realizar de
officio actividades o a prestar servicios por razones
de seguridad, salubridad, de abastecimiento de la
poblaci6n o de orden urbanistico, o cualesquiera
otras .

Articulo 21

Las Entidades locales no podriin exigir tasas por
los servicios siguientes :

a) Abastecimiento de aguas en fuentes publi-
cas .

b) Alumbrado de vias publican .
c) Vigilancia publica en general .
d) Protecci6n civil .
e) Limpieza de la via publica .
J) Ensenanza en los niveles de educaci6n prees-

colar y educaci6n general b6sica .

Articulo 22

Las tasas por la prestaci6n de servicios no exclu-
yen la exacci6n de contribuciones especiales por el
establecimiento o ampliaci6n de los mismos .

Subsecci6n 2 .' Sujetos pasivos

Articulo 23

1 . Son sujetos pasivos de las tasas, en concepto
de contribuyentes, las personas fisicas y juridical, y
las Entidades a que se refiere el articulo 33 de la
Ley General Tributaria que soliciten o que resulten
beneficiadas o afectadas por los servicios o activi-
dades locales .
2. TendrAn la condici6n de sustitutos del con-

tribuyente :

a) En las tasas establecidas por raz6n de servi-
cios o actividades que beneficien o afecten a los ocu-
pantes de viviendas o locales, los propietarios de di-
chos inmuebles, quienes podran repercutir, en su
caso, [as cuotas sobre los respectivos beneficiarios .

b) En las tasas establecidas por el otorgamien-
to de [as licencias urbanisticas reguladas en el ar-
ticulo 178 de la Ley sobre R6gimen del Suelo y Or-
denaci6n Urbana, Texto Refundido aprobado por
Real Decreto 1346/1976, de 9 de abril, los construc-
tores y contratistas de obras .

c) En [as tasas esteblecidas por la prestaci6n de
servicio de extinci6n de incendios, la Entidad o So-
ciedad aseguradora del riesgo .

Subsecci6n 3.' Cuantia y devengo

Articulo 24

1 . El importe estimado de las tasas por la pres-
taci6n de un servicio opor la realizaci6n de una ac-
tividad no p6dra exceder, en su conjunto, del coste
real o previsible del servicio o actividad de que se
trate. Para la determinaci6n de dicho coste se to-
mardn en consideraci6n los gastos director e indi-
rectos que contribuyen a la formaci6n del coste to-
tal del servicio o de la actividad, incluso los de ca-
r3cter financiero, amortizaci6n e inmovilizado y ge-
nerales que Sean de aplicaci6n, no sufragados por
contribuciones especiales, todo ello con indepen-
dencia del presupuesto con cargo al cual se satisfa-
gan o del organismo que los soporte.
2 . La cuota tributaria consistira, seg6n dispon-

ga la correspondiente Ordenanza fiscal, en :
a) La cantidad resultante de aplicar una tarifa .
b) Una cantidad fija senalada al efecto, o
c) La cantidad resultante de la aplicaci6n con-

junta de ambos procedimientos .
3 . Para la determinaci6n de la cuantia de [as ta-

sas deberSn tenerse en cuenta criterion genericos de
capacidad econ6mica de los sujetos obligados a
satisfacerlas .

Articulo 25

Los acuerdos de establecimiento de tasas para fi-
nanciar total o parcialmente los nuevos servicios de-
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berAn adaptarse a la vista de informes tecnico-eco-
n6micos en los que se ponga de manifiesto la pre-
visible cobertura del coste de aqu811os.

Articulo 26

Las tasas se devengarSn cuando se inicie la pres-
taci6n del servicio o la realizaci6n de la actividad,
aunque podra exigirse el dep6sito previo de su im-
porte total o parcial .

Articulo 27

Las Entidades locales podrAn exigir las tasas en
regimen de autoliquidaci6n .

SECCION IV

Contribuciones Especiales

Subsecci6n 1 ., Hecho imponible

Articulo 28
Constituye el hecho imponible de las contribu-

ciones especiales la obtenci6n POT el sujeto pasivo
de un beneficio o de un aumento de valor de sus bie-
nes como consecuencia de la realizaci6n de obras
publicas o del establecimiento o ampliaci6n de ser-
vicios p6blicos, de carActer local, POT las Entidades
respectivas .

des a que se refiere el articulo 33 de la Ley Gene-
ral Tributaria, especialmente beneficiadas POT la
realizaci6n de las obras o POT el establecimiento o
ampliaci6n de los servicios locales que originen la
obligaci6n de contribuir .

2 . Se considerarAn personas especialmente be-
neficiadas :

a) En las contribuciones especiales POT realiza-
ci6n de obras o establecimiento o ampliaci6n de ser-
vicios que afecten a bienes inmuebles, los propie-
tarios de los mismos .

b) En las contribuciones especiales POT realiza-
c16n de obras o establecimiento o ampliaci6n de ser-
vicios a consecuencia de explotaciones empresaria-
les, las personas o Entidades titulares de 6stas .

c) En las contribuciones especiales POT el esta-
blecimiento o ampliaci6n de los servicios de extin-
ci6n de incendios, ademas de los propietarios de los
bienes afectados, las competencias de seguros que
desarrollen actividad en el ramo, en el t6rmino mu-
nicipal correspondiente .

d) En las contribuciones especiales pot cons-
trucci6n de galerias subterraneas, las Empresas su-
ministradoras que deban utilizarlas .

Subsecci6n 3 .' Base imponible

Artfculo 31

Articulo 29

1 . TendrAn la consideraci6n de obras y servi-
cios locales :

a) Los que realicen las Entidades locales den-
aro del 5mbito de sus competencias para cumplir los
fines que les esten atribuidos, excepci6n hecha de
los que aquellas ejecuten a titulo de duenos de sus
bienes patrimoniales .

b) Los que realicen dichas Entidades POT haber-
les sido atribuidos o delegados POT otras Entidades
Publicas y aquellos cuya titutalidad hayan asumido
de acuerdo con la Ley .

c) Los que realicen otras Entidades Ptiblicas, o
los concesionarios de las mismas, con aportaciones
econ6micas de la Entidad local .
2 . No perderAn la consideraci6n de obras o ser-

vicios locales los comprendidos en la letra a) del
apartado anterior, aunque sean realizados POT Or-
ganismos Aut6nomos o Sociedades Mercantiles
cuyo capital social pertenezca integramente a una
Entidad local, POT concesionarios con aportaciones
de dicha Entidad o POT asociaciones de contri-
buyentes .
3 . Las cantidades recaudadas POT contribucio-

nes especiales s61o podrAn destinarse a sufragar los
gastos de la obra o del servicio POT cuya raz6n se
hubiesen exigido .

Subsecci6n 2 .' Sujeto pasivo

Articulo 30
1, Son sujetos pasivos de las contribuciones es-

peciales [as personas fisicas y jurfdicas y las Entida-

1 . La base imponible de las contribuciones es-
peciales est5 constituida, como maximo, POT el 90
POT 100 del coste que la Entidad local soporte POT
la realizaci6n de las obras o POT el establecimiento
o ampliaci6n de los servicios .

2 . El referido coste estarfi integrado POT los si-
guientes conceptos :

a) El coste real de Ios trabajos parciales, de re-
dacci6n de proyectos y de direcci6n de obras, pla-
nes y programas t6cnicos .

b) El importe de [as obras a realizar o de los tra-
bajos de establecimiento o ampliaci6n de los ser-
vicios .

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocu-
par permanentemente las obras o servicios, salvo
que se trate de bienes de use publico, de terrenos
cedidos gratuita y obligatoriamente a la Entidad lo-
cal, o el de inmuebles cedidos en los terminos esta-
blecidos en el articulo 77 de la Ley de Patrimonio
del Estado .

d) Las indemnizaciones procedentes POT el
derribo de construcciones, destrucci6n de plantacio-
nes, obras o instalaciones, asi como las que proce-
dan a los arrendatarios de los bienes que hayan de
ser derruidos u ocupados .

e) El inter6s del capital invertido en las obras o
servicios cuando las Entidades locales hubieren de
apelar al cr6dito para financiers la porci6n_no cu-
bierta POT contribuciones especiales o la cubierta
POT 6stas en caso de fraccionamiento general de las
mismas .

3 . El coste real presupuestado de las obras o
servicios tendrS car5cter de mera previsi6n . Si el
coste real fuese mayor o menor que el previsto, se
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tomar5 aquel a efectos del cAlculo de las cuotas
correspondientes .

4 . Cuando se trace de obras o servicios, a que
se refiere el articulo 29 .1 .c), o de las realizadas por
concesionarios con aportaciones de la Entidad lo-
cal a que se refiere el apartado 2 del mismo articu-
lo, la base imponible de las contribuciones especia-
les se determinarS en funci6n del importe de estas
aportaciones, sin perjuicio de las que puedan impo-
ner otras Administraciones Publicas por raz6n de la
misma obra o servicio . En todo caso, se respetar5
el limite del 90 por 100 a que se refiere el apartado
primero de este articulo .
5 . A los efectos de determinar la base imponi-

b1c, se entender5 por coste soportado por la Enti-
dad la cuantia resultante de restar a la cifra el coste
total del importe de [as subvenciones o auxilios que
la Entidad local obtenga del Estado o de cualquier
otra persona, o Entidad p6blica o privada .
6 . Si la subvenci6n o el auxilio citados se otor-

gasen por un sujeto pasivo de la contribuci6n espe-
cial, su importe se destinara primeramente a com-
pensar la cuota de la respectiva persona o Entidad .
Si el valor de la subvenci6n o auxilio excediera de
dicha cuota, el exceso reducirA, a prorrata, las cuo-
tas de los demAs sujetos pasivos .

Subsecci6n 4 .° Cuota y devengo
Articulo 32

1 . La base imponible de las contribuciones es-
peciales se repartird entre los sujetos pasivos, te-
niendo en cuenta la clase y naturaleza de las obras
y servicios, con sujeci6n a las siguientes reglas :

a) Con caracter general se aplicaran conjunta o
separadamente, como m6dulos de reparto, los me-
tros lineales de fachada de los inmuebles, su super-
ficie, el volumen edificable de los mismos y el valor
catastral a efectos del Impuesto sobre Bienes In-
muebles .

b) Si se trata del establecimiento y mejora del
servicio de extinci6n de incendios, podran ser dis-
tribuidas entre las Entidades o Sociedades que cu-
bran el riesgo por bienes sitos en el Municipio de
la imposici6n, proporcionalmente al importe de las
primeras recaudadas en el ano inmediatamente an-
terior . Si la cuota exigible a cada sujeto pasivo fue-
ra superior al 5 por 100 del importe de las primeras
recaudadas por el mismo, el exceso se trasladar3 a
los ejercicios sucesivos hasta su total amortizaci6n .

c) En el caso de las obras a que se refiere el
apartado 2.d) del articulo 30 de la presente Ley, el
importe total de la contribuci6n especial Berg distri-
buido entre las companias o empresas que hayan de
utilizarlas en raz6n al espacio reservado a cada una
o en proporci6n a la total secci6n de las mismas,
aun cuando no las usen inmediatamente .

2 . En el supuesto de que [as Leyes o Tratados
Internacionales concedan beneficios fiscales, las
cuotas que puedan corresponder a los beneficiarios
no serAn distribuidas entre los demAs contribu-
yentes .

3 . Una vez determinada la cuota a satisfacer, la
Corporaci6n podr5 conceder, a solicitud del sujeto

pasivo, el fraccionamiento o aplazamiento de aqud-
Ila por un piazo mtiximo de cinco anos .

Articulo 33
1 . Lascontribuciones especiales se devengan en

el momento en que las obras se hayan ejecutado o
el servicio haya comenzado a prestarse . Si las obras
fueran fraccionables, el devengo se producird para
cada uno de los sujetos pasivos desde que se hayan
ejecutado ]as correspondientes a cada tramo o frac-
ci6n de la obra .
2 . Sin perjuicio de to dispuesto en el apartado

anterior, una vez aprobado el acuerdo concreto de
imposici6n y ordenaci6n, la Entidad local podr5 exi-
gir por anticipado el pago de las contribuciones es-
peciales en funci6n del importe del coste previsto
para el ano siguiente . No podr5 exigirse el anticipo
de una nueva anualidad sin que hayan sido ejecu-
tadas las obras para las cuales se exigi6 el corres-
pondiente anticipo .
3 . El momento del devengo de las contribucio-

nes especiales se tendr5 en cuenta a los efectos de
determinar la persona obligada al pago de confor-
midad con to dispuesto en el articulo 30, aun cuan-
do en el acuerdo concreto de ordenaci6n figure
como sujeto pasivo quien to sea con referencia a la
fecha de su aprobaci6n y de que el mismo hubiere
anticipado el pago de cuotas, de conformidad con
to dispuesto en el apartado 2 del presence articulo .
Cuando la persona que figure como sujeto pasivo
en el acuerdo concreto de ordenaci6n y haya sido
notificada de ello, transmita los derechos sobre los
bienes o explotaciones que motivan la imposici6n
en el periodo comprendido entre la aprobaci6n de
dicho acuerdo y el del nacimiento del devengo, es-
tar5 obligada a dar cuenta a la Administraci6n de
la transmisi6n efectuada, dentro del plazo de un
mes desde la fecha de 6sta, y, si no to hiciera, di-
cha Administraci6n podra dirigir la acci6n para el
cobro, contra quien figuraba como sujeto pasivo en
dicho expediente .
4 . Una vez finalizada la realizaci6n total o par-

cial de las obras, o iniciada la prestaci6n del servi-
cio, se proceder3 a serialar los sujetos pasivos, la
base y las cuotas individualizadas definitivas, giran-
do ]as liquidaciones que procedan y compensando
como entrega a cuenta los pagos anticipados que se
hubieran efectuado . Tal senalamiento definitivo se
realizara por los Organos competentes de la Enti-
dad impositora ajustAndose a las normas del acuer-
do concreto de ordenaci6n del tributo para 1a obra
o servicio de que se trate .

5 . Si los pagos anticipados hubieran sido efec-
tuados por personas que no tienen la condici6n de
sujetos pasivos en la fecha del devengo del tributo
o bien excedieran de la cuota individual definitiva
que les corresponda, el Ayuntamiento practicarS de
oficio la pertinence devoluci6n .

Subsecci6n 5 .° Imposici6n y ordenaci6n
Articulo 34

1 . La exacci6n de las contribuciones especiales
precisar5 la previa adopci6n del acuerdo de impo-
sici6n en cada caso concreto .
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2 . El acuerdo relativo a la realizaci6n de una
obra o al establecimiento o ampliaci6n de un servi-
cio que deba costearse mediante contribuciones es-
peciales no podrfi ejecutarse hasta que se haya apro-
bado la ordenaci6n concreta de 6stas .
3 . El acuerdo de ordenaci6n ser5 de inexcusa-

ble adopci6n y contendr3 la determinaci6n del cos-
te previsto de las obras y svrvicios, de la cantidad
a repartir entre los beneficiarios y de los criterios
de reparto . En su caso, el acuerdo de ordenaci6n
concreto podra remitirse a la Ordenanza General
de Contribuciones Especiales, si la hubiere .
4 . Una vez adoptado el acuerdo concreto de or-

denaci6n de contribuciones especiales, y determi-
nadas las cuotas a satisfacer, 8stas ser6n notificadas
individualmente a cada sujeto pasivo si 6ste o su do-
micilio fuesen conocidos, y, en su defecto, por edic-
tos. Los interesados podrfin formular recurso de re-
posici6n ante e1 Ayuntamiento, que podr5 versar
sobre la procedencia de las contribuciones especia-
les, el porcentaje del coste que deban satisfacer las
personas especialmente beneficiadas a las cuotas
asignadas .

Articulo 35
1 . Cuando las obras y svrvicios de la competen-

cia local sean realizadas o prestados por una Enti-
dad local con la colaboraci6n econ6mica de otra, y
siempre que se impongan contribuciones especiales
con arreglo a to dispuesto en la Ley, la gesti6n y re-
caudaci6n de las mismas se hara por la Entidad que
tome a su cargo la realizaci6n de las obras o el es-
tablecimiento o ampliaci6n de los svrvicios, sin per-
juicio de que cads Entidad conserve su competen-
cia respectiva en orden a los acuerdos de imposi-
ci6n y de ordenaci6n .

2 . En el supuesto de que el acuerdo concreto
de ordenaci6n no fuera aprobado por una de dichas
Entidades, quedara sin efecto la unidad de actua-
ci6n, adoptando separadamente cada una de ellas
las decisiones que procedan .

Subsecci6n 6 .° Colaboraci6n ciudadana
Articulo 36

1 . Los propietarios o titulares afectados por las
obras podrAn constituirse en Asociaciones adminis-
trativa de contribuyentes y promover la realizaci6n
de obras o el establecimiento o ampliaci6n de svr-
vicios por la Entidad local, comprometi6ndose a su-
fragar la parte que corresponds aportar a dsta cuan-
do su situaci6n financiers no to permitiera, ademSs
de la que les corresponds segfin la naturaleza de la
obra o servicio .

2 . Asimismo, los propietarios o titulares afecta-
dos por la realizaci6n de las obras o el estableci-
miento o ampliaci6n de servicio promovidos por la
Entidad local podrAn constituirse en Asociaciones
administrativas de contribuyentes en el periodo de
exposici6n al pfiblico del acuerdo de ordenaci6n de
las contribuciones especiales .

Articulo 37
Para la constitucion de las Asociaciones adminis-

trativas de contribuyentes a que se refiere el articu-

to anterior, el acuerdo deber5 ser tornado por la ma-
yoria absoluta de los afectados, siempre que repre-
senten, al menos, los dos tercios de las cuotas que
deban satisfacerse .

SECCION V

Impuestos y recargos

Articulo 38

1 . Las Entidades locales exigirAn los impuestos
previstos en la presente Ley sin necesidad de acuer-
do de imposici6n, salvo los casos en los que dicho
acuerdo se requiera por la misma .

2 . Fuera de los supuestos expresamente previs-
tos en la presente Ley las Entidades locales podrAn
establecer recargos sobre los impuestos propios de
la respectiva Comunidad Aut6noma y de otras En-
tidades locales en los casos expresamente previstos
en las leyes de la Comunidad Aut6noma .

CAPITULO IV
Participaciones en los tributos del Estado y de las

Comunidades Aut6nomas

Articulo 39

1 . Las Entidades locales participaran en los tri-
butos del Estado en la cuantia y segun los criterios
que se establecen en la presente Ley .
2 . Asimismo, las Entidades locales participaran

en los tributos propios de las Comunidades Aut6-
nomas en la forma y cuantia que se determine por
[as leyes de sus respectivos Parlamentos .

CAPITULO V

Subvenciones

Articulo 40

1 . Las subvenciones de toda indole que obten-
gan las Entidades locales con destino a sus obras y
svrvicios no podrSn ser aplicadas a atenciones dis-
tintas de aquellas para lasque fueron otorgadas, sal-
vo, en su caso, los sobrantes no reintegrables cuya
utilizaci6n no estuviese prevista en la concesi6n .
2 . Para garantizar el cumplimiento de to dis-

puesto en el apartado anterior, las Entidades publi-
cas otorgantes de las subvenciones podr5n verificar
el destino dado a las mismas . Si tras las actuaciones
de verificaci6n resultase que las subvenciones no
fueron destinadas a los fines para los que se hubie-
ran concedido, la Entidad publics otorgante exigir5
el reintegro de su importe o podr5 compensarlo con
otras subvenciones o transferencias a que tuviere
derecho la Entidad afectada, con independencia de
[as responsabilidades a que hays lugar .
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CAPITULO VI

Precios p6blicos

SECCION PRIMERA

Concepto

Articulo 41

Tendran la consideraci6n de precios p6blicos las
contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan
por:

A) La utilizaci6n privativa o el aprovechamien-
to especial del dominio p6blico local .

B) La prestaci6n de servicios o realizaci6n de
actividades administrativas de la competencia de la
Entidad local perceptora de dichas contraprestacio-
nes, cuando concurra alguna de las dos circunstan-
cias siguientes :

a) Que los servicios publicos o las actividades
administrativas no sean de solicitud o recepci6n
obligatoria .

b) Que los servicios p6blicos o las actividades
administrativas sean susceptibles de ser prestadas o
realizadas por el sector privado por no implicar in-
tervenci6n en la actuaci6n de los particulares o cual-
quier otra manifestaci6n o autoridad, o bien por no
tratarse de servicios en los que est6 declarada la re-
serva a favor de las Entidades locales con arreglo a
la normativa vigente .

Arliculo 42

No podrAn exigirse precios p6blicos por los ser-
vicios y actividades enumerados en el articulo 21 de
la presente Ley.

Articulo 43

No estarAn obligadas al pago de precios p6blicos
las Administraciones publicas por los aprovecha-
mientos inherentes a los servicios publicos de co-
municaciones clue exploten directamente y por to-
dos los clue inmediatamente interesen a la seguri-
dad ciudadana o a la defensa nacional .

SECCION II

Obligados al pago

Articulo 44

EstarSn obligados al pago de los precios publicos
quienes disfruten, utilicen o aprovechen especial-
mente el dominio p6blico en beneficio particular, o
se beneficien de los servicios o actividades por los
clue deban satisfacerse aqu611os .

SECCION III

Cuantia y obligaci6n de pago

Articulo 45

1 . El importe de los precios p6blicos por pres-
taci6n de servicios o realizaci6n de actividades de-

berd cubrir, como minimo, el coste del servicio
prestado o de la actividad realizada .
2 . El importe de los precios publicos por la uti-

lizaci6n privativa o aprovechamiento especial del
dominio p6blico se fijar5 tomando como referencia
el valor de mercado correspondiente o el de la uti-
lidad derivada de aquellos .
Cuando se trata de precios publicos por utiliza-

ci6n privativa o aprovechamientos especiales cons-
tituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vias pu-
blicas municipales, en favor de Empresas explota-
doras de servicios de suministros que afecten a la
generalidad o a una pane importance del vecinda-
rio, el importe de aqu611os consistira, en todo caso
y sin excepci6n alguna, en el uno y medio por 100
de los ingresos brutos procedentes de la facturaci6n
que obtengan anualmente en coda t6rmino munici-
pal dichas Empresas .

3 . Cuando existan razones sociales, bendficas,
culturales o de inter6s publico que asi to aconsejen,
la Entidad podrA fijar precios publicos por debajo
de los limites previstos en los dos apartados ante-
riores ; en estos casos y cuando se crate de los pre-
cios publicos a que se refiere el apartado 1 anterior
deberSn consignarse en los presupuestos de la En-
tidad ]as dotaciones oportunas para la cobertura de
la diferencia resultante, si la hubiese .

Articulo 46

1 . Cuando la utilizaci6n o el aprovechamiento
especial Ileve aparejada la destrucci6n o deterioro
del dominio publico local, el beneficiario, sin per-
juicio del pago del precio publico a clue hubiere lu-
gar, estar5 obligado al reintegro del coste total de
los respectivos gastos de reconstrucci6n o repara-
ci6n y al dep6sito previo de su importe.
2 . Si los danos fueran irreparables, la Entidad

sera indemnizada en cuantia igual al valor de los
bienes destruidos o al importe del deterioro de los
danados .
3 . Las Entidades locales no podrSn condonar

total ni parcialmente [as indemnizaciones y reinte-
gros a clue se refiere el presence articulo .

SECCION IV

Cobro

Arttculo 47

1 . La obligaci6n de pagar el precio p6blico nace
desde clue se inicie la prestaci6n del servicio o la
realizaci6n de la actividad, o se conceda la utiliza-
ci6n privativa o el aprovechamiento especial, si bien
[as Entidades podr6n exigir el dep6sito previo de su
importe total o parcial .
2 . Cuando por causas no imputables al obliga-

do al pago del precio, el servicio p6blico, la activi-
dad administrativa o el derecho a la utilizaci6n del
dominio publico no se preste o desarrolle, procede-
rfi la devoluci6n del importe correspond iente .
3. Las deudas por precios pdblicos podran exi-

girse por el procedimiento administrativo de apre-
mio.
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SECCION V

Fijaci6n

Articulo 48

1 . El establecimiento o modificaci6n de los pre-
cios pdblicos corresponder5 al Pleno de la Corpo-
raci6n, sin perjuicio de sus facultades de delegaci6n
en la Comisi6n de Gobierno, conforme al articulo
23 .2 .6) de la Ley 7/1985, de 2 de abril .
2 . Las Entidades locales podran atribuir a sus

Organismos aut6nomos la fijaci6n de los precios pG-
blicos, por ella establecidos, correspondientes a los
servicios a cargo de dichos Organismos, salvo cuan-
do los precios no cubran el coste de los mismos . Tal
atribuci6n podrA hacerse asimismo y en iguales ter-
minos respecto de los Consorcios, a menos que otra
cosa se diga en sus Estatutos .

En ambos supuestos los Organismos aut6nomos
y los Consorcios enviaran al Ente local del que de-
pendan copia de la propuesta y del estado econ6-
mico del que se desprenda que los precios pdblicos
cubren el coste del servicio .

CAPITULO VII

Operaciones de credito

Artlculo 49

En los terminos previstos en esta Ley, ias Enti-
dades locales podran concertar operaciones de crc-
dito en todas sus modalidades con toda clase de En-
tidades de cr6dito.

Articulo 50

1 . Para la financiaci6n de sus inversiones, las
Entidades locales podran acudir al credito publico
y privado, a medio y largo plazo, en cualquiera de
sus formal .

2 . El credito podra instrumentarse mediante [as
siguientes formas :

a) Emisi6n publica de Deuda.
b) Contrataci6n de prdstamos o crdditos .
c) Conversi6n y sustituci6n total o parcial de

operaciones preexistentes .
3 . Para los casos excepcionalmente previstos en

los articulos 158 .5 y 174 .2 el cr6dito s61o podrA ins-
trumentarse mediante la forma determinada en el
punto b) del apartado anterior .
4 . El pago de las obligaciones derivadas de las

operaciones de cr6dito podrA ser garantizado con la
afectaci6n de ingresos especificos, con la constitu-
ci6n de garantia real sobre bienes patrimoniales de-
terminados, o mediante prestaci6n de avales .

Articulo 51
1 . Las Entidades locales podran, cuando to es-

timen conveniente a sus intereses y a los efectos de
facilitar la realizaci6n de obras y prestaci6n de ser-
vicios de su competencia, conceder su aval a las
operaciones de cr6dito, cualquiera que sea su natu-
raleza y siempre de forma individualizada para cads

operaci6n, que concierten personas o Entidades con
[as que aqudllas contraten obras o servicios, o que
exploten concesiones que hayan de revertir a la En-
tidad respectiva . Dichas operaciones estardn estric-
tamente sometidas a fiscalizacibn previa .

El importe del prestamo garantizado no podrA
set superior al que hubiere supuesto la financiaci6n
directa mediante cr6dito de la obra o del servicio
por la propia Entidad .

2 . Las Entidades locales podran prestar su aval
a cualquier operaci6n de pr6stamo que concierten
sus Organismos aut6nomos o las Sociedades mer-
cantiles de ellas dependientes .

Articulo 52
Las Entidades locales podran concertar operacio-

nes de tesoreria, por plazo no superior a un ano,
con cualesquiera Entidades financieras, para aten-
der sus necesidades transitorias de tesoreria, siem-
pre que en su conjunto no superen el 35 por 100 de
sus ingresos liquidados por operaciones corrientes
en el dltimo ejercicio liquidado .

Articulo 53
1 . La concertaci6n de toda clase de operacio-

nes de crddito deberfi acordarse por el Pleno de la
Corporaci6n previo informe de la Intervenci6n, en
el que se analizara, especialmente, la capacidad de
la Entidad local para hacer frente, en el tiempo, a
las obligaciones que de aquellas de deriven para la
misma .

2 . Cuando se crate de operaciones de tesoreria
la aprobaci6n correspondera al Presidente de la
Corporaci6n siempre que no superen el 5 por 100
de los ingresos liquidados por operaciones corrien-
tes del ultimo ejercicio liquidado y se de cuenta al
Pleno en la primera sesi6n que dste celebre .

Articulo 54
1 . Las operaciones de credito a formalizar con

el exterior y [as que se instrumenten mediante emi-
siones de Deuda o cualquier otra apelaci6n al cr~-
dito publico precisaran, en todo caso, de la autori-
zaci6n de los 6rganos competentes del Ministerio
de Economia y Hacienda .

Sin perjuicio de to dispuesto en el pSrrafo ante-
rior, las operaciones de crddito que se instrumen-
ten mediante emisiones de valores estaran sujetas a
to previsto en el titulo III de la Ley 24/1988, de 28
de julio, del Mercado de Valores .
2 . La concertaci6n de cr6ditos y concesi6n de

avales, en general, exigir5 la autorizaci6n de los 6r-
ganos competentes del Ministerio de Economia y
Hacienda, salvo que la Comunidad Aut6noma a
que aquOla pertenezca tenga atribuida en su Esta-
tuto competencia en la materia, en cuyo caso
correspondera a la misma .

Para el otorgamiento de la autorizaci6n de las
operaciones a que se refieren el presence apartado
y el anterior, se atender3 a la situaci6n econ6mica
de la Entidad local peticionaria, plazo de amortiza-
ci6n de la operaci6n, futura rentabilidad econ6mi-
ca de la inversi6n a realizar y condiciones de todo
tipo del crddito a concertar .
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3 . Las Entidades locales no precisarAn autori-
zaci6n para concertar operaciones de crddito de las
establecidas en el apartado anterior, en los siguien-
tes supuestos :
- Cuando la cuantia de la operaci6n proyecta-

da no rebase el 5 por 100 de los recursos liquidados
de la Entidad por operaciones corrientes, deduci-
dos de la 61tima Iiquidaci6n presupuestaria prac-
ticada .
- Cuando el cr6dito se destine a financiar obras

y servicios incluidos en planes provinciales y pro-
gramas de cooperaci6n econ6mica local debidamen-
te aprobados .

Para que la autorizaci6n no sea necesaria se pre-
cisar3, en todo caso, que la carga financiera anual
derivada de la suma de las operaciones vigentes
concertadas por la Entidad local y de la proyecta-
da, no exceda del 25 por 100 de los recursos de la
misma a que en este apartado se ha hecho re-
ferencia .
De las operaciones reguladas en el presence ar-

ticulo habrAn de tener conocimiento los 6rganos
competentes del Ministerio de Economia y Hacien-
da, en la forma que reglamentariamente se es-
tablezca .
4 . A los efectos de este articulo, se entender3

por carga financiera la suma de las cantidades des-
tinadas en cada ejercicio al pago de las anualidades
de amortizaci6n, de los intereses y de ]as comisio-
nes correspondientes a las operaciones de crddito
formalizadas o avaladas, con excepci6n de las ope-
raciones de tesoreria .
5 . En el caso de cri6ditos u otras operaciones fi-

nancieras que, por haberse concertado en divisas o
con tipos de interds variables o amplios periodos de
carencia, supongan diferimiento de la carga finan-
ciera debera efectuarse, a los efectos de to dispues-
to en el apartado anterior, una imputaci6n anual de
los correspondientes gastos financieros con arreglo
a los criterios que se fijen reglamentariamente .
6 . Las Leyes de Presupuestos Generales del Es-

tado podrAn, anualmente, fijar limites globales al
acceso al crddito de las Entidades locales cuando se
den circunstancias que coyunturalmente puedan
aconsejar cal medida por razones de politica econ6-
mica general .

Articulo 55

Los Organismos aut6nomos podrAn concertar
operaciones de cr6dito en las condiciones estableci-
das en los articulos precedentes, previa autorizaci6n
del Pleno de la Corporaci6n respectiva e informe
de la Intervenci6n .

Los cr6ditos concertados por Organismos aut6-
nomos se tendrSn en cuanta a efectos del cSlculo de
la carga financiera de la Entidad local de que de-
penden, a cuyo efecto se utilizarAn los presupues-
tos consolidados de 6sta .

Articulo 56
El Banco de Crddito Local de Espana establece-

r5 una Central de Informaci6n de Riesgos que pro-
vea de informaci6n sobre las distintas operaciones

de crddito concertadas por las Entidades locales y
la carga financiera que supongan . Los Bancos, Ca-
jas de Ahorros y demSs Entidades financieras, asi
como [as distintas Administraciones Publicas, remi-
tir5n al Banco de Crddito Local de Espana los da-
tos necesarios a cal fin, que tendrAn caracter pu-
blico .

TITULO U
Recursos de los municipios

CAPITULO PRIMERO
Enumeraci6n

Articulo 57

La Hacienda de los Municipios estar5 constitui-
da por los recursos enumerados en el articulo 2 .° de
esta Ley en los tdrminos y con las especialidades
que se recogen en el presence titulo .

CAPITULO II

Tributos proplos

SECCION PRIMERA

Tasas

Articulo 58

Los Ayuntamientos podrAn establecer y exigir ta-
sas por prestaci6n de servicios o realizaci6n de ac-
tividades de la competencia municipal, segun las
normas contenidas en la Secci6n 3.' del capitulo ter-
cero del tftulo I de la presence Ley .

SECCION 11

Contribuciones especiales

Articulo 59

Los Ayuntamientos podrAn establecer y exigir
contribuciones especiales por la realizaci6n de obras
o por el establecimiento o ampliaci6n de servicios
municipales, segfin las normas contenidas en la Sec-
ci6n 4 .' del capitulo tercero del titulo I de la pre-
sente Ley .

SECCION III

Impuestos

Subsecci6n 1 .° Disposici6n general

Arriculo 60

1 . Los Ayuntamientos exigir5n, de acuerdo con
la presence Ley y las disposiciones que la desarro-
Ilan, los siguientes impuestos :

a) Impuesto sobre Bienes Inmuebles .
b) Impuesto sobre Actividades Econ6micas .
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c) Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n Me-
canica .
2 . Asimismo, los Ayuntamientos podrAn esta-

blecer y exigir el Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras y el Impuesto sobre el Incre-
mento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Ur-
bana, de acuerdo con la presente Ley, ]as disposi-
ciones que la desarrollen y [as respectivas Ordenan-
zas fiscales.

Subsecci6n 2 .° Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles

Naturaleza y hecho imponible

Arltculo 61
El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tribu-

to directo de caracter real, cuyo hecho imponible
est6 constituido por la propiedad de los bienes in-
muebles de naturaleza n(istica y urbana sitos en el
respectivo termino municipal, o por la titularidad
de un derecho real de usufructo o de superficie, o
de la de una concesi6n administrativa sobre dichos
bienes o sobre los servicios publicos a los que est6n
afectados, y grava el valor de los referidos in-
muebles .

Articulo 62
A efectos de este impuesto tendrAn la considera-

ci6n de bienes inmuebles de naturaleze urbana :
a) El suelo urbano, el susceptible de urbaniza-

ci6n, el urbanizable programado o urbanizable no
programado desde el momento en que se apruebe
un Programa de Actuaci6n Urbanistica ; los terre-
nos que dispongan de vias pavimentadas o encinta-
do de aceras y cuenten ademAs con alcantarillado,
suministro de agua, suministro de energia electrica
y alumbrado publico y los ocupados por construc-
ciones de naturaleza urbana .

Tendrdn la misma consideraci6n los terrenos que
se fraccionen en contra de to dispuesto en la legis-.
laci6n agraria siempre que tal fraccionamiento des-
virtue su use agrario, y sin que ello represente al-
teraci6n alguna de la naturaleza r6stica de los mis-
mos a otros efectos que no sean los del presente
impucsto .

b) Los constructores de naturaleza urbana, en-
tendiendo por tales :

1 . Los edificios sewn cualesquiera los elementos
de que esten construidos, los lugares en que se ha-
lien emplazados, la clase do suelo en que hayan sido
Ievantados y el use a que se destinen, aun cuando
por la forma de su construcci6n sean perfectamen-
te transportables, y aun cuando el terreno sobre el
que se hallen situados no pertenezca al dueno de la
construcci6n, y las instalaciones comerciales e in-
dustriales asimilables a los mismos, tales como di-
ques, tanques y cargaderos .

2 . Las obras de urbanizaci6n y de mejora, como
las explanaciones y las que se realicen para el use
de los espacios descubiertos, considerindose como
tales los recintos destinados a mercados, los dep6-
sitos al aire libre, los campos o instalaciones para

la prActica del deporte, los muelles, los estaciona-
mientos y los espacios anejos a las construcciones .
3 . Las demAs construcciones no calificadas ex-

presamente como de naturaleza r6stica en el articu-
lo siguiente .

Arriculo 63
A efectos de este impuesto tendrin la considera-

ci6n de bienes inmuebles de naturaleza rfistica :
a) Los terrenos que no tengan la consideraci6n

de urbanos conforme a to dispuesto en la letra a)
del artfculo anterior .

b) Las construcciones de naturaleza r6stica, en-
tendiendo por tales los edificios e instalaciones de
caracter agrario, que situados en los terrenos de na-
turaleza rdstica, sean indispensables para el de-
sarrollo de las explotaciones agricolas, ganaderas o
forestales .

En ningfin caso tendrdn la consideraci6n de cons-
trucciones a efectos de este impuesto los tinglados
o cobertizos de pequena entidad utilizados en ex-
plotaciones agricolas, ganaderas o forestales que,
por el carActer ligero y poco duradero de los mate-
riales empleados en su construcci6n, s61o sirvan
para usos tales como el mayor aprovechamiento de
la tierra, la protecci6n de los cultivos, albergue tem-
poral de ganados en despoblado o guarda de ape-
ros e instrumentos propios de la actividad a la que
sirven y estAn afectos ; tampoco tendrAn la conside-
raci6n de construcciones a efectos de este impuesto
[as obras y mejoras incorporadas a los terrenos de
naturaleza rdstica, que formaran parte indisociable
del valor de 6stos .

Exenciones
Articulo 64

Gozaran de exenci6n los siguientes bienes :
a) Los que sean propiedad del Estado, de las

Comunidades Aut6nomas o de las Entidades loca-
les, y est6n directamente afectos a la defensa nacio-
nal, seguridad ciudadana y a los servicios educati-
vos y penitenciarios ; asimismo, las carreteras, los
caminos, los del dominio publico maritimo, terres-
tre e hidrSulico y las demfis vias terrestres que sean
de aprovechamiento p6blico y gratuito .

b) Los que Sean de propiedad de los municipios
en que esten enclavados, afectos al use o servicio
p6blicos, asi como los comunales propiedad de di-
chos municipios y los montes vecinales en mano
com6n .

c) Los montes poblados con especies de creci-
miento lento de titularidad p6blica o privada .
Asimismo, los montes no contemplados en el

parrafo anterior, en cuanto a la parte repoblada de
las fincas en que las Corporaciones, Entidades y
particulares realicen repoblaciones forestales, y
tambittn los tramos en regeneraci6n de masas arbo-
ladas sujetas a proyectos de ordenaci6n o planes
t6cnicos aprobados por la Administraci6n forestal .
La exenci6n prevista en este p6rrafo tendril una du-
raci6n de quince anos, contados a partir del perio-
do impositivo siguiente a aquel en que se realice su
solicitud .
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d) Los de la Iglesia Cat6lica, en los terminos
previstos en el Acuerdo entre el Estado espanol y
la Santa Sede sobre asuntos econ6micos fechado el
3 de enero de 1979 y en vigor el dia 4 de diciembre
del mismo ano .

e) Los de las Asociaciones confesionales no ca-
t6licas legalmente reconocidas, con las que se esta-
blezcan los acuerdos de cooperaci6n a que se refie-
re el articulo 16 de la Constituci6n, en los terminos
delcorrespondiente acuerdo .

f) Los de la Cruz Roja Espanola .
g) Los de los Gobiernos extranjeros destinados

a su representaci6n diplomatica o consular, o a sus
organismos oficiales, a condici6n de reciprocidad o
conforme a los Convenios Internacionales en vigor .

h) Los de aquellos Organismos o Entidades a
los que sea de aplicaci6n la exenci6n en virtud de
Convenios Internacionales en vigor.

i) Los terrenos ocupados por las lineas ferrovia-
rias y los edificios enclavados en los mismos terre-
nos, que est6n dedicados a estaciones, almacenes o
a cualquier otro servicio indispensable para la ex-
plotaci6n de dichas lineas .
No estan exentos, por consiguiente, los estable-

cimientos de hosteleria, espectAculos, comerciales y
de esparcimiento, las casas destinadas a viviendas
de los empleados, las oficinas de la Direcci6n ni las
instalaciones fabriles .

j) Los declarados expresa e individualizada-
mente monumento o jardin hist6rico de interds cul-
tural, mediante Real Decreto en la forma estable-
cida por el articulo 9 de la Ley 16/1985, de 25 de
junio, e inscritos en el Registro General a que se re-
fiere su articulo 12 como integrantes del Patrimo-
nio Hist6rico Espariol ; asi como los comprendidos
en las disposiciones adicionales primera, segunda y
quinta de dicha Ley.

Esta exenci6n no alcanzara a cualesquiera clases
de bienes urbanos ubicados dentro del perimetro
delimitativo de [as zonas arqueol6gicas y sitios y
conjuntos hist6ricos, globalmente integrados en
ellos, sino, exclusivamente, a los que reunan las si-
guientes condiciones :
- En zonas arqueol6gicas, los incluidos como

objeto de especial protecci6n en el instrumento de
planeamiento urbanistico a que se refiere el articu-
lo 20 de la Ley 16/1985, de 25 de junio .
- En sitios o conjuntos hist6ricos, los que cuen-

ten con una antigiiedad igual o superior a cincuen-
ta anos y estt:n incluidos en el catdlogo previsto en
el articulo 86 del Reglamento de Planeamiento Ur-
banistico como objeto de protecci6n integral en los
terminos previstos en el articulo 21 de la Ley
16/1985, de 25 de junio .

k) Los bienes de naturaleza urbana cuya base
imponible sea inferior a 100 .000 pesetas, asi como
los de naturaleza nistica, cuando para cada sujeto
pasivo la base imponible correspondiente a la tota-
lidad de sus bienes nisticos sitos en el municipio sea
inferior a 100 .000 pesetas . Estos limites podrAn ser
actualizados en la Ley de Presupuestos Generates
del Estado para cada ano .

Sujeto pasivo

Articulo 65
Son sujetos pasivos de este impuesto las perso-

nas fisicas y juridicas, y las Entidades a que se re-
fiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria,
que Sean :

a) Propietarios de bienes inmuebles gravados
sobre los que no recaigan derechos reales de usu-
fructo o de superficie .

b) Titulares de un derecho real de usufructo so-
bre bienes inmuebles gravados .

c) Titulares de un derecho real de superficie so-
bre bienes inmuebles gravados .

d) Titulares de una concesi6n administrativa so-
bre bienes inmuebles gravados o sobre los svrvicios
publicos a los que se hallen afectados.

Base imponible

Articulo 66

1 . La base imponible de este impuesto estara
constituida por el valor de los bienes inmuebles .
2. Para la determinaci6n de la base imponible

se tomar5 como valor de los bienes inmuebles el va-
lor catastral de los mismos, que se fijara tomando
como referencia el valor de mercado de aquellos,
sin que, en ningtiin caso, pueda exceder de este .

Articulo 67

1 . El valor catastral de los bienes inmuebles de
naturaleza urbana estara integrado por el valor del
suelo y el de las construcciones .
2. Para calcular el valor del suelo se tendran en

cuenta las circunstancias urbanisticas que le afecten.
3. Para calcular el valor de las construcciones

se tendran en cuenta, ademiis de ]as condiciones ur-
banistico-edificatorias, su carkcter hist6rico-artisti-
co ; su use o destino, la calidad y antiguedad de las
mismas y cualquier otro factor que pueda incidir en
el mismo .

Articulo 68
1 . El valor catastral de los bienes de naturaleza

nistica estara integrado por el valor del terreno y el
de las construcciones .
2 . Et valor de los terrenos de naturaleza nistica

se calculara capitalizando el inter6s que reglamen-
tariamente se establezca, las rentas reales o poten-
ciales de los mismos, seg6n la aptitud de la tierra
para la producci6n, los distintos cultivos o aprove-
chamientos y de acuerdo con sus caracteristicas
catastrales .
Para calcular dichas rentas se podr5 atender a los

datos obtenidos por investigaci6n de arrendamien-
tos o aparcerias existentes en cada zona o comarca
de caracteristicas agrarias homogdneas .
Asimismo, se tendr5 en cuenta, a los efectos del

presente apartado, las mejoras introducidas en los
terrenos de naturaleza nistica, que forman parte in-
disociable de su valor, y, en su caso, los anos trans-
curridos hasta su entrada en producci6n ; para la de
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aquellos que sustenten producciones forestales se
atendera a la edad de la plantaci6n, estado de la
masa arb6rea y ciclo de aprovechamiento .
En todo caso, se tendra en cuenta la aplicaci6n

o utilizaci6n de medios de producci6n normales que
conduzcan al mayor aprovechamiento, pero no la
hipottstica aplicaci6n de medios extraordinarios .
No obstante, cuando la naturaleza de la explota-

ci6n o las caracteristicas del municipio dificulten el
conocimiento de rentas reales o potenciales, podra
calcularse el valor catastral de los bienes, incluidos
sus mejoras permanentes y plantaciones, atendien-
do al conjunto de factores tecnico-agrarios y eco-
n6micos y a otras circunstancias que les afecten .
3 . El valor de ]as construcciones rtisticas se cal-

culara aplicando las normas contenidas en el apar-
tado 3 del articulo anterior, en la medida que to per-
mita is naturaleza de aquellas .

Artlculo 69
Los valores catastrales a que se refiere el aparta-

do 2 del articulo 66 se fijan a partir de los datos
obrantes en los correspondientes Catastros inmobi-
liarios . Dichos valores catastrales podrAn ser obje-
to de revisi6n, modificaci6n o actualizaci6n, segun
to-, casos, en los tdrminos previstos en los articulos
70, 71 y 72 de la presente Ley, respectivamente .

Articulo 70
1 . La fijaci6n de los valores catastrales se Ile-

vara a cabo con arreglo a los criterion de valoraci6n
regulados en los articulos 67 y 68 .
2 . A cal fin, se realizara, previamente, una de-

limitaci6n del suelo de naturaleza urbana ajustada
a ]as disposiciones urbanisticas vigentes, que sera
publicada por medio de edictos . No obstante to an-
terior, en aquellos terminos municipales en los que
no se hubiese producido variaci6n de naturaleza del
suelo, no se precisara dicha nueva delimitaci6n . En
todo caso los actor aprobatorios de delimitaciones
del suelo serSn recurribles en via econ6mico-admi-
nistrativa sin que la interposici6n de la reclamaci6n
suspenda la ejecutoridad del acto .

3 . Una vez realizados, en su caso, los trabajos
de delimitaci6n del suelo a que se refiere el aparta-
do anterior, se elaborarAn las correspondientes Po-
nencias de valores en las clue se recogerAn los cri-
terios, tablas de valoraci6n y demas elementos pre-
cisos para llevar a cabo la fijaci6n de los valores ca-
tastrales . En todo caso, estas Ponencias se ajusta-
rAn a las directrices para la coordinaci6n national
de valores .

4 . Las referidas Ponencias serAn publicadas por
edictos dentro del primer semestre del ano inme-
diatamente anterior a aquel en clue deban surtir
efectos los valores catastrales resultantes de las mis-
mas, y reran recurribles en via econ6mico-adminis-
trativa sin clue la interposici6n de la reclamaci6n
suspenda la ejecutoriedad del acto .

El anuncio de exposici6n de las mismas deber5
efectuarse en el «Boletin Oficiab, de la provincia .

5 . A partir de la publicaci6n de las Ponencias
los valores catastrales resultantes de ]as mismas de-
beritn set notificados individualmente a cada sujeto

pasivo antes de la finalizaci6n del ano inmediata-
mente anterior a aquel en que deban surtir efectos
dichos valores, pudiendo ser recurridos en via eco-
n6mico-administrativa sin que la interposici6n de la
reclamaci6n suspenda la ejecutoriedad del acto .
6 . Los valores catastrales asi fijados debcran ser

revisados cada ocho anos .

Artlculo 71
1 . Los valores catastrales se modificarAn, de

oficio o a instancia de la Entidad local correspon-
diente, cuando el planeamiento urbanistico u otras
circunstancias pongan de manifiesto diferencias sus-
tanciales entre aquellos y los valores de mercado de
los bienes inmuebles situados en el termino muni-
cipal o en alguna o varias zonas del mismo .
2 . Tal modificaci6n requirira inexcusablemente

la elaboraci6n de nuevas ponencias de valores en
los terminos previstos en el apartado 3 del articulo
anterior, sin necesidad de proceder a una nueva de-
limitaci6n del suelo de naturaleza urbana .
3. Una vez elaboradas las Ponencias, se segui-

ran los trAmites y procedimientos regulados en los
apartados 4 y 5 del dicho articulo 70 .

Artfculo 72
Las Leyes do Presupuestos Generates del Estado

podrfin actualizar los valores catastrales por aplica-
ci6n de coeficientes .

Cuota, devengo y periodo impositivo
ArtIculo 73

1 . La cuota de este impuesto ser5 el resultado
de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen .

2 . El tipo de gravamen ser5 del 0,4 por 100
cuando se crate de bienes de naturaleza urbana, y
del 0,3 por 100 cuando se crate de bienes de natu-
raleza r6stica .

3 . No obstante to dispuesto en el apartado an-
terior, los Ayuntamientos podrfin incrementar los
tipos de gravamen que en el mismo se senalan has-
ta Ion limites siguientes :

Limitcs

Bienes Bienes
urbanos rusticos

Porcentaje Porccntajc

A) Municipios con poblaci6n de
derecho hasta 5.000 habitan-
tes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,85 0,65

B) Municipios con poblaci6n de
derecho de 5.001 a 20.000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,95 0,75

C) Municipios con poblaci6n de
derecho de 20.001 a 50.000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 0,80

D) Municipios con poblaci6n de
derecho de 50.001 a 100 .000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,05 0,85

E) Municipios con poblaci6n de
derecho superior a 100 .000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,10 0,90
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4 . AdemSs, en aquellos municipios en los que
concurra alguna de las circunstancias que a conti-
nuaci6n se especifican, los Ayuntamientos respec-
tivos podrAn incrementar los limites fijados en el
apartado anterior con los puntos porcentuales que
para cads caso se indican .

Puntos porcentuales

Bienes Bienes
urbanos r6sticos

A) Municipios que Sean capital
de provincia o Comunidad
Aut6noma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,07 0,06

B) Municipios en los que se
preste servicio de transporte
pfiblico colectivo de super-
ficie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,07 0,05

C) Municipios cuyos Ayunta-
mientos presten mss servi-
cios de aquellos a los que es-
t6n obligados segun to dis-
puesto en el articulo 24 de la
Ley 7/1985, de 2 de abri l . . . . 0,06 0,06

A los solos efectos de los bienes de naturaleza
nistica se anade a las circunstancias anteriormente
especificadas la siguiente :

Puntos
porcentuales

Municipios en los que los terrenos de
naturaleza rustica representen mas
del 80 por 100 de la superficie to-
tal del tdrmino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,15

5 . Los Ayuntamientos en cuyos municipios con-
curran mss de una de las circunstancias especifica-
das en el apartado anterior podrAn optar por incre-
mentar los puntos porcentuales correspondientes a
todas ellas, a varias o a una sola .

6 . En los municipios en los que entren en vigor
revisiones o modificaciones de los valores catastra-
les con arreglo a to dispuesto en Ins articulos ante-
riores, los Ayuntamientos respectivos podr6n redu-
cir durante un periodo mAximo de tres anos hasta
la mitad los tipos de gravamen generales previstos
en el apartado 2 anterior .

Articulo 74
1 . GozarSn de una bonificaci6n del 90 por 100

en la cuota del impuesto sobre los inmuebles que
constituyan el objeto de la actividad de las Empre-
sas de urbanizaci6n, construcci6n y promoci6n in-
mobiliaria y no figuren entre los bienes de su
inmovilizado .

Los acuerdos relativos a los beneficios antedichos
serSn adoptados, a instancia de pane, por las Oft-
cinas gestoras competentes, a las que corresponde
la concesi6n o denegaci6n singular de estas bo-
nificaciones .

2 . El plazo de disfrute de la bonificaci6n com-
prender3 el tiempo de urbanizaci6n o de construc-

ci6n y un ano mss a partir del ano de terminaci6n
de las obras .
3 . En todo caso el plazo de disfrute a que se re-

fiere el apartado anterior no podra exceder de tres
afios contados a partir de la fecha del inicio de las
obras de urbanizaci6n y construcci6n .

Articulo 75
1 . El impuesto se devengara el primer dia del

periodo impositivo .
2 . El periodo impositivo coincide con el afio

natural .
3 . Las variaciones de orden fisico, econ6mico o

juridico que se produzcan en los bienes gravados
tendrAn efectividad en el periodo impositivo si-
guiente a aquel en que tuvieren lugar .

Articulo 76
En los supuestos de cambio, por cualquier cau-

sa, en la titularidad de los derechos a que se refie-
ren los articulos 61 y 65 de esta Ley, los bienes in-
muebles objeto de dichos derechos quedaran afec-
tos al pago de la totalidad de ]as deudas tributarias
y recargos pendientes por este impuesto, en los t6r-
minos previstos en el articulo 41 de la Ley General
Tributaria .

Articulo 77

Gesti6n

1. El impuesto se gestiona a partir del Padr6n
del mismo que se formar5 anualmente para cada
termino municipal, y que estar5 constituido por cen-
sos comprensivos de los bienes inmuebles, sujetos
pasivos y valores catastrales, separadamente para
los de naturaleza nistica y urbana . Dicho Padr6n es-
tar5 a disposici6n del publico en los respectivos
Ayuntamientos .

2 . En los casos de construcciones nuevas, los
sujetos pasivos estaran obligados a formalizar las
correspondientes declaraciones de alta dentro del
plazo que reglamentariamente se determine .
Asimismo, los sujetos pasivos estarSn obligados

a comunicar las variaciones que puedan surgir por
alteraciones de orden fisico, econ6mico o juridico
concernientes a los bienes gravados, formaliz5ndo-
las dentro del plazo que reglamentariamente se
determine .

3 . La inclusi6n, exclusi6n o alteraci6n de los da-
tos contenidos en los Catastros, resultantes de re-
visiones catastrales, fijaci6n, revisi6n y modifica-
ci6n de valores catastrales, actuaciones de la ins-
pecci6n o formalizaci6n de altas y comunicaciones,
se consideraran acto administrativo, y conllevarfin
la modificaci6n del Padr6n del impuesto . Cualquier
modificaci6n del Padr6n que se refiera a datos
obrantes en los Catastros requerir5, inexcusable-
mente, la previa alteraci6n de estos ultimos en e1
mismo sentido .

Articulo 78

1 . La elaboraci6n de las Ponencias de valores,
asi como la fijaci6n, revisi6n y modificaci6n de los
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valores catastrales y la formaci6n del Padr6n del
Impuesto, se Ilevara a cabo por el Centro de Ges-
ti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria, directa-
mente a travelsde los convenios de colaboraci6n que
se celebren con las Entidades locales en los t6rmi-
nos que reglamentariamente se establezca .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

la superior funci6n de coordinaci6n de valores se
ejercerd, en todo caso, por el Centro de Gesti6n
Catastral y Cooperaci6n Tributaria .
El conocimiento de las reclamaciones que se in-

terpongan contra los actos aprobatorios de la deli-
mitaci6n del suelo, contra las Ponencias de valores
y contra los valores catastrales con arreglo a to dis-
puesto en los articulos 70 y 71 de la presence Ley,
corresponderfi a los Tribunales Econ6mico-Admi-
nistrativos del Estado .
2 . La liquidaci6n y recaudaci6n, asi como la re-

visi6n de los actos dictados en via de gesti6n tribu-
taria de este impuesto se Ilevara a cabo por los
Ayuntamientos y comprender5 las funciones de
concesi6n y denegaci6n de exenciones y bonifica-
ciones, realizaci6n de las liquidaciones conducentes
a la determinaci6n de las deudas tributarias, emi-
si6n de los documentos de cobro, resoluci6n de los
expedientes de devoluci6n de ingresos debidos, re-
soluci6n de los recursos que se interpongan contra
dichos actos y actuaciones para la asistencia e in-
formaci6n al contribuyente referidas a las material
comprendidas en este parrafo .

La concesi6n y denegaci6n de exenciones y bo-
nificaciones requerirAn, en todo caso, informe t6c-
nico previo del Centro de Gesti6n Catastral y Coo-
peraci6n Tributaria .

3 . La inspecci6n catastral de este impuesto se
Ilevara a cabo por los 6rganos competentes de la
Administraci6n del Estado sin perjuicio de [as f6r-
mulas de colaboraci6n que se establezcan con los
Ayuntamientos y, en su caso, con las Diputaciones
Provinciales, Cabildos o Consejos insulares, de
acuerdo con los mismos .

Subsecci6n 3 .° Impuesto sobre Actividades
Econ6micas

Naturaleza y hecho imponible

Articulo 79
1 . El Impuesto sobre Actividades Econ6micas

es un tributo directo de carActer real, cuyo hecho
imponible esta constituido por el mero ejercicio en
territorio nacional, de actividades empresariales,
profesionales o artisticas, se ejerzan o no en local
determinado y se hallen o no especificadas en las
Tarifas del impuesto .

2 . Se consideran, a los efectos de este impues-
to, actividades empresariales las agricolas, ganade-
ras, foretales, pesqueras, industriales, comerciales,
de servicios v mineras .

Articulo 80

1 . Se considera que una actividad se ejerce con
cardcter empresarial, profesional o artistico, cuan-
do suponga la ordenaci6n por cuenta propia de me-

dios de producci6n y de recursos humanos o de uno
de ambos, con la finalidad de intervenir en la pro-
ducci6n o distribuci6n de bienes o servicios .

2 . El contenido de las actividades gravadas se
definir3 en las Tarifas del impuesto .

Articulo 81

El ejercicio de las actividades gravadas se proba-
r5 por cualquier medio admisible en derecho y, en
particular, por los contemplados en el articulo 3 del
C6digo de Comercio .

Articulo 82

No constituye hecho imponible en este impuesto
el ejercicio de las siguientes actividades :

1 . La enajenaci6n de bienes integrados en el ac-
tivo fijo de las Empresas que hubieran figurado de-
bidamente inventariados como tal inmovilizado con
mas de dos anos de antelaci6n a la fecha de trans-
mitirse, y la venta de bienes de use particular y pri-
vado del vendedor siempre que los hubiese utiliza-
do durante igual periodo de tiempo .

2. La venta de los productos que se reciben en
pago de trabajos personales o servicios profesio-
nales.

3 . La exposici6n de articulos con el fin exclusi-
vo de decoraci6n o adorno del establecimiento . Por
el contrario, estar5 sujeta al impuesto la exposici6n
de articulos para regalo a los clientes .

4 . Cuando se crate de venta al por menor la rea-
lizaci6n de un solo acto u operaci6n aislada .

Exenciones

Articulo 83
1 . Estan exentos del impuesto :
a) El Estado, las Comunidades Aut6nomas y

las Entidades locales, asi como sus respectivos Or-
ganismos aut6nomos de car6cter administrativo .

b) Los sujetos pasivos a los que les sea de apli-
caci6n la exenci6n en virtud de Tratados o de Con-
venios Internacionales .

c) Las Entidades gestoras de la Seguridad So-
cial y de Mutualidades y Montepios constituidos
conforme a to previsto en la Ley 33/1984, de 2 de
agosto .

d) Los organismos publicos de investigaci6n y
los establecimientos de ensenanza en todos sus gra-
dos costeados integramente con fondos del Estado,
las Comunidades Aut6nomas, o de las Entidades lo-
cales, o por Fundaciones declaradas beMficas o de
utilidad publica, aunque por excepci6n vendan en
el mismo establecimiento los productos de los talle-
res dedicados a dicha ensenanza, siempre que el im-
porte de dicha venta, sin utilidad para ningun par-
ticular o tercera persona, se destine exclusivamente
a la adquisici6n de materias primas o al sosteni-
miento del establecimiento .

e) Las Asociaciones y Fundacionesde disminui-
dos fisicos, psiquicos y sensoriales, sin 5nimo de lu-
cro, por las actividades de caracter pedag6gico,
cientifico, asistencial y de empleo para que la en-
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se6anza, educaci6n, rehabilitaci6n y tutela de mi-
nusvalidos realicen, aunque vendan los productos
de los talleres dedicados a dichos fines, siempre que
el importe de dicha venta, sin utilidad para ningun
particular o tercera persona, se destine exclusiva-
mente a la adquisici6n de materias primas o al sos-
tenimiento del establecimiento .

J) La Cruz Roja Espanola .
2 . Los beneficios regulados en [as tetras d) y e)

del apartado anterior tendran carActer rogado y se
conceder6n, cuando proceda, a instancia de parte .

Articulo 84

Sujetos pasivos

Son sujetos pasivos de este impuesto las perso-
nas fisicas o juridical y las Entidades a que se re-
fiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria
siempre que realicen en territorio national cual-
quiera de las actividades que originan el hecho
imponible .

Cuota tributaria

Articulo 85

La cuota tributaria sera la resultante de aplicar
las tarifas del impuesto, de acuerdo con los precep-
tos contenidos en la presente Ley y en las disposi-
ciones que la complementen y desarrollen, y, en su
caso, el coeficiente y el indice acordados por cada
Ayuntamiento y regulados en !as Ordenanzas fisca-
les respectivas .

Articulo 86

1 . Las tarifas del impuesto, en ]as que se fija-
r5n las cuotas minimas, asi como la Instrucci6n para
su aplicaci6n, se aprobaran por Real Decreto Le-
gislativo del Gobierno, que serfi dictado en virtud
de la presence delegaci6n legislativa al amparo de
to dispuesto en el articulo 82 de la Constituci6n . La
fijaci6n de las cuotas minimas se ajustar5 a las ba-
ses siguientes :

Primera. Delimitaci6n del contenido de [as ac-
tividades gravadas de acuerdo con las caracteristi-
cas de los sectores econ6micos, tipificandolas, con
carActer general, mediante elementos fijos que de-
ber5n concurrir en el momento del devengo del
impuesto .
Segunda . Los epigrafes y r6bricas que clasifi-

quen ]as actividades sujetas se ordenarAn, en to po-
sible, con arreglo a la Clasificaci6n National de Ac-
tividades Econ6micas .

Tercera . Determinaci6n de aquellas actividades
o modalidades de las mismas a las que por su esca-
so rendimiento econ6mico se les senate cuota cero .

Cuarta. Las cuotas resultantes de la aplicaci6n
de las Tarifas no podrAn exceder del 15 por 100 del
beneficio medio presunto de la actividad gravada,
y en su fijaci6n se tendrA en cuenta, ademiis de to
previsto en la base Primera anterior, la superficie
de los locales en los que se realicen las actividades
gravadas .

Quinta . Asimismo, ]as Tarifas del impuesto po-
dr5n fijar cuotas provinciales o nacionales, senalan-
do las condiciones en que las actividades podran tri-
butar por dichas cuotas y fijando su importe, te-
niendo en cuenta su respectivo 5mbito espacial .
2 . El plazo para el ejercicio de la delegaci6n le-

gislativa concedida al Gobierno en el apartado 1 de
este articulo ser5 de un ano a contar desde la fecha
de entrada en vigor de la presente Ley .

Arliculo 87

Las Leyes de Presupuestos Generales del Estado
podrAn modificar las Tarifas del impuesto y actua-
lizar las cuotas contenidas en las mismas .

Articulo 88
Los Ayuntamientos podriin incrementar las cuo-

tas minimal fijadas en las Tarifas del impuesto, me-
diante la aplicaci6n sobre las mismas de un coefi-
ciente finico, para todas las actividades ejercidas en
sus respectivos terminos municipales, con arreglo a
la siguiente escala :

Ecala

A) Municipios con poblaci6n de de-
recho hasta 5.000 habitantes . . . . Hasta 1,4

B) Municipios con poblaci6n de de-
recho de 5.001 a 20.000 habi-
tantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 1,6

C) Municipios con poblaci6n de de-
recho de 20.001 a 50.000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 1,7

D) Municipios con poblaci6n de de-
recho de 50.001 a 100.000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 1,8

E) Municipios con poblaci6n de de-
recho superior a 100 .000 habi-
tantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 2

Articulo 89
AdemSs del coeficiente regulado en el articule

anterior, los Ayuntamientos podrAn establecer so-
bre las cuotas minimal o, en su caso, sobre las cuo-
tas incrementadas por aplicaci6n de dicho coeficien-
te, una escala de indices que pondere la situaci6n
usica del establecimiento dentro de cada tdrmino
municipal, atendiendo a la categoria de la calle en
que radique . El indice minimo de la referida escala
no podr3 ser inferior a uno y el maximo no podra
exceder de dos .

Periodo impositivo y devengo

Articulo 90

1 . El periodo impositivo coincide con el ano na-
tural, excepto cuando se crate de declaraciones de
alta, en cuyo caso abarcar5 desde la fecha de co-
mienzo de la actividad hasta el final del ano natural .
2 . El impuesto se devenga el primer dia del pe-

riodo impositivo y [as cuotas serAn irredubibles, sal-
vo cuando en los casos de declaraci6n de alta el dia
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de comienzo de la actividad no coincida con el ano
natural, en cuyo supuesto las cuotas se calculardn
proporcionalmente al mimero de trimestres natura-
les que restan para finalizar el ano, incluido el del
comienzo del ejercicio de la actividad .
3. TratAndose de espectficulos, cuando ]as cuo-

tas esten establecidas por actuaciones aisladas, el
devengo se produce por la realizaci6n de cads una
de ellas, debidndose presentar [as correspondientes
declaraciones en la forma que se establezca re-
glamentariamente .

Gesti6n

Articulo 91
1 . El impuesto se gestiona a partir de la Matri-

cula del mismo . Dicha Matricula se formara anual-
mente para cada termino y estar5 constituida por
censor comprensivos de las actividades econ6micas,
sujetos pasivos, cuotas minimas y, en su caso, del
recargo provincial . La Matricula estara a disposi-
ci6n del p6blico en los respectivos Ayuntamientos.
2 . Los sujetos pasivos estaran obligados a pre-

sentar las correspondientes declaraciones de alta en
la Matricula, en los plazos y tdrminos que reglamen-
tariamente se establezcan .
Asimismo, los sujetos pasivos estar~n obligados

a comunicar las variaciones de orden fisico, econ6-
mico o juridico que se produzcan en el ejercicio de
las actividades gravadas y que tengan trascendencia
a efectos de su tributaci6n por este impuesto, for-
malizAndolas en los plazos y t6rminos que regla-
mentariamente se establezcan .

3. La inclusi6n, exclusi6n o alteraci6n de los da-
tos contenidos en los censor resultantes de las ac-
tuaciones de inspecci6n tributaria o de la formali-
zaci6n de altas y comunicaciones, se considerarAn
acto administrativo, y conllevaran la modificaci6n
del censo. Cualquier modificaci6n de la Matricula
que se refiera a datos obrantes en los censor reque-
rir5, inexcusablemente, la previa alteraci6n de es-
tos ultimos en el mismo sentido.

Articulo 92
1 . La formaci6n de la Matricula del impuesto

se Ilevara a cabo por la Administraci6n Tributaria
del Estado . En todo caso, la calificaci6n de las ac-
tividades econ6micas, asi como el senalamiento de
[as cuotas correspondientes se Ilevara a cabo, igual-
mente, por la Administraci6n Tributaria del Esta-
do, y el conocimiento de las reclamaciones que se
interpongan contra los actor de calificaci6n de acti-
vidades y senalamiento de cuotas corresponder5 a
los Tribunales Econ6mico-Administrativos del Es-
tado .

2 . La liquidaci6n y recaudaci6n, asf como la re-
visi6n de los actor dictados en via de gesti6n tribu-
taria de este impuesto se Ilevara a cabo por los
Ayuntamientos y comprendera las funciones de
concesi6n y denegaci6n de exenciones, realizaci6n
de las liquidaciones conducentes a la determinaci6n
de las deudas tributarias, emisi6n de los instrumen-
tos de cobro, resoluci6n de los expedientes de de-
voluci6n de ingresos indebidos, resoluci6n de los re-

cursor que se interpongan contra dichos actor y ac-
tuaciones para la informaci6n y asistencia al contri-
buyente referidas a las materias comprendidas en
este parrafo.

La concesi6n y denegaci6n de exenciones reque-
rir5n, en todo caso, informe tdcnico previo del 6r-
gano competente de la Administraci6n Tributaria
del Estado, con posterior traslado a este de la re-
soluci6n que se adopte .

3 . La inspecci6n de este impuesto se llevara a
cabo, en todo caso, por los 6rganos competentes de
la Administraci6n Tributaria del Estado, sin perjui-
cio de las f6rmulas de colaboraci6n que se establez-
can con los Ayuntamientos y, en su caso, con las
Diputaciones Provinciales, Cabildos o Consejos in-
sulares, de acuerdo con los mismos .

Subsecci6n 4.' Impuesto sobre Vehiculos de
Tracci6n Mecanica

Naturaleza y hecho imponible

Articulo 93

1 . El Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n
MecAnica es un tributo directo que gravy la titula-
ridad de los vehiculos de esta naturaleza, aptos para
circular por las vias p6blicas, cualesquiera que sean
su clase y categoric .
2. Se considera vehiculo apto para la circula-

cion el que hubiere sido matriculado con los regis-
tros publicos correspondientes y mientras no haya
causado baja en los mismos . A los efectos de este
impuesto tambi6n se consideraran aptos los vehicu-
los provistos de permisos temporales y matricula
turistica.

3 . No estan sujetos a cste impuesto los vehicu-
los que habiendo sido dados de baja en los regis-
tros por antigiiedad de su modelo, puedan ser au-
torizados para circular excepcionalmente con oca-
si6n de exhibiciones, certAmenes o carreras limita-
das a los de esta naturaleza .

Exenciones y bonificaciones

Articulo 94

1 . Estaran exentos del impuesto :
a) Los vehiculos oficiales del Estado, Comuni-

dades Aut6nomas y Entidades locales adscritos a la
defensa nacional o a la seguridad ciudadana .

b) Los vehiculos de representaciones diploma-
ticas, oficinas consulares, Agentes diplomaticos y
funcionarios consulares de carrera acreditados en
Espana, que sean sdbditos de los respectivos pai-
ses, externamente identificados y a condici6n de re-
ciprocidad en su extensi6n y grado .

Asimismo, los vehiculos de los Organismos inter-
nacionales con sede u oficina en Espana y de sus
funcionarios o miembros con estatuto diplomAtico .

c) Las ambulancias y demAs vehiculos directa-
mente destinados a la asistencia sanitaria, que per-
tenezcan a la Cruz Roja .

d) Los coches de invAlidos o los adaptados para
su conducci6n por disminuidos fisicos, siempre que
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no superen los 12 caballos fiscales y pertenezcan a
personas invSlidas o disminuidas fisicamente .

e) Los autobuses urbanos adscritos al servicio
de transporte publico en r6gimen de concesi6n ad-
ministrativa otorgada por el municipio de la im-
posici6n .

f) Los tractores, remolques, semirremolques y
maquinaria provistos de la Cartilla de Inspecci6n
Agricola .
2 . Para poder gozar de las exenciones a que se

refieren [as tetras d) y J) del apartado 1 del presen-
ce articulo los interesados deberAn instar su conce-
si6n indicando las caracteristicas del vehiculo, su
matricula y causa del beneficio . Declarada 6sta por
la Administraci6n municipal se expedird un docu-
mento que acredite su concesi6n .

Sujetos pasivos

Articulo 95

Son sujetos pasivos de este impuesto las perso-
nas fisicas o juridical y las Entidades a que se re-
fiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria, a
cuyo nombre conste el vehiculo en el permiso de
circulaci6n .

Cuota

Artfculo 96

1 . El impuesto se exigiri; con arreglo al siguien-
te cuadro de tarifas :

Potencia y clase de vchiculo
Cuota
Pesetas

A) Turismos :
De menos de 8 caballos fiscales . . . . . . . . . . 2 .000
De 8 hasta 12 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . 5 .400
De mas de 12 hasta 16 caballos fiscales . 11 .400
De mss de 16 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . 14 .200
B) Autobuses :
De menos de 21 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .200
De 21 a 50 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .800
De mss de 50 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.500
C) Camiones :
De menos de 1 .000 kilogramos de carga

util . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .700
De 1 .000 a 2.999 kilogramos de carga

(til . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .200
De mss de 2.999 a 9.999 kilogramos de

carga util . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .800
De mss de 9.999 kilogramaos de carga

(itil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .500
D) Tractores :
De menos de 16 caballos fiscales . . . . . . . . . 2 .800
De 16 a 25 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .400
De mas de 25 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . 13 .200

Potencia y class de vehtculo Cuota
Pesetas

E) Remolques y semirremolques
arrastrados por vehiculos de trac-
ci6n mecanica :

De menos de 1 .000 kilogramos de carga
util . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .800

De 1 .000 a 2.999 kilogramos de carga
util . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .400

De mss de 2.999 kilogramos de carga
6til . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .200

F) Otros vehiculos :
Ciclomotores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700
Motocicletas hasta 125 c . c . . . . . . . . . . . . . . . . . 700
Motocicletas de miss de 125 hasta 250

c . c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .200
Motocicletas de mss de 250 hasta 500
c . c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .400

Motocicletas de mas de 500 hasta 1 .000
c . c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .800

Motocicletas de mss de 1.000 c . c . . . . . . . . 9 .600

2 . El cuadro de cuotas podra ser modificado
por la Ley de Presupuestos Generates del Estado .
3 . Reglamentariamente se determinara el con-

cepto de las diversas clases de vehiculos y las reglas
para la aplicaci6n de las tarifas .
4 . Los Ayuntamientos podrAn incrementar las

cuotas fijadas en el apartado primero de este articu-
lo, mediante la aplicaci6n sobre las mismas de los
coeficientes que a continuaci6n se indican :

Cocricientes

A) Municipios con poblaci6n de de-
recho hasta 5 .000 habitantes . . . . Hesta 1,4

B) Municipios con poblaci6n de de-
recho de 5.001 a 20.000 habi-
tantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 1,6

C) Municipios con poblaci6n de de-
recho de 20.001 a 50 .000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 1,7

D) Municipios con poblaci6n de de-
recho de 50.001 a 100 .000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 1,8

E) Municipios con poblaci6n de de-
recho superior a 100.000 habi-
tantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hasta 2

En el caso de que los Ayuntamientos no hagan
use de la facultad a que se refiere en el apartado
anterior, el impuesto se exigir5 con arreglo a las
cuotas del cuadro de tarifas .

Periodo impositivo y devengo
Artfculo 97

1 . El periodo impositivo coincide con el ano na-
tural, salvo en el caso de primera adquisici6n de los
vehiculos . En este caso el periodo impositivo co-
menzar5 el dia en que se produzca dicha ad-
quisici6n .
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2 . El impuesto se devenga el primer dia del pe-
riodo impositivo .
3 . El importe de la cuota del impuesto se

prorratear3 por trimestres naturales en los casos de
primera adquisici6n o baja del vehiculo .

Articulo 98

Gesti6n

La gesti6n, liquidaci6n, inspecci6n y recauda-
ci6n, asi como la revisi6n de los actos dictados en
via de gesti6n tributaria corresponde al Ayunta-
miento del domicilio que conste en el permiso de
circulaci6n del vehiculo .

Arttculo 99
1 . Los Ayuntamientos podrAn exigir este im-

puesto en r6gimen de autoloquidaci6n .
2 . En las respectivas Ordenanzas fiscales los

Ayuntamientos dispondrin la clase de instrumento
acreditativo del pago del impuesto .

Articulo 100

1 . Ouienes soliciten ante la lefatura Provincial
de Trfifico la matriculaci6n, la certificaci6n de ap-
titud para circular o la baja definitiva de un ve-
hiculo, deberfin acreditar, previamente, el pago del
impuesto .

2 . A la misma obligaci6n estaran sujetos los ti-
tulares de los vehiculos cuando comuniquen a la Je-
fatura Provincial de Trafico la reforma de los mis-
mos, siempre que altere su clasificaci6n a efectos
de este impuesto, asi como tambi6n en los casos de
transferencia y de cambio de domiciiio que conste
en e1 permiso de circulaci6n del vehiculo .

3 . Las Jefaturas Provinciales de Trafjco no tra-
mitar5n los expedientes de baja o transferencia de
vehiculos si no se acredita previamente el pago del
impuesto .

Subsecci6n 5 .' Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras

Naturaleza y hecho imponible

Artfculo 101
El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones

y Obras es un tributo directo cuyo hecho imponible
est5 constituido por la realizaci6n, dentro del t6r-
mino municipal, de cualquier construcci6n, instala-
ci6n u obra para la que se exija obtenci6n de la
correspondiente licencia de obras o urbanistica, se
haya obtenido o no dicha licencia, siempre que su
expedici6n corresponda al Ayuntamiento de la im-
posici6n .

Sujetos pasivos

Artfculo 102
1 . Son sujetos pasivos de este impuesto, a titu-

lo de contribuyente, las personas fisicas o juridical
y las Entidades a que se refiere el articulo 33 de la
Ley General Tributaria, propietarias de los inmue-
bles sobre los que se realicen las construcciones, ins-

talaciones u obras siempre que sean duenos de las
obras : en los demAs casos se considerarS contribu-
yente a quien ostente la condici6n de dueno de la
obra .

2 . Tienen la consideraci6n de sujetos pasivos
sustitutos del contribuyente quienes soliciten las
correspondientes licencias o realicen [as construc-
ciones, instalaciones u obras, si no fueran los pro-
pios contribuyentes .

Base imponible, cuota y devengo

Articulo 103

1 . La base imponible del impuesto est5 consti-
tuida por el coste real y efectivo de la construcci6n,
instalaci6n u obra .

2 . La cuota de este impuesto sera el resultado
de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen .

3 . El tipo de gravamen sera el 2 por 100, si bien
los Ayuntamientos podrin incrementarlo hasta los
limites siguientes :

Limitcs

Porcentaje

A) Municipios con poblaci6n de de-
recho hasta 5.000 habitantes . . . . 2,40

B) Municipios con poblaci6n de de-
recho de 5.001 a 20.000 habi-
tantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,80

C) Municipios con poblaci6n de de-
recho de 20.001 a 50.000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,20

D) Municipios con poblaci6n de de-
recho de 50.001 a 100.000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,60

E) Municipios con poblaci6n de de-
recho de mss de 100 .000 ha-
bitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,00

4 . El impuesto se devenga en el momento de
iniciarse la construcci6n, instalaci6n u obra, aun
cuando no se haya obtenido la correspondiente
licencia .

Articulo 104

Gesti6n

1 . Cuando se conceda la licencia preceptiva se
practicar5 una liquidaci6n provisional, determin5n-
dose la base imponible en funci6n del presupuesto
presentado por los interesados, siempre que el mis-
mo hubiera sido visado por el Colegio Oficial
correspondiente ; en otro caso, la base imponible
sera determinada por los tecnicos municipales, de
acuerdo con el coste estimado del proyecto .
2 . A la vista de [as construcciones, instalacio-

nes u obras efectivamente realizadas y del coste real
efectivo de las mismas, el Ayuntamiento, mediante
la oportuna comprobaci6n administrativa, modifi-
car5, en su caso, la base imponible a que se refiere
el apartado anterior practicando la correspondiente
liquidaci6n definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo
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o reintegrandole, en su caso, la cantidad que corres-
ponda .

3 . Los Ayuntamientos podran exigir este im-
puesto en rdgimen de autoliquidaci6n .

Subsecci6n 6 .' Impuesto sobre el Incremento de
Valor de los terrenos de Naturaleza Urbana

Naturaleza y hecho imponible

Articulo 105

1. El Impuesto sobre el Incremento de Valor
de los Tcrrenos de Naturaleza Urbana es un tribu-
to directo que grava el incremento de valorque ex-
perimenten dichos terrenos y se ponga de manifies-
to a consecuencia de la transmisi6n de la propiedad
de los mismos por cualquier titulo o de la constitu-
ci6n o transmisi6n de cualquier derecho real de
goce, limitativo del dominio, sobre los referidos
terrenos .
2 . No esta sujeto a este impuesto el incremen-

to de valor que experimenten los terrenos que ten-
gan la consideraci6n de rdsticos a efectos del Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles .

Articulo 106

1 . Estan exentos de este impuesto los incremen-
tos de valor que se manifiesten a consecuencia de
los actos siguientes :

a) Las aportaciones de bienes y derechos reali-
zadas por los c6nyuges a la sociedad conyugal, [as
adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se
verifiquen y las transmisiones que se hagan a los
c6nyuges en pago de sus haberes comunes .

b) La constituci6n y transmisi6n de cualesquie-
ra derechos de servidumbre .

c) Las transmisiones de bienes inmuebles entre
c6nyuges o a favor de los hijos, como consecuencia
del cumplimiento de sentencias en los casos de nu-
lidad, separaci6n o divorcio matrimonial .

2 . Asimismo estan exentos de este impuesto los
incrementos de valor correspondientes cuando la
obligaci6n de satisfacer dicho impuesto recaiga so-
bre [as siguientes personas o Entidades :

a) El Estado, [as Comunidades Aut6nomas y
las Entidades locales, a las que pertenezca el mu-
nicipio, asi como sus respectivos Organismos aut6-
nomos de caracter administrativo .

b) El Municipio de la imposici6n y demas En-
tidades locales integradas o en las que se integre di-
cho Municipio y sus Organismos aut6nomos de ca-
racter administrativo .

c) Las instituciones que tengan la calificaci6n
de beneficas o bendfico-docentes .

d) Las Entidades gestoras de la Seguridad So-
cial y de Mutualidades y Montepios constituidas
conforme a to previsto en la Ley 33/1984, de 2 de
agosto .

e) Las personas o Entidades a cuyo favor se
haya reconocido la exenci6n en Tratados o Conve-
nios Internacionales .

J) Los titulares de concesiones administrativas
revertibles respecto de Ios terrenos afectos a ]as
mismas .

g) La Cruz Roja Espanola .
3 . GozarSn de una bonificaci6n de hasta el 99

por 100 de las cuotas que se devenguen en las trans-
misiones que se realicen con ocasi6n de las opera-
ciones de fusi6n o escisi6n de Empresas a que se re-
fiere la Ley 76/1980, de 26 de diciembre, siempre
que asi to acuerde el Ayuntamiento respectivo .

Si los bienes cuya transmisi6n dio lugar a la re-
ferida bonificaci6n fuesen enajenados dentro de los
cinco anos siguientes a la fecha de la fusi6n o esci-
si6n, el importe de dicha bonificaci6n deber5 ser sa-
tisfecho al Ayuntamiento respectivo, ello sin per-
Iuicio del pago del impuesto que corresponds por
la cicada enajenaci6n .

Tal obligaci6n recaer5 sobre la persona o Enti-
dad que adquiri6 Ins bienes a consecuencia de la
operaci6n de fusi6n o escisi6n .

Sujetos pasivos

Articulo 107

Es sujeto pasivo del impuesto :
a) En las transmisiones de terrenos o en la cons-

tituci6n o transmisi6n de derechos reales de goce li-
mitativos del dominio a titulo lucrativo, el adqui-
rente del terreno o la persona a cuyo favor se cons-
tituya o transmita el derecho real de que se trate.

b) En [as transmisiones de terrenos o en la
constituci6n o transmisi6n de derechos reales de
goce limitativos del dominio a titulo oneroso, el
transmitente del terreno o la persona que constitu-
ya o transmita el derecho real de que se crate .

Base imponible y cuota

Articulo 108

l . La base imponible de este impuesto est3
constituida por el incremento real del valor de los
terrenos de naturaleza urbana pucsto de manifiesto
en el momento del devengo y experimentado a to
largo de un periodo mAximo de veinte anos .
2 . Para determinar el importe del incremento

real se aplicara sobre el valor del terreno en el mo-
mento del devengo el porcentaje que resulte del
cuadro siguiente :
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Cuadro de porcentajes anuales para determinar elincremento de valor

Periodo de uno hasty Periodo do hasty Periodo de hasta Periodo do hasty
cinco anos dicz altos quinc e anos veinte a6os

Poblacidn de derecho Porcentaje anual Porcemaje anual Porcemaje anual Porcemaje anual

Maximo Minimo MSximo Minimo Maximo Minimo Maximo Minimo

Hasta 50.000 habitantes . . . . . . . . . . . . . . 2,6 2,2 2,4 2,0 2,5 2,1 2,6 2,2
De 50 .001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,7 2,3 2,5 2,1 2,6 2,2 2,7 2,3
De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,8 2,4 2,6 2,2 2,7 2,3 2,8 2,4
De 500 .001 a 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . 2,9 2,5 2,7 2,3 2,8 2,4 2,9 2,5
Mas de 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .0 2,6 2,8 2,4 2,9 2, 5 2,9 2,5

Para determinar el porcentaje a que se refiere el
pArrafo primero de este apartado se aplicaran las re-
glas siguicntes :

Primera . Los Ayuntamientos podran fijar, den-
tro de los limites maximo y minimo seoalados en el
cuadro para cads periodo, y seg6n su poblaci6n de
derecho, el porcentaje anual que estimen conve-
niente . A estos efectos, en los Municipics que scan
capital de provincia o de Comunidad Aut6noma,
los Ayuntamientos respectivos podran fijar el refe-
rido porcentaje anual, dentro de los limites m5xi-
mo y minimo scrialados para los Municipios com-
prendidos en el tramo de poblaci6n de derecho in-
mediatamente superior .
Segunda. El incremento de valor de coda ope-

raci6n gravada por el impucsto se determinara con
arreglo at porcentaje anual fijado por el Ayunta-
miento para el periodo que comprenda el ndmero
de anos a to largo de los cuales se haya puesto do
manifiesto dicho incremento .

Tercera. El porcentaje a aplicar sobre el valor
del terreno en el momento de devengo sera el re-
sultante de multiplicar el porcentaje anual aplicable
a cada caso concreto por el mimero de danos a to
largo de los cuales se haya puesto de manificsto el
incremento del valor.

Cuarta . Para determinar el porcentaje anual
aplicable a cada operaci6n concreta conforme a la
regla segunda, y para determinar el n6mero de anos
por los que se ha de multiplicar dicho porcentaje
anual conforme a la regla tercera, s61o se conside-
raran los anos completos que integren el periodo de
puesta de manificsto del incremento de valor, sin
que a tales efectos puedan considerarse las fraccio-
nes de anos de dicho periodo .

Los porcentajes anuales contenidos en el cuadro
anterior podran scr modificados por ]as Leyes de
Presupuestos Generates del Estado .

3 . En las transmisiones de terrenos, el valor de
los mismos en el momento del devengo sera el que
tenga fijado en dicho momento a efectos del Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles .

4 . En la constituci6n y transmisi6n de derechos
reales de goce limitativos del dominio, el cuadro de
porcentajes anuales, contenido en el apartado 2 de
este articulo, se aplicara sobre la parte del valor de-
finido en el apartado anterior que represente, res-
pecto del mismo, el valor de los referidos derechos
calculado mediante la aplicaci6n de las normas fi-

jadas a efectos del Impuesto de Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos Juridicos Documentados .

5. En la constituci6n o transmisi6n del derecho
a elevar una o mas plantas sobre un edificio o terre-
no, o del derecho de realizar la construcci6n bajo
suelo sin implicar la existencia de un derecho real
de superficie, el cuadro de porcentajes anuales,
contenido en el apartado 2 de estc articulo, se apli-
car5 sobre la parte del valor definido en e1 aparta-
do 3 que represente, respecto del mismo, el m6du-
lo de proporcionalidad fijado en la escritura de
transmisi6n o, en su defecto, el que resulte de es-
tablecer la proporci6n entre la superficie o volumen
de las plantas a construir en vuelo o subsuelo y la
total superficie o volumen edificados una vez cons-
truidas aquellas .
6 . En los supuestos de expropiaci6n forzosa, el

cuadro de porcentajes anuales, contenido en el
apartado 2 de este artfculo, se aplicara sobre la par-
te del justiprecio que corresponda al valor del
terreno .
Articulo 109

1 . La cuota de este impuesto sera el resultado
de aplicar a la base imponible los tipos correspon-
dientes de la escala de gravamen .
2 . La escala de gravamen sera fijada por el

Ayuntamiento sin que el tipo minimo pueda ser in-
ferior ni el tipo maximo pueda ser superior a los
que a continuaci6n se seualan para cads caso :

Tipo

Minimo Maximo

Porcentajc Porccnh+jc

A) Municipios con poblaci6n de
derecho hasta 5.000 habitan-
tes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 26

B) Municipios con poblaci6n de
derecho de 5.001 a 20.000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 27

C) Municipios con poblaci6n de
derecho de 20 .001 a 50.000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 28

D) Municipios con poblaci6n de
derecho de 50 .001 a 100 .000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 29

E) Municipios con poblaci6n de
derecho superior a 100 .000
habitantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 30
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3 . Dentro de los limites senalados en la escala
contenida en el apartado anterior, los Ayuntamien-
tos podran fijar un solo tipo de gravamen, o uno
para cada uno de los periodos de generaci6n del in-
cremento del valor indicados en el cuadro compren-
dido en el apartado 2 del articulo anterior .

Devengo

Articulo 110

1 . El impuesto se devenga :
a) Cuando se transmita la propiedad del terre-

no, ya sea a tftulo oneroso o gratuito, entre vivos
o por causa de muerte, en la fecha de la trans-
misi6n .

b) Cuando se constituya o transmita cualquier
derecho real de goce limitativo del dominio, en la
fecha en que tenga lugar la constituci6n o trans-
misi6n .

2 . Cuando se declare o reconozca judicial o ad-
ministrativamente por resoluci6n firme haber teni-
do lugar la nulidad, rescisi6n o resoluci6n del acto
o contrato determinante de la transmisi6n del terre-
no o de la constituci6n o transmisi6n del derecho
real de gore sobre el mismo, el sujeto pasivo ten-
dra derecho a la devoluci6n del impuesto satisfe-
cho, siempre que dicho acto o contrato no le hu-
biere producido efectos lucrativos y que reclame la
devoluci6n en el plazo de cinco anos desde que la
resoluci6n qued6 firme, entendiendose que existe
efecto lucrativo cuando no se justifique que los in-
teresados deban efectuar las reciprocal devolucio-
nes a que se refiere el articulo 1 .295 del C6digo Ci-
vil . Aunque el acto o contrato no haya producido
efectos lucrativos,sila rescisi6n o resoluci6n se de-
clarase por incumplimiento de las obligaciones del
sujeto pasivo del impuesto, no habri lugar a devo-
luci6n alguna .
3 . Si el contrato queda sin efecto por mutuo

acuerdo de las partes contratantes, no proceder5 la
devoluci6n del impuesto satisfecho y se considerara
como un acto nuevo sujeto a tributaci6n . Como cal
mutuo acuerdo se estimard la avenencia en acto de
conciliacidn y el simple allanamiento a la demanda .

4 . En los actos o contratos en que medie a1gu-
na condici6n, su calificaci6n se hard con arreglo a
]as prescipciones contenidas en el C6digo Civil . Si
fuese suspensiva no se liquidar5 el impuesto hasta
que 6sta se cumpla . Si la condici6n fuese resoluto-
ria, se exigir3 el impuesto desde luego, a reserva,
cuando la condici6n se cumpla, de hacer la oportu-
na devoluci6n segun la regla del apartado anterior .

Gesti6n

Articulo 1l1

1 . Los sujetos pasivos vendrAn obligados a pre-
sentar ante el Ayuntamiento correspondiente la de-
claraci6n que determine la Ordenanza respectiva,
conteniendo los elementos de la relaci6n tributaria
imprescindible para practicar la liquidaci6n pro-
cedente .

2 . Dicha declaraci6n deber5 ser presentada en
los siguientes plazos, a contar desde la fecha en que
se produzca el devengo del impuesto :

a) Cuando se crate de actos inter vivos, el pla-
zo sera de treinta dias hAbiles .

b) Cuando se crate de actos por causa de muer-
te, el plazo serS de seis meses prorrogables hasta
un ano a solicitud del sujeto pasivo .

3 . A la declaraci6n se acompanara el documen-
to en el que consten los actos o contratos que ori-
ginan la imposici6n .
4 . Quedan facultados los Ayuntamientos para

establecer el sistema de autoliquidaci6n por el su-
jeto pasivo, que Ilevar5 consigo el ingreso de la cuo-
ta resultante de la misma dentro de Ios plazos pre-
vistos en el apartado 2 de este articulo . Respecto
de dichas autoliquidaciones, el Ayuntamiento
correspondiente s61o podr5 comprobar que se han
efectuado mediante la aplicaci6n correcta de las
normas reguladoras del impuesto, sin que puedan
atribuirse valores, bases o cuotas diferentes de las
resultantes de tales normas .

5 . Cuando los Ayuntamientos no establezcan el
sistema de autoliquidaci6n, las liquidaciones del im-
puesto se notificarSn integramente a los sujetos pa-
sivos con indicaci6n del plazo de ingreso y expre-
si6n de los recursos procedentes .

6. Con independencia de to dispuesto en el
apartado primero de este articulo, estAn igualmen-
te obligados a comunicar al Ayuntamiento la reali-
zaci6n del hecho imponible en los mismos plazos
que los sujetos pasivos:

a) En los supuestos contemplados en la tetra a)
del articulo 107 de la presente Ley, siempre que se
hayan producido por negocio juridico entre vivos,
el donante o la persona que constituya o transmita
el derecho real de que se crate .

b) En los supuestos contemplados en la letra b)
de dicho articulo, el adquirente o la persona a cuyo
favor se constituya o transmita el derecho real de
que se trace .
7 . Asimismo, los Notarios estarSn obligados a

remitir al Ayuntamiento respectivo, dentro de la
primera quincena de cada trimestre, relaci6n o in-
dice comprensivo de todos los documentos por ellos
autorizados cn el trimestre anterior, en los que se
contengan hechos, actos o negocios juridicos que
pongan de manifiesto la realizaci6n del hecho im-
ponible de este impuesto, con excepci6n de los ac-
tos de 61tima voluntad . Tambi6n estarAn obligados
a remitir, dentro del mismo plazo, relaci6n de los
documentos privados comprensivos de los mismos
hechos, actos o negocios juridicos, que les hayan
sido presentados para conocimiento o legitimaci6n
de firmas . Lo prevenido en este apartado se entien-
de sin perjuicio del deber general de colaboraci6n
establecido en la Ley General Tributaria .

CAPITULO III
Participaci6n en Tributos del Estado

Articulo 112
1 . Durante el quinquenio 1989-1993 la Partici-

paci6n de los Municipios en los Tributos del Esta-
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do se determinara con arreglo a ]as normas conte-
nidas en esta Ley .
2 . Para el quinquenio citado en el apartado an-

terior, los Municipios dispondrdn de un porcentaje
de participaci6n en los tributos del Estado que se
aprobara, provisionalmente, por la Ley de Presu-
puestos Generates del Estado para 1990, en funci6n
de la financiaci6n inicial definitiva fijada por la dis-
posici6n adicional ddcima y de las previsiones de re-
caudaci6n del Estado para 1989, por los conceptos
a los que se refiere el mimero 1 del articulo 113 .

Liquidados Ins Presupuestos Generates del Esta-
do de 1989, se fijar6 el porcentaje de participaci6n
definitivo de los Municipios en los tributos del Es-
tado para el quinquenio 1989-1993, segun la recau-
daci6n rcalmente obtenida por el Estado por los
conceptos citados en el parrafo precedence, y se
aprobar6 por la Ley de Presupuestos Generates del
Estado para 1991 .

Articulo 113
1 . Anualmente los Presupuestos Generates del

Estado incluiran Ins creditos correspond ientes a la
Participaci6n de los Municipios en los Tributos del
Estado, que se determinar5, por aplicaci6n de la si-
guiente f6rmula:

PIEN = PPI x ITAE' x IE
Donde :
PIEN = Participaci6n de los Municipios en los

Tributos del Estado del ano N .
PPI = Porcentaje de Participaci6n de los Mu-

nicipios.
ITAE' = Ingresos del Estado del ejercicio 1989,

definidos como la suma de la recaudaci6n liquida
obtenida por los capitulos I y II del Presupuesto de
Ingresos del Estado, excluidos los conceptos suscep-
tibles de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas y
los que constituyen recursos de la CEE, man la re-
caudaci6n liquida obtenida por cotizaciones a la Sc-
guridad Social y al Desempleo .

IE = Indice de evoluci6n que prevalezca, segun
las reglas del articulo 114, siguiente, determinado
segun las previsiones presupuestarias y econ6micas .

2 . Liquidados los Presupuestos Generates del
Estado de cada ejercicio econ6mico, se procedera
a efectuar la liquidaci6n definitiva de la Participa-
ci6n de los Municipios en los Tributos del Estado .
A este fin, se aplicar5 la f6rmula contenida en el

mimero 1 precedence, utilizando los valores reales
de cads uno de los terminos del segundo miembro .

Articulo 114
Para determinar el indice de evoluci6n al que se

refiere el articulo 113, apartado 1, se tendran en
cuenta las siguientes reglas :

A) Como norma general, el indice de evoluci6n
ser5 el cociente entre los ingresos del Estado del
ano al que se refiera la participaci6n y los del ejer-
cicio 1989 definidos como expresa el m(imero 1 del
articulo 113 .

B) Como excepciones a la norma general, se es-
tablecen los siguientes limites de incremento de la
financiaci6n :

a) El crecimiento de la financiaci6n sera, como
mfiximo, igual al incremento del Producto Interior
Bruto, en ttsrminos nominates, entre los anos cita-
dos en el apartado A) anterior, salvo los previstos
en el apartado b) siguiente .

b) En cualquier caso, el incremento de la finan-
ciaci6n nunca ser5 inferior al que experimente el
gasto equivalence del Estado entre los repetidos
anos .

Articulo 115

1 . El importe de la Participaci6n de los Muni-
cipios en los Tributos del Estado se distribuirdn
anualmente entre dstos conforme dispongan las res-
pectivas Leyes de Presupuestos Generates del Es-
tado, de conformidad con las siguientes reglas :

A) A los Municipios de Madrid y Barcelona se
les asignara una cantidad igual a la que resulte de
aplicar a su participaci6n en el ano en que entre en
vigor esta Ley el indice de evoluci6n que prevalez-
ca, segun to previsto en el articulo 114 anterior .

B) El resto de la Participaci6n de los Munici-
pios, una vez detraidos los importes correspondien-
tes al apartado A) precedence, se distribuira entre
todos los Municipios, excepto Madrid y Barcelona,
con arreglo a los siguientes criterion :

a) El 70 por 100 en funci6n del mimero de ha-
bitantes de derecho de cada Municipio, segun el ul-
timo Padr6n Municipal oficialmente aprobado,
ponderado por los siguientes coeficientes multipli-
cadores segun estratos de poblaci6n :

Grupo NGmero do habitantcs Coeficientcs

1 De man de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . 1,85
2 De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . 1,50
3 De 20 .001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . 1,30
4 De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
5 Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . 1,00

b) El 25 por 100 en funci6n del n6mero de ha-
bitantes de derecho, ponderado segtin el esfuerzo
fiscal medio de cada Municipio en el ejercicio an-
terior al que se refiere la participaci6n en ingresos.
A estos efectos se entendera por esfuerzo fiscal

medio de cada Municipio el que para cada ejercicio
determinen [as Leyes de Presupuestos Generates
del Estado en funci6n de la aplicaci6n que por los
Municipios se haga de los tributos contenidos en la
presente Ley y de otros par6metros deducidos de
datos correspondientes a tributos del Estado que
afecten a los distintos Municipios .

c) El 5 por 100 restante, en funci6n del n6me-
ro de unidades escolares de Educaci6n General B5-
sica, Preescolar y Especial, existentes en Centros
publicos en que los inmuebles pertenezcan a los
Municipios, o en atenci6n a Ins gascos de conserva-
ci6n y mantenimiento que deben corner a cargo de
los mismos . A tat fin se tomaran en consideraci6n
las unidades escolares en funcionamiento al final del
ejercicio anterior al que la participaci6n se refiera .
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Articulo 116
Cuando un Municipio, con la utilizaci6n de las

normas financieras reguladas en la presente Ley, no
pudiera prestar adecuadamente los servicios publi-
cos municipales obligatorios, los Presupuestos Ge-
nerales del Estado podrAn establecer, con especifi-
caci6n de su destino y distribuci6n, una asignaci6n
complementaria, cuya finalidad sera la de cubrir in-
suficiencias financieras manifiestas .

CAPITULO IV

Precios ptiblicos

Articulo 117
Los Ayuntamientos podrAn establecer y exigir

precios publicos por la prestaci6n de servicios o la
realizaci6n de actividades de su competencia y por
la utilizaci6n privativa o el aprovechamiento espe-
cial de los bienes del dominio p6blico municipal, se-
gun las normas contenidas en el capitulo VI del ti-
tulo I de la presente Ley.

CAPITULO V

Prestaci6n personal y de transporte

SECCION PRIMERA

Normas comunes

Articulo 118
I . Los Ayuntamientos con poblaci6n de dere-

cho no superior a cinco mil habitantes podran im-
poner la prestaci6n personal y de transporte para
la realizaci6n de obras de la competencia municipal
o que hayan sido cedidas o transferidas por otras
Entidades publicas .
2 . Las prestaciones personal y de transporte son

compatibles entre si, pudiendo ser aplicables simul-
t5neamente, de forma que, cuando se de dicha si-
multaneidad, los obligados a la de transporte po-
dr5n realizar la personal con sus mismos elementos
de transporte .
3 . La falta de concurrencia a la prestaci6n, sin

la previa redenci6n, obligara, salvo caso de fuerza
mayor, al pago del importe de esta mss una sanci6n
de la misma cuantia, exigidndose ambos conceptos
por via ejecutiva para su recaudaci6n .
4. El Ayuntamiento tendra en cuenta para filar

los periodos de la prestaci6n que estos no coinci-
dan con la epoca de mayor actividad laboral en el
t6rmino municipal.

5 . La imposici6n y la ordenaci6n de las presta-
ciones a que se refiere este articulo se ajustard a ]as
prescripciones de la presente Ley en materia de re-
cursos tributarios .

SECCION II

Prestaci6n personal

Articulo 119
1 . EstarAn sujetos a la prestaci6n personal los

residentes del Municipio respectivo, excepto los
siguientes :

a) Menores de dieciocho anos y mayores de cin-
cuenta y cinco .

b) Disminuidos fisicos, psiquicos y sensoriales .
c) Reclusos en establecimientos penitenciarios .
d) Mozos mientras permanezcan en filas en

cumplimiento del servicio militar .
2 . El Ayuntamiento de la imposici6n cubrirS el

riesgo por accidentes que puedan acaecer a los obli-
gados a esta prestaci6n .

3 . La prestaci6n personal no exceder5 de quin-
ce dias al ailo ni de tres consecutivos y podra ser re-
dimida a metfilico por un importe del doble del sa-
lario minimo interprofesional .

SECCION III

Prestaci6n de transporte

Ardculo 120

1 . La obligaci6n de la prestaci6n de transporte
es general, sin excepci6n alguna, para codas las per-
sonas fisicas o juridical, residentes o no en el mu-
nicipio, que tengan elementos de transporte en el
tdrmino municipal afectos a explotaciones empre-
sariales radicadas en el mismo.
2. La prestaci6n de transportes, que podra ser

reducida a metalico, por importe de tres veces el sa-
lario minimo interprofesional, no exceder5, para los
vehiculos de tracci6n mecanica, de cinco dias al
ano, sin que pueda ser consecutivo ninguno de
ellos. En los demAs casos su duraci6n no ser5 supe-
rior a diez dias al ano ni a dos consecutivos .

TITULO 111

Recursos de las Provincial

CAPITULO PRIMERO

Enumeraci6n

Articulo 121

La Hacienda de las Provincial estara constituida
por los recursos expresados en el articulo 2 de esta
Ley en los t6rminos y con [as especialidades que se
recogen en el presence titulo .

CAPITULO 11

Recursos tributarios

SECCION PRIMERA

Tasas

Articulo 122

Las Diputaciones Provinciales podrfin establecer
y exigir tasas por la prestaci6n de servicios o la rea-
lizaci6n de actividades de la competencia provin-
cial, segun [as normal contenidas en el secci6n 3 .°
del capitulo III del titulo I de la presente Ley .
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SECCION 11

Contribuciones especiales

Articulo 123

Las Diputaciones Provinciales podran establecer
y exigir contribuciones especiales por la realizaci6n
de obras o por el establecimiento o ampliaci6n de
servicios, segun las normas contenidas en la secci6n
4 .' del capitulo III del titulo I de la presence Ley .

SECCION III

Rccargos de las provincial

Articulo 124
1 . Las Diputaciones Provinciales podrdn esta-

blecer un recargo sobre el Impuesto sobre Activi-
dades Econ6micas .

2 . Dicho recargo se exigira a los mismos suje-
tos pasivos y en los mismos casos contemplados en
la normativa reguladora del impuesto y consistira
en un porcentaje unico que recaera sobre ]as cuo-
tas minimal y su tipo no podra ser superior al 40
por 100.

3 . La gesti6n del recargo se llevara a cabo, jun-
tamente con el impuesto sobre el que recae, por la
Entidad que tenga atribuida la gesti6n de 6ste .

4 . El importe de la recaudaci6n del recargo pro-
vincial se entregara a las respectivas Diputaciones
en la forma que reglamentariamente se determine,
teniendo en cuenta la f6rmula de gesti6n del Im-
puesto sobre Actividades Econ6micas .

Presupuestos Generales del Estado sobre la base de
los siguientes criterion :

A) El m1mero de habitantes de derecho de la
respective Provincia o Isla, segun los (iltimos Pa-
drones Municipales oficialmente aprobados .

B) La superficie .
C) Numero de habitantes de derecho de los

Municipios menores de 20.000 habitantes en rela-
ci6n al total de habitantes de la Provincia o Isla .

D) La inversa de la renta per cApita .
E) Otros criterion que se estimen procedentes .
2 . En ning6n caso, las Provincias e Islas podran

percibir por esta distribuci6n, singularmente consi-
deradas, cantidad inferior a la que por todos los
conceptos hubieran pcrcibido o como participaci6n
ordinaria y extraordinaria en los ingresos del Esta-
do en e1 ejercicio en que entre en vigor la presente
Ley .

Articulo 127

Cuando una Provincia, con la utilizaci6n do los
recursos financieros regulados en la prescnte Ley,
no pudiera ejerceradecuadamente las competencies
a que se refieren las letras a), b), c) y d) del apar-
tado 1 del articulo 36 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
los Presupuestos Generales del Estado podran es-
tablecer, con especificaci6n de su destino y distri-
buci6n, una asignaci6n complementaria, cuya fina-
lidad sera la de cubrir insuficiencias financieras
manifiestas.

CAPITULO III

Participacibn en Tributos del Estado

Articulo 125

1 . Durante e1 quinquenio 1989-1993, la Partici-
paci6n de las Provincial en los Tributos del Estado
se determinara con arreglo a to dispuesto en la pre-
sente Ley .

2 . Para el quinquenio citado en el apartado an-
terior, las Provincial dispondrAn de un porcentaje
de participaci6n en los Tributos del Estado que se
determinara en funci6n de la financiaci6n inicial de-
finitiva para 1989 fijada en la disposici6n adicional
undecima, y se aprobar3, tanto provisional como
definitivamente, con el mismo mdtodo e iguales
cauces formales que los establecidos para la Parti-
cipaci6n de los Municipios en los Tributos del Es-
tado en el mimero 2 del articulo 112 de esta Ley .

3 . Anualmente los Presupuestos Generales del
Estado incluiran los creditos correspondientes a la
Participaci6n de las Provincial en los Tributos del
Estado, que se determinardn con arreglo a to dis-
puesto en los articulos 113 y 114 de esta Ley .

Articulo 126

1 . El importe de la Participaci6n de [as Provin-
cias en los Tributos del Estado se distribuird entre
[as mismas conforme se establezca por las Leyes de

Articulo 128

CAPITULO IV

Subvenciones

1 . Se comprenderan entre las subvenciones
acordadas por el Estado y las Comunidades Aut6-
nomas, conforme al articulo 40 de esta Ley, en fa-
vor de ]as Diputaciones, ]as destinadas a financiers
los Planes Provinciales de cooperaci6n a [as obras
y servicios de competencia municipal, a que se re-
fiere el articulo 36.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril .

2 . Participan de la naturaleza de las subvencio-
nes las participaciones que las Diputaciones Provin-
ciales tienen actualmente en las Apuestas Mutuas
Deportivas del Estado .

CAPITULO V
Precios ptiblicos

Articulo 129

Las Diputaciones Provinciales podrAn establecer
y exigir precios publicos por la prestaci6n de servi-
cios o la realizaci6n de actividades de su competen-
cia y por la utilizaci6n privativa o el aprovechamien-
to especial de bienes del dominio publico provincial
segun las normal contenidas en el capftulo VI del
titulo I de la presente Ley, salvo to dispuesto en el
pArrafo segundo del apartado 2 del articulo 45 .
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CAPITULO VI
Otros recursos

Articulo 130

1 . Cuando las Diputaciones Provinciales gestio-
nen servicios propios de las Comunidades Aut6no-
mas, fstas, de acuerdo con su legislaci6n, podrAn fi-
jar m6dulos de funcionamiento y financiaci6n y ni-
veles de rendimiento minimo, otorgando al respec-
to las correspondientes dotaciones econ6micas . Las
Diputaciones Provinciales podrdn mejorar estos
m6dulos y niveles utilizando SUS propias disponibi-
lidades presupuestarias .

2 . Cuando [as Diputaciones Provinciales asu-
man por cuenta de los Ayuntamientos de su 3mbi-
to territorial la recaudaci6n de los Impuestos sobre
Bienes Inmuebles y sobre Actividades Econ6micas,
regulados en el titulo II de la presente Ley, podrAn
concertar, con cualesquiera Entidades de las enu-
meradas en el articulo 49, operaciones especiales de
Tesoreria con el exclusivo objeto de anticipar a los
Ayuntamientos anualmente, hasta el 75 por 100 del
importe de [as presumibles recaudaciones por di-
chos tributos .

Las operaciones a que se refiere el pArrafo ante-
rior deberan quedar canceladas antes de finalizar
cada ejercicio, no deberan suponer carga financie-
ra alguna para las Diputaciones y no se computa-
r3n a los efectos de los limites previstos en el ar-
ticulo 52 de esta Ley .

TITULO IV
Recursos de otras Entidades locales

CAPITULO PRIMERO

Recursos de las Entidades supranacionales

SECCION PRIMERA

Normas comunes

Articulo 131

1 . Constituyen recursos de las Entidades supra-
nacionales los previstos en sus respectivas normas
de creaci6n y los establecimientos en la presente
Ley y en las disposiciones que la desarrollen .
2 . SerA de aplicaci6n a las Entidades suprana-

cionales to dispuesto en la presente Ley respecto de
los recursos de los Ayuntamientos, con las especia-
lidades que procedan en cada caso .

Articulo 132

1 . En los supuestos de establecimiento de con-
tribuciones especiales por las Entidades supranacio-
nales con motivo de la realizaci6n de obras o del es-
tablecimiento o ampliaci6n de servicios que afecten
a uno o varios tdrminos municipales, el 6rgano su-
perior de gobierno de aqudllas, al determinar las zo-
nas afectadas por la obra o concretar el beneficio es-
pecial que representa para cada una de dichas zo-
nas, podr3 distinguir entre el interds directo de los

contribuyentes y el que sea comun en un tdrmino
municipal o en varios .

2 . En este caso, los Ayuntamientos afectados
que estt;n integrados en dichas Entidades tendrAn
el car6cter de contribuyente al objeto del pago de
las cuotas individuales correspondientes, que serSn
recaudadas por los mismos, de acuerdo con las nor-
mas reguladoras de este tributo municipal .

3 . Las cuotas senaladas a los Ayuntamientos,
en calidad de contribuyentes, ser6n compatibles con
las que los propios Ayuntamientos puedan imponer
con motivo de los gastos ocasionados por las sub-
venciones, auxilios o cualquier otra forma de coo-
peraci6n que hayan prestado a las obras publicas,
instalaciones o servicios de las Entidades a que
pertenezcan .

Articulo 133
1 . Las Comarcas, Areas Metropolitanas, Enti-

dades municipales asociativas y demas Entidades
supranacionales podran establecer y exigir tasas,
contribuciones especiales y precios publicos, de
conformidad con to previsto en sus respectivas nor-
mas de creaci6n y en los t¬rminos establecidos en
la presente Ley y disposiciones que la desarrollen .
2. El regimen financiero de las Entidades su-

pranacionales no alterar5 el propio de los Ayunta-
mientos que las integren .

SECCION 11

Areas Metropolitanas

Articulo 134
1 . Las Areas Metropolitanas podrAn contar con

los siguientes recursos :
a) Las Areas Metropolitanas podrAn establecer

un recargo sobre el Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles sitos en el territorio de la Entidad . Dicho re-
cargo se exigir5 a los mismos sujetos pasivos y en
los mismos casos contemplados en la normativa re-
guladora de este Impuesto, y consistir5 en un por-
centaje (inico que recaerS sobre la base imponible
del mismo y su tipo no podr5 ser superior al 0,2 por
100.

b) Las subvenciones de carActer finalista que se
podrAn fijar en los Presupuestos Generales del Es-
tado para la financiaci6n de aquellos servicios es-
pecificos que constituyan el objeto de las Areas Me-
tropolitanas y cuya cuantia, perceptor y forma de
distribuci6n se determina anualmente .
2 . Las Leyes de las Comunidades Aut6nomas

que, de acuerdo con to dispuesto en sus Estatutos,
creen en su territorio Areas Metropolitanas, deter-
minardn los recursos de sus respectivas Haciendas
de entre los enumerados en el pArrafo a) del apar-
tado anterior de este articulo y en el articulo 133 .

SECCION III

Entidades municipales asociativas
Articulo 135
Las Mancomunidades y demAs Entidades muni-

cipales asociativas dispondrAn, ademSs de los recur-
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sos citados en el articulo 132, de las aportaciones
de los Municipios que integren o formen parte de
las mismas, determinadas de acuerdo con to esta-
blecido en los Estatutos de creaci6n respectivos .

SECCION IV

Comarcas y otras Entidades supramunicipales

Articulo 136

1 . Las Comarcas no podrSn exigir ninguno de
los impuestos y recargos regulados en la presente
Ley ni percibir participaci6n en los tributos del
Estado .
2 . Las Leyes de las Comunidades Aut6nomas

que, de acuerdo con to dispuesto en sus Estatutos,
Green en su territorio comarcas u otras Entidades
que agrupen varios Municipios determinar6n los re-
cursos econ6micos que se le asignen .

CAPITULO II
Recursos de las Entidades de 6mbito territorial

inferior al Municipio

Articulo 137

1 . Las Entidades locales de ambito territorial
inferior al Municipio no podran tener impuestos
propios ni participaci6n en los tributos del Estado,
pero si en los del Municipio a que pertenezcan .
2. Las Leyes de las Comunidades Aut6nomas

sobre regimen local que regulen las Entidades de
5mbito territorial inferior al Municipio determina-
rdn los recursos integrantes de sus respectivas Ha-
ciendas, de entre los previstos en esta Ley para los
Municipios, incluso la prestaci6n personal y de
transporte, salvo cuando la tuviera acordada el
Ayuntamiento con carActer de generalidad .

3 . Seran aplicables a los recursos citados en los
apartados anteriores las disposiciones de la presen-
ce Ley correspondientes a la Hacienda municipal,
con las adaptaciones derivadas del carActer de in-
gresos propios de sus Entidades titulares .

TITULO V

Regimenes especiales

CAPITULO PRIMERO

Baleares

ArUculo 138

Los Consejos Insulates de las Islas Baleares dis-
pondrfin de los mismos recursos que en la presente
Ley se reconocen a las Diputaciones Provinciales .

CAPITULO 11

Canarias

Articulo 139
Las Entidades locales canarias dispondr6n de los

recursos regulados en la presente Ley sin perjuicio

de las peculiaridades previstas en la legislaci6n del
Rdgimen Econ6mico Fiscal de Canarias . A estos
efectos los Cabildos Insulates de las Islas Canarias
tendrfin el mismo tratamiento que las Diputaciones
Provinciales .

Articulo 140

CAPITULO I II
Ceuta y Melilla

1 . Las ciudades de Ceuta y Melilla dispondrAn
de los recursos previstos en sus respectivos regime-
ties fiscales especiales .

2 . Las cuotas tributarias correspondientes a los
impuestos municipales regulados en la presente Ley
seran objeto de una bonificaci6n del 50 pot 100.

3 . La participaci6n de Ceuta y Melilla en los tri-
butos del Estado se determinar5 aplicando las nor-
mas do la presente Ley reguladoras de la participa-
ci6n de los Municipios y de las Provincias en los mis-
mos . A estos efectos el esfuerzo fiscal a que se re-
fiere el articulo 115 .x) de la presente Ley se calcu-
lara tomando en consideraci6n las cuotas integras
de los impuestos municipales determinadas antes de
aplicar la bonificaci6n prevista en el apartado an-
terior .

CAPITULO IV

Madrid

Articulo 141

El Municipio de Madrid tendra un regimen finan-
ciero especial, del que sera supletorio to dispuesto
en la presence Ley .

CAPITULO V

Barcelona

Articulo 142

El Municipio de Barcelona tendrA un r6gimen fi-
nanciero especial, del que sera supletorio to dis-
puesto en la presente Ley .

TITULO VI
Presupuesto y gasto p6blico

CAPITULO PRIMERO
De los Presupuestos

SECCION PRIMERA

Contenido y aprobaci6n

Articulo 143

Los Presupuestos Generales de las Entidades lo-
cales constituyen la expresi6n cifrada conjunta y sis-
tematica de las obligaciones que, como mAximo,
pueden reconocer la Entidad y sus Organismos Au-
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t6nomos, y de los derechos clue prevean liquidar du-
rante el correspondiente ejercicio, asi como de las
previsiones de ingresos y gastos de las Sociedades
Mercantiles cuyo capital social pertenezca integra-
mente a la Entidad local correspond iente .

Articulo 144

El ejercicio presupuestario coincidira con el ano
natural y a 6l se imputarAn :

a) Los derechos liquidados en el mismo, cual-
quiera clue sea el periodo de clue deriven ; y

b) Las obligaciones reconocidas durante el mis-
mo .

Articulo 145

1 . Las Entidades locales elaborarAn y aproba-
ran anualmente un Presupuesto General en el clue
se integraran :

a) El Presupuesto de la propia Entidad .
b) Los de los Organismos Aut6nomos depen-

dientes de la misma .
c) Los estados de prevenci6n de gascos e ingre-

sos de las Sociedades Mercantiles cuyo capital so-
cial pertenezca integramente a la Entidad local .
2 . Los Organismos Aut6nomos de las Entida-

des locales se clasificarAn, a efectos de su regimen
presupuestario y contable, en la forma siguiente :

a) Organismos Aut6nomos de caracter admi-
nistrativo .

b) Organismos Aut6nomos de carActer comer-
cial, industrial, financiero o anAlogo.

Las normas de creaci6n de cada Organismo Au-
t6nomo deberan indicar expresamente el carActer
del mismo .

Articulo 146

1 . El Presupuesto General contendrd para cada
uno de los presupuestos clue en 61 se integren :

a) Los estados de gastos, en los clue se inclui-
r5n, con la debida especificaci6n, los cr6ditos nece-
sarios para atender al cumplimiento de las obli-
gaciones .

b) Los estados de ingresos, en los clue figura-
r5n las estimaciones de los distintos recursos eco-
n6micos a liquidar durance el ejercicio .

Asimismo, incluira las Bases de Ejecuci6n, clue
contendran la adaptaci6n de las disposiciones gene-
rales en materia presupuestaria a la organizacion y
circunstancias de la propia Entidad, asi come aque-
Ilas otras necesarias para su acertada gesti6n, esta-
bleciendo cuantas prevenciones se consideren opor-
tunas o conveniences para la mejor realizaci6n de
los gascos y recaudaci6n de los recursos, sin clue
puedan modificar to legislado para la administra-
ci6n econ6mica ni comprender preceptor de orden
administrativo clue requieran legalmente procedi-
mit:nto y solemnidades especificas distintas de to
previsto para el Presupuesto .
2 . Los recursos de la Entidad local y de cada

uno de sus Organismos Aut6nomos y Sociedades

Mercantiles se destinarisn a satisfacer el conjunto
de sus respectivas obligaciones, salvo en el caso de
ingresos especificos afectados a fines determinados .

3 . Los derechos liquidados y las obligaciones
reconocidas se aplicar6n a los Presupuestos por su
importe integro, quedando prohibido atender obli-
gaciones mediante minoraci6n de los derechos a li-
quidar o ya ingresados, salvo clue la Ley to autorice
de modo expreso.

Se exceptuan de to anterior las devoluciones de
ingresos clue se declaren indebidos por Tribunal o
Autoridad competentes .

4. Cada uno de los presupuestos clue se inte-
gran en el Presupuesto General deber6 aprobarsc
sin deficit inicial .

Articulo 147

1 . Al Presupuesto General se uniran como
anexos :

a) Los planes y programas de inversi6n y finan-
ciaci6n clue, para un plazo de cuatro anos, podrAn
formular los Municipios y demSs Entidades locales
de 5mbito supramunicipal .

b) Los programas anuales de actuaci6n, inver-
siones y financiaci6n de las Sociedades Mercantiles
de cuyo capital social sea titular unico o participe
mayoritario la Entidad local.

c) El estado de consolidaci6n del Presupuesto
de la propia Entidad con el de todos los presupues-
tos y estados de previsi6n de sus Organismos Au-
t6nomos y Sociedades Mercantiles .
2 . El Plan de Inversiones clue deberd coordinar-

se, en su case, con el Programa de Actuaci6n y Pla-
nes de Etapas de Planeamiento Urbanistico, se
completara con el Programa Financiero, clue con-
tendra :

a) La inversi6n prevista a realizar en cada uno
de los cuatro ejercicios .

b) Los ingresos per subvenciones, contribucio-
nes especiales, cargas de urbanizaci6n, recursos pa-
trimoniales y otros ingresos de capital clue se pre-
vea obtener en dichos ejercicios, asi come una pro-
yecci6n del resto de los ingresos previstos en el ci-
tado periodo .

C) Las operaciones de credito clue resulten ne-
cesarias para completar la financiaci6n, con indica-
ci6n de los costes clue vayan a generar.
3. De los planes y programas de inversi6n y fi-

nanciaci6n se dar5 cuenta, en su case, al Pleno de
la Corporaci6n coincidiendo con la aprobaci6n del
Presupuesto, debiendo serobjeto de revisi6n anual,
abadiendo un nuevo ejercicio a sus previsiones .

Articulo 148

1 . El Ministerio de Economia y Hacienda esta-
blecera con carActer general la estructura de los Pre-
supuestos de las Entidades locales teniendo en
cuenta la naturaleza econ6mica de los ingresos y de
los gascos, las finalidades u objetivos clue con estos
ti1timos se propongan conseguir y de acuerdo con
los criterios clue se establecen en los siguientes apar-
tados de este articulo .
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2. Las Entidades locales podran clasificar los
gascos e ingresos atendiendo a su propia estructura
de acuerdo con sus Reglamentos o Decretos de
Organizaci6n .
3 . Los estados de gascos de los Presupuestos

Generates de las Entidades locales aplicaran las cla-
sificaciones funcional y econ6mica de acuerdo con
los siguientes criterion :

a) La clasificaci6n funcional, en la que estard
integrada, en su caso, la de por programas, consta-
ra de tres niveles: el primero relativo al grupo de
funci6n, el segundo a la funci6n y el tercero a la sub-
funci6n. Esta clasificaci6n podr5 ampliarse en uno
o don niveles, relativos al programa y subprograma
respectivamente .
En todo caso,los niveles de grupo de funci6n y

funci6n habrSn de ser los mismos que los estableci-
dos para la Administraci6n del Estado .

b) La clasificaci6n econ6mica presentar5 con
separaci6n los gascos corrientes y los gascos de ca-
pital, de acuerdo con los siguientes criterion :
- En los cr6ditos para gascos corrientes se in-

cluiran los de funcionamiento de los servicios, los
de intereres y las transferencias corrientes .
- En los creditos para gastos de capital, los de

inversiones reales, las transferencias de capital y las
variaciones de activos y pasivos financieros .

c) La clasificaci6n econ6mica constara de tres
niveles, el primero relativo al capitulo, el segundo
al articulo y el tercero al concepto . Esta clasifica-
ci6n podra ampliarse en uno o don niveles, relati-
vos al subconcepto y la partida respectivamente .

En todo caso, los niveles de capitulo y articulo
habran de ser los mismos que los establecidos para
la Administraci6n del Estado .
4. La partida presupuestaria cuya expresi6n ci-

frada constituye el credito presupuestario vendra
definida, al menus, por la conjunci6n de las clasifi-
caciones funcional y econ6mica, a nivel de subfun-
ci6n y concepto respectivamente .

En el caso de que la Entidad local opte por uti-
lizar la clasificaci6n organica, esta integrar5 asimis-
mo la partida presupuestaria .

El control contable de los gastos se realizara so-
bre la partida presupuestaria antes definida y el fis-
cal sobre el nivel de vinculaci6n determinado con-
forme dispone el articulo 153 .2 de la presente Ley .

5 . Las Entidades locales de menos de 5.000 ha-
bitantes podran presentar y ejecutar sun presupues-
tos a nivel de grupo de funci6n y articulo .

Artlculo 149

1 . El Presupuesto de la Entidad local sera for-
mado por su Presidente y al mismo habrfi de unirse
la siguiente documentaci6n :

a) Memoria explicativa de su contenido y de [as
principales modificaciones que presence en relaci6n
con el vigente .

b) Liquidaci6n del presupuesto del ejercicio an-
terior y avance de la del corriente, referida, al me-
nos, a seis meses del mismo .

c) Anexo de personal de la Entidad local .

d) Anexo de las inversiones a realizar en el
ejercicio .

e) Un informe econ6mico-financiero, en el que
se expongan las bases utilizadas para la evaluaci6n
de los ingresos y de las operaciones de credito pre-
vistas, la suficiencia de los cr6ditos para atender el
cumplimiento de ]as obligaciones exigibles y los gas-
tos de funcionamiento de los servicios y, en conse-
cuencia, la efectiva nivelaci6n del presupuesto .
2 . El presupuesto de cada uno de los Organis-

mos Aut6nomos integrante del General, propuesto
inicialmente por el 6rgano competence de los mis-
mos, ser5 remitido a la Entidad local de la que de-
pendan antes del 15 de septiembre de cada ano,
acompanado de la documentaci6n detallada en el
apartado anterior .
3 . Las Sociedades Mercantiles, incluso de aque-

Ilas en cuyo capital sea mayoritaria la participaci6n
de la Entidad local, remitiran a dsta, antes del dia
15 de septiembre de cada ano, sun previsiones de
gascos e ingresos, asi como los programas anuales
de actuaci6n, inversiones y financiaci6n para el
ejercicio siguiente .

4 . Sobre la base de los presupuestos y estados
de previsi6n a que se refieren los apartados 1 y 2
anteriores, el Presidente de la Entidad formara el
Presupuesto General y to remitira, informado por
la Intervenci6n y con los anexos y documentaci6n
complementaria detallados en el apartado 1 del ar-
ticulo 147 y en el presence articulo, al Pleno de la
Corporaci6n antes del dia 15 de octubre para su
aprobaci6n, enmienda o devoluci6n .

5 . El acuerdo de aprobaci6n, que sera unico,
habra de detallar los presupuestos que integran en
Presupuesto General, no pudiendo aprobarse nin-
guno de ellos separadamente .

Articulo 150
1 . Aprobado inicialmente el Presupuesto Gene-

ral, se expondr5 al publico, previo anuncio en el
,<Boletin Oficial» de la provincia o, en su caso, de
la Comunidad Aut6noma Uniprovincial, por quin-
ce dfas, durante los cuales los interesados podran
examinarlos y presentar reclamaciones ante el Ple-
no . El Presupuesto se considerara definitivamente
aprobado si durance el plazo no se hubiesen pre-
sentado reclamaciones; en caso contrario, el Pleno
dispondr5 de un plazo de un men para resolverlas.
2 . La aprobaci6n definitiva del Presupuesto

General por el Pleno de la Corporaci6n habra de
realizarse antes del dia 31 de diciembre del ano an-
terior al del ejercicio en que deba aplicarse .
3 . El Presupuesto General, definitivamente

aprobado, ser5 insertado en el «Boletin Oficial» de
la Corporaci6n, si to tuviere y, resumido por capi-
tulos de cads uno de los presupuestos que to inte-
gran, en el de la provincia o, en su caso, de la Co-
munidad Aut6noma Uniprovincial .
4 . Del Presupuesto General definitivamente

aprobado se remitir5 copia a la Administraci6n del
Estado y a la correspondiente Comunidad Aut6no-
ma . La remisi6n se realizar5 simultaneamente al en-
vio al «Boletin Oficial» a que se refiere el apartado
anterior .
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5 . El Presupuesto entrard en vigor, en el ejer-
cicio correspondiente, una vez publicado en la for-
ma prevista en el apartado 3 de este articulo .

6. Si al iniciarse el ejercicio econ6mico no hu-
biese entrado en vigor el Presupuesto correspon-
diente, se considerar5 automSticamente prorrogado
el del anterior, con sus crdditos iniciales, sin perjui-
cio de [as modificaciones que se realicen conforme
a to dispuesto en los articulos 158, 159 y 160 y has-
ta la entrada en vigor del nuevo Presupuesto . La
pr6rroga no afectar5 a los cr6ditos para servicios o
programas que deban concluir en el ejercicio ante-
rior o que estdn financiados con crd-dito u otros in-
gresos especificos o afectados .

7 . Copia del Presupuesto y de sus modificacio-
nes deber5 hallarse a disposici6n del publico, a efec-
tos informativos, desde su aprobaci6n definitiva
hasta la finalizaci6n del ejercicio .
Articulo 151

1 . A los efectos de to dispuesto en el aparta-
do 1 del articulo anterior, tendrSn la consideraci6n
de interesados :

a) Los habitantes en el territorio de la respec-
tiva Entidad local .

b) Los que resulten directamente afectados,
aunque no habiten en el territorio de la Entidad
local .

c) Los Colegios Oficiales, Cfimaras Oficiales,
Sindicatos, Asociaciones y demAs Entidades legal-
mente constituidas para velar per intereses profe-
sionales o econ6micos y vecinales, cuando actuen
en defensa de los que les son propios .

2 . Unicamente podrSn entablarse reclamacio-
nes contra el Presupuesto :

a) Por no haberse ajustado su elaboraci6n y
aprobaci6n a los tr6mites establecidos en esta Ley .

b) Por omitir el crddito necesario para el cum-
plimiento de obligaciones exigibles a la Entidad lo-
cal, en virtud de precepto legal o de cualquier otro
titulo legitimo.

c) Por set de manifiesta insuficiencia los ingre-
sos con relaci6n a los gascos presupuestados o bien
de dstos respecto a las necesidades para [as que estt
previsto .

Articulo 152
1 . Contra la aprobaci6n definitiva del Presu-

puesto podrS interponerse directamente recurso
contencioso-administrative, en la forma y plazos
que establecen las normas de dicha jurisdicci6n .

2 . El Tribunal de Cuentas deber5 informar pre-
viamente a la resoluci6n del recurso cuando la im-
pugnaci6n afecte o se refiera a nivelaci6n pre-
supuestaria .

3 . La interposici6n de recursos no suspender6
per si sola la aplicaci6n del Presupuesto definitiva-
mente aprobado per la Corporaci6n .

SECCION II

De los crEditos y sus modificaciones
Artfculo 153

1 . Los crbditos para gascos se destinardn exclu-
sivamente a la finalidad especifica para la cual ha-

yan sido autorizados en el Presupuesto General de
la Entidad local o por sus modificaciones debida-
mente aprobadas .
2 . Los cr6ditos autorizados tienen carficter limi-

tativo y vinculante . Los niveles de vinculaci6n se-
r3n los que vengan establecidos en cada momento
para la legislaci6n presupuestaria del Estado, salvo
que reglamentariamente se disponga otra cosa .

Artfculo 154
1 . Las obligaciones de pago s61o serSn exigibles

de la Hacienda Local cuando resulten de la ejecu-
ci6n de sus respectivos Presupuestos, con los limi-
tes senalados en el articulo anterior, o de sentencia
judicial firme .
2 . Los Tribunales, lueces y Autoridades admi-

nistrativas no podrSn despachar mandamientos de
ejecuci6n ni dictar providencias de embargo contra
los derechos, fondos, valores y bienes en general de
la Hacienda Local ni exigir fianza, dep6sitos y cau-
ciones a las Entidades locales .
3 . El cumplimiento de las resoluciones judicia-

les que determinen obligaciones a cargo de las En-
tidades locales o de sus Organismos Aut6nomos
corresponder5 exclusivamente a las mismas, sin per-
juicio de las facultades de suspensi6n o inejecuci6n
de sentencias previstas en las Leyes .
4 . La Autoridad administrativa encargada de la

ejecuci6n acord'ara el pago en la forma y con los If-
mites del respective presupuesto . Si para el page
fuere necesario un cr6dito extraordinario o un su-
plemento de crddito, deber5 solicitarse del Pleno
uno u otro dentro de los tres meses siguientes al dia
de notificaci6n de la resoluci6n judicial .
5 . No podrAn admitirse compromises de gascos

per cuantia superior al importe de los cr6ditos au-
torizados en los estados de gastos, siendo nulos de
pleno derecho los acuerdos, resoluciones y actos ad-
ministrativos que infrinjan la expresada norma, sin
perjuicio de las responsabilidades a que haya lugar .

Articulo 155
1 . La autorizaci6n o realizaci6n de los gascos de

cardcter plurianual se subordinard al crddito que
para cada ejercicio autoricen los respectivos pre-
supuestos .
2 . Podr6n adquirirse compromises per gascos

que hayan de eztenderse a ejercicios posteriores a
aquel en que se autoricen, siempre que su ejecu-
ci6n se inicie en el propio ejercicio y que, adem6s,
se encuentren en algunos de los cases siguientes :

a) Inversiones y transferencias de capital .
b) Contratos de suministro, de asistencia tdcni-

ca y cientifica, de prestaci6n de servicios, de ejecu-
ci6n de obras de mantenimiento y de arrendamien-
to de equipos que no puedan ser estipulados o re-
sulten antiecon6micos per un ano .

c) Arrendamiento de bienes inmuebles .
d) Cargas financieras de ]as Deudas de la Enti-

dad local y de sus Organismos Aut6nomos .
3 . El ndmero de ejercicios a que pueden apli-

carse los gascos referidos en los apartados a) y b)
del pirrafo anterior no Berg superior a cuatro . Asi-
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mismo, en los casos incluidos en el apartado a) el
gasto que se impute a cada uno de los ejercicios fu-
turos autorizados no podra exceder de la cantidad
que resulte de aplicar al credito correspondiente del
ano en que la operaci6n se comprometi6 los siguien-
tes porcentajes : en el ejercicio inmediato siguiente,
el 70 por 100 ; en el segundo ejercicio, el 60 por 100,
y en el tercero, el 50 por 100 .
4 . Con independencia de to establecido en los

apartados anteriores, para los programas y proyec-
tos de inversi6n que taxativamente se especifiquen
en las bases de ejecuci6n del Presupuesto, podran
adquirirse compromisos de gastos que hayan de ex-
tenderse a ejercicios futuros hasta el importe que
para cada una de las anualidades se determine .
A estos efectos, cuando en los crdditos presu-

puestarios se encuentren incluidos proyectos de las
caracteristicas senaladas anteriormente, los porcen-
tajes a los que se refiere el apartado 3 de este ar-
ticulo se aplicardn sobre dichos crdditos una vez de-
ducida la anualidad correspondiente a dichos pro-
yectos .

5 . En casos excepcionales el Pleno de la Cor-
poraci6n podrd ampliar el mimero de anualidades
asi como elevar los porcentajes a que se refiere el
apartado 3 de este articulo .

6 . Los compromisos a que se refiere el aparta-
do 2 del presence articulo deberSn se objeto de ade-
cuada e independiente contabilizaci6n .

Arttculo 156
Los crdditos para gastos que el ultimo dia del

ejercicio presupuestario no estdn afectados al cum-
plimiento de obligaciones ya reconocidas quedarAn
anulados de pleno derecho, sin mils excepciones
que [as senaladas en el articulo 163 de esta Ley .

Artfculo 157
1 . Con cargo a los crdditos del estado de gastos

de cada presupuesto s61o podran contraerse obliga-
ciones derivadas de adquisiciones, obras, servicios
y demas prestaciones o gascos en general que se rea-
licen en el ano natural del propio ejercicio pre-
supuestario .

2 . No obstante to dispuesto en el apartado an-
terior, se aplicarAn a los crdditos del presupuesto vi-
gente, en el momento de su reconocimiento, las
obligaciones siguientes :

a) Las que resulten de la liquidaci6n de atrasos
a favor del personal que perciba sus retribuciones
con cargo a los Presupuestos Generales de la Enti-
dad local .

b) Las derivadas de compromisos de gastos de-
bidamente adquiridos en ejercicios anteriores, pre-
via incotporaci6n de los crdditos en el supuesto es-
tablecido en el articulo 163 .3

Articulo 158
1 . Cuando haya de realizarse algdn gasto que

no pueda demorarse hasty el ejercicio siguiente, y
no exista en el Presupuesto de la Corporaci6n crd-
dito o sea insuficiente o no ampliable el consigna-
do, el Presidente de la misma ordenar5 la incoaci6n

del expedience de concesi6n de crddito extraordina-
rio, en el primer caso, o de suplemento de credito,
en el segundo .

2 . El expediente, que habra de ser previamen-
te informado por la Intervenci6n, se sometera a la
aprobaci6n del Pleno de la Corporaci6n, con suje-
ci6n a los mismos trAmites y requisitos que los Pre-
supuestos . Seran asimismo de aplicaci6n las normas
sobre informaci6n, reclamaciones y publicidad de
los Presupuestos a que se refiere el artfculo 150 de
la presente Ley .

3 . Si la inexistencia o insuficiencia de crddito se
produjera en el presupuesto de un Organismo Au-
t6nomo, el expedience de cr6dito extraordinario o
de suplemento de crddito propuesto inicialmente
por el Organo competente del Organismo Aut6no-
mo a que aqu6l corresponda, sera remitido a la En-
tidad local para su tramitaci6n conforme a to dis-
puesto en el apartado anterior .

4 . El expedience deberfi especificarla concreta
partida presupuestaria a incrementar y el medio o
recurso que ha de financiar al aumento que se
propone .

Dicho aumento se financiar3 con cargo al rema-
nente liquido de tesoreria, con nuevos o mayores in-
gresos recaudados sobre los totales previstos en el
Presupuesto corriente, y mediante anulaciones o
bajas de crdditos de gastos de otras partidas del Pre-
supuesto vigente no comprometidos, cuyas dotacio-
nes se estimen reducibles sin perturbaci6n del res-
pectivo servicio . En el expedience se acreditara que
los ingresos previstos en el presupuesto vengan
efectuAndose con normalidad, salvo que aqu6llos
tengan caracter finalista .

5 . Excepcionalmente, y por acuerdos adopta-
dos con el qu6rum establecido por el articulo 47.3
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, se consideraran re-
cursos efectivamente disponibles para financiar
nuevos o mayores gastos, por operaciones corrien-
tes, que expresamente sean declarados necesarios y
urgentes,los procedentes de operaciones de cr6di-
to en que se den conjuntamente las siguientes
condiciones :
- Que su importe total anual no supere el 5 por

100 de los recursos por operaciones corrientes del
Presupuesto de la Entidad .
- Que la carga financiera total de la Entidad,

incluida la derivada de las operaciones proyectadas,
no supere el 25 por 100 de los expresados recursos .
- Que las operaciones queden canceladas antes

de que se proceda a la renovaci6n de la Corpora-
ci6n que las concierte .

6 . Los acuerdos de las Entidades locales que
tengan por objeto la habilitaci6n o suplemento de
crdditos en casos de calamidades publicas o de na-
turaleza anAloga de excepcional inten6s general, se-
rSn inmediatamente ejecutivos, sin perjuicio de las
reclamaciones que contra los mismos se promovie-
ran, las cuales deberSn sustanciarse dentro de los
ocho dias siguientes a la presentaci6n, entendi6n-
dose desestimadas de no notificarse su resoluci6n al
recurrence dentro de dicho plazo .
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Articulo 159

No obstante to dispuesto en el apartado 2 del ar-
ticulo 153 de esta Ley tendran la condici6n de am-
pliables aquellos creditos que de modo taxativo y
debidamente explicitados se relacionen en las bases
de ejecuci6n del Presupuesto y, en virtud, podra ser
incrementada su cuantia, previo cumplimiento de
los requisitos exigidos por via reglamentaria, en
funci6n de la efectividad de los recursos afectados .

Articulo 160

1 . Las Entidades locales regularAn en [as bases
de ejecuci6n del Presupuesto el r6gimen de trans-
ferencias estableciendo, en cada caso, el 6rgano
competente para autorizarlas .

2 . En todo caso, la aprobaci6n de las transfe-
rencias de cr6dito entre distintos grupos de funci6n
correspondera al Pleno de la Corporaci6n salvo
cuando las bajas y [as altas afecten a crA-ditos de
personal .
3 . Los Organismos Aut6nomos podran realizar

operaciones de transferencias de cr6dito con suje-
ci6n a to dispuesto en los apartados anteriores .
4 . Las modificaciones presupuestarias a que se

refiere este articulo, en cuanto sean aprobadas por
el Pleno, seguirfin las normal sobre informaci6n, re-
clamaciones, recursos y publicidad a que se refie-
ren los articulos 150, 151 y 152 de la Ley .

Articulo 161

1 . Las transferencias de crdditos de cualquier
clase estarAn sujetas a las siguientes limitaciones :

a) No afectarAn a los creditos ampliables ni a
los extraordinarios concedidos durance el ejercicio .

b) No podr5n minorarse los creditos clue hayan
sido incrementados con suplementos o transferen-
cias, salvo cuando afecten a creditos de personal,
ni los crrsditos incorporados como consecuencia de
remanentes no comprometidos procedentes de pre-
supuestos cerrados .

c) No incrementardn cr6ditos clue como conse-
cuencia de otras transferencias hayan sido objeto
de minoraci6n, salvo cuando afecten a crdditos de
personal .
2 . Las anteriores limitaciones no afectarfin a las

transferencias de credito clue se refieran a los pro-
gramas de imprevistos y funciones no clasificadas ni
serAn de aplicaci6n cuando se crate de creditos mo-
dificados como consecuencia de reorganizaciones
administrativas aprobadas por el Pleno.

Articulo 162

Podrdn generar credito en los estados de gascos
de los presupuestos, en la forma clue reglamenta-
riamente se establezca, los ingresos de naturaleza
no tributaria derivados de las siguientes opera-
ciones :

a) Aportaciones o compromises firmes de apor-
taci6n de personas fisicas o juridical para financiar,
juntamente con la Entidad local o con alguno de
sus Organismos Aut6nomos, gascos clue per su na-

turaleza estAn comprendidos en los fines u objeti-
vos de los mismos .

b) Enajenaci6n de bienes de la Entidad local o
de sus Organismos Aut6nomos .

c) Prestaci6n de Servicios .
d) Reintegros de pagos indebidos con cargo al

presupuesto corriente, en cuanto a reposici6n del
credito en la correspondiente cuantia .

Articulo 163
1 . No obstante to dispuesto en el articulo 156

de esta Ley, podrAn incorporarse a los correspon-
dientes cr6ditos de los presupuestos de gastos del
ejercicio inmediato siguiente, siempre que existan
para ello los suficientes recursos financieros :

a) Los creditos extraordinarios y los suplemen-
tos de creditos, asi como las transferencias de cre-
dito, que hayan sido concedidos o autorizados, res-
pectivamente, en el ultimo trimestre del ejercicio.

b) Los creditos que amparen los compromisos
de gasto a que hace referencia el p6rrafo 2, b), del
articulo 157 de esta Ley.

c) Los crrsditos por operaciones de capital .
d) Los creditos autorizados en funci6n de la

efectiva recaudaci6n de derechos afectados .
2 . Los remanentes incorporados segun to pre-

venido en el apartado anterior podr6n ser aplicados
tan s6lo dentro del ejercicio presupuestario al clue
la incorporaci6n se acuerde y, en el supuesto del
punto a) de dicho apartado, para los mismos gascos
clue motivaron, en cada caso, su concesi6n y au-
torizaci6n .
3 . Los cr6ditos clue amparen proyectos finan-

ciados con ingresos afectados deberdn incorporarse
obligatoriamente, salvo clue se desista total o par-
cialmente de iniciar o continuar la ejecuci6n del
gasto .

SECCION III

Ejecuci6n y liquidaci6n

Articulo 164
La ejecuci6n de los cr6ditos consignados en el

Presupuesto de Gastos de las Entidades locales se
efectuar3 conforme a to dispuesto en la presente
Secci6n y, complementariamente, por las normas
clue dicte cada Entidad y queden plasmadas en las
Bases de Ejecuci6n del Presupuesto .

Articulo 165

1 . La gesti6n del Presupuesto de Gastos se rea-
lizar5 en las siguientes fases cuyo contenido se es-
tablecer5 reglamentariamente :

a) Autorizaci6n de gasto .
b) Disposici6n o compromise de gasto.
c) Reconocimiento o liquidaci6n de la obli-

gaci6n .
d) Ordenaci6n do pago .
2 . Las Entidades locales podr6n en la forma

clue reglamentariamente se establezca abarcar en un
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solo acto administrativo dos o mss fases de ejecu-
ci6n de las enumeradas en el apartado anterior .

Articulo 166

1 . Dentro del importe de los creditos autoriza-
dos en los presupuestos correspondera la autoriza-
ci6n y disposici6n de los gascos al Presidente o al
Pleno de la Entidad de acuerdo con la atribuci6n
de competencies que establezca la normativa vi-
gente .

2 . Corresponder5 al Presidente de la Corpora-
ci6n el reconocimiento y liquidaci6n de las obliga-
ciones derivadas de compromisos de gasto realmen-
te adquiridos .

3 . Las facultades a que se refieren los aparta-
dos anteriores podran desconcentrarse o delegarse
en los t6rminos previstos por el articulo 23 de la
Ley 7/1985, de 2 de abril, que deberan recogerse
para coda ejercicio, en [as Bases de Ejecuci6n del
Presupuesto .

4 . En los Organismos Aut6nomos las faculta-
des indicadas se ejerceran en los terminus expues-
tos anteriormente, correspondiendo a los 6rganos
de los mismos a los que sus Estatutos atribuyan di-
chas competencies .

Articulo 167

1 . Competen al Presidente de la Entidad local
las funciones de Ordenaci6n de Pagos .

2 . El Pleno de la Entidad local, a propuesta del
Presidente, podr5 crear una Unidad de Ordenaci6n
de Pagos que, bajo la superior autoridad de 6ste,
ejerza las funciones administrativas de la Ordena-
ci6n de Pagos .

3 . El Pleno de las Entidades locales de mss de
500 .000 habitantes de derecho, a propuesta del Pre-
sidente, podra asimismo crear una Unidad Central
de Tesoreria que, bajo la superior autoridad de
6ste, ejcaa )as funciones de la Ordenaci6n de
Pagos .

4 . La Ordenaci6n de Pagos en los Organismos
Aut6nomos la ejerceri; el 6rgano de los mismos
que, por Estatutos, la tenga atribuida .

Articulo 168

La expedici6n de las 6rdenes de pago habra de
acomodarse al plan de disposici6n de Fondos de la
Tesoreria que se establezca por el Presidente que,
en todo caso, debera recoger la prioridad de los gas-
tos de personal y de las obligaciones contraidas en
ejercicios anteriores .

Articulo 169

Las Ordenaciones de gascos y de pagos, en todo
caso, y los Interventores de las Entidades locales,
cuando no adviertan por escrito su improcedencia,
serAn personalmente responsables de todo gasto
que autoricen y de toda obligaci6n que reconozcan,
liquiden o paguen sin cr6dito suficiente .

Articulo 170
1 . Previamente a la expedici6n de las 6rdenes

de pago con cargo a los Presupuestos de la Entidad

local y de sus Organismos Aut6nomos habra de
acreditarse documentalmente ante el 6rgano que
haya de reconocer las obligaciones la realizaci6n de
la prestaci6n o del derecho del acreedor de confor-
midad con los acuerdos que en su dia autorizaron
y comprometieron el gasto .

2 . Los perceptores de subvenciones concedidas
con cargo a los presupuestos de las Entidades loca-
les y de los Organismos Aut6nomos vendr5n obli-
gados a acreditar, antes de su percepci6n, que se en-
cuentran al corriente de sus obligaciones fiscales
con la Entidad, asi como, posteriormente, a justifi-
car la aplicaci6n de los fondos recibidos .

Articulo 171
1 . Las 6rdenes de pago cuyos documentos no

se puedan acompanar en el momento de su expe-
dici6n, segun previene el articulo anterior, tendr6n
el carActer de «a justificar» y se aplicar6n a los
correspondientes creditos presupuestarios .

2 . Las Bases de Ejecuci6n del Presupuesto po-
dr5n establecer, previo informe de la Intervenci6n,
las normas que regulen la expedici6n de 6rdenes de
pago a justificar con cargo a los Presupuestos de
gastos, determinando los criterios gencrales, los li-
mites cuantitativos y los conceptos presupuestarios
a los que sean aplicables.

Los perceptores de estas 6rdenes de pago queda-
ran obligados a justificar la aplicaci6n de las canti-
dades percibidas en el plazo mAximo de tres meses,
y sujetos al regimen de responsabilidades que esta-
blece la normativa vigente .

En ningun caso podrAn expedirse nuevas 6rde-
nes de pago «a justificar», por lus mismos concep-
tos presupuestarios, a perceptores que tuviesen aun
en su poder fondos pendientes de justificaci6n .
3 . Para las etenciones de carScter peri6dico o

repetitivo, los fondos librados a justificar podrSn te-
ner el caracter de anticipos de caja fija . Los percep-
tores de estos fondos quedaran obligados a justifi-
car la aplicaci6n de las cantidades percibidas a to
largo del ejercicio presupuestario en que se consti-
tuy6 el anticipo .

Articulo 172

1 . El Presupuesto de cada ejercicio se liquidara
en cuanto a la recaudaci6n de derechos y al pogo
de obligaciones el 31 de diciembre del ano natural
correspondiente, quedando a cargo de la Tesoreria
local los ingresos y pagos pendientes, segun sus res-
pectivas contracciones .
2 . Las obligaciones reconocidas y liquidadas no

satisfechas el ultimo die del ejercicio, los derechos
pendientes de cobro y los fondos liquidos a 31 de
diciembre configurardn el Remanente de Tesoreria
de la Entidad local . La cuantificaci6n del Remanen-
te de Tesoreria debera realizarse teniendo en cuen-
ta los posibles ingresos afectados y minorando de
acuerdo con to que reglamentariamente se establez-
ca los derechos pendientes de cobro que se consi-
deren de dificil o imposible recaudaci6n .

3 . Las Entidades locales deberAn confeccionar
la liquidaci6n de su Presupuesto antes del die pri-
mero de marzo del ejercicio siguiente .
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La aprobaci6n de la liquidaci6n del Presupuesto
corresponde al Presidente de la Entidad local, pre-
vio informe de la Intervenci6n .

Articulo 173
1 . La liquidaci6n de los presupuestos de los Or-

ganismos Aut6nomos se ajustar5 a to dispuesto en
el apartado 1 del articulo anterior . Reglamentaria-
mente se regularAn las operaciones de cierre del
ejercicio econ6mico y de liquidaci6n de los Presu-
puestos, atendiendo al carActer de los citados Or-
ganismos .
2. La liquidaci6n de los Presupuestos de los Or-

ganismos Aut6nomos informada por la Interven-
ci6n correspondiente y propuesta por el 6rgano
competente de los mismos, ser5 remitida a la Enti-
dad local para su aprobaci6n por el Presidente de
la misma y a los efectos previstos en el articulo
siguiente.

Artlculo 174
1 . En caso de liquidaci6n del Presupuesto con

Remanente de Tesoreria negativo, el Pleno de la
Corporaci6n o el 6rgano competente del Organis-
mo Aut6nomo, segfin corresponda, deberdn proce-
der, en la primera sesi6n que celebren, a la reduc-
ci6n de gastos del nuevo Presupuesto por cuantia
igual al d6ficit producido . La expresada reducci6n
s61o podra revocarse por acuerdo del Pleno, a pro-
puesta del Presidente, y previo informe del Inter-
ventor, cuando el desarrollo normal del Presupues-
to y la situaci6n de la Tesoreria to consintiesen .
2 . Si la reducci6n de gastos no resultase posi-

ble, se podr3 acudir al concierto de operaci6n de
credito por su importe, siempre que se den las con-
diciones senaladas en el articulo 158 .5 de esta Ley .

3 . De no adoptarse ninguna de las medidas pre-
vistas en los dos apartados anteriores, el Presupues-
to del ejercicio siguiente habr3 de aprobarse con un
superSvit initial de cuantia no inferior al repetido
deficit .

4 . De la liquidaci6n de cads uno de los Presu-
puestos que integran el Presupuesto General y de
los estados financieros de las Sociedades Mercanti-
les dependientes de la Entidad, una vez realizada
su aprobaci6n, se darn cuenta al Pleno en la prime-
ra sesi6n que celebre .

5 . Las Entidades locales remitirSn copia de la li-
quidaci6n de sus Presupuestos a la Administraci6n
del Estado y a la Comunidad Aut6noma antes de
finalizar el mes de matzo del ejercicio siguiente al
que corresponda .

La falta de remisi6n de la liquidaci6n en el plazo
sefialado facultar5 a la Administraci6n para utilizar
como actuales, a cualquier efecto, los datos que co-
nozca relativos a la Entidad de que se crate .

CAPITULO II
De la Tesoreria de las Entidades locales

Articulo 175
1 . Constituyen la Tesoreria de las Entidades lo-

tales todos los recursos financieros, sean dinero, va-

lores o cr6ditos, de la Entidad local, tanto por ope-
raciones presupuestarias como extrapresupuesta-
rias .

2 . Los preceptos contenidos en el presence ca-
pitulo seran de aplicaci6n, asimismo, a los Organis-
mos Aut6nomos .

3 . La Tesoreria de [as Entidades locales se re-
gir5 por to dispuesto en el presence capitulo y, en
cuanto les Sean de aplicaci6n, por ]as normas del ti-
tulo V de la Ley General Presupuestaria .

Artfculo 176

Las disponibilidades de la Tesoreria y sus varia-
ciones quedan sujetas a intervenci6n y al r6gimen
de la contabilidad p6blica .

Articulo 177

1 . Son funciones encomendadas a la Tesoreria
de las Entidades locales :

a) Recaudar los derechos y pagar las obli-
gaciones .

b) Servir al principio de unidad de caja, me-
diante la centralizaci6n de todos los fondos y valo-
res generados por operaciones presupuestarias y
extrapresupuestarias .

c) Responder de los avales contraidos .
d) Realizar las demAs que se deriven o relacio-

nen con las anteriormente numeradas .
2 . Las funciones enumeradas en el apartado an-

terior se ejercer6n, en su caso, por la Unidad Cen-
tral de Tesoreria a que hace referencia e1 articulo
167 de esta Ley .

Articulo 178

1 . Las Entidades locales podrAn concertar los
servicios financieros de su Tesoreria con Entidades
de crddito y ahorro, mediante la apertura de los si-
guientes tipos de cuentas :

a) Cuentas operativas de ingresos y pagos .
b) Cuentas restringidas de recaudaci6n .
c) Cuentas restringidas de pagos .
d) Cuentas financieras de colocaci6n de exce-

dentes de Tesoreria .
2 . Asimismo las Entidades locales podran auto-

rizar la existencia de Cajas de efectivo, para los fon-
dos de las operaciones diarias, las cuales estarAn su-
jetas a las limitaciones que reglamentariamente se
establezcan .

Articulo 179

1 . Las Entidades locales podran dictar reglas
especiales para el ingreso del producto de la recau-
daci6n de los recursos que podrin realizarse en ]as
Cajas de efectivo o en las Entidades de crddito co-
laboradoras mediante efectivo, transferencias, che-
ques o cualquier otro medio o documento de pago,
sean o no bancarios, que se establezcan .
2 . Las Entidades locales podr6n asimismo pa-

gar sus obligaciones pot cualquiera de los medios a
que se refiere el apartado anterior .
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Articulo 180

1 . Las Entidades locales, de acuerdo con to es-
tablecido en el articulo 52 de esta Ley, podr6n con-
certar, con cualesquiera Entidades financieras, ope-
raciones de Tesoreria para cubrir d6ficit tempora-
les de liquidez derivados de las diferencias de ven-
cimientos de sus pagos e ingresos .

2. Igualmente, las Entidades locales podr6n
rentabilizar sus excedentes temporales de Tesoreria
mediante inversiones que re6nan [as condiciones de
liquidez y seguridad.

CAPITULO III

De contabilidad

SECCION PRIMERA

Disposiciones generales

Articulo 181

1 . Las Entidades locales y sus Organismos Au-
t6nomos quedan sometidos al r6gimen de contabi-
lidad p6blica en los tdrminos establecidos en esta
Ley .

2 . Las Sociedades Mercantiles en cuyo capital
tengan participaci6n total o mayoritaria las Entida-
des locales estaran igualmente sometidas al r6gimen
de contabilidad p6blica, sin perjuicio de que se
adapten a las disposiciones del C6digo de Comer-
cio y demas legislaci6n mercantil y al Plan General
de Contabilidad vigente para las Empresas es-
panolas .

Articulo 182

La sujeci6n al r6gimen de contabilidad p6blica
Ileva consigo la obligaci6n de rendir cuentas de las
respectivas operaciones, cualquiera que sea su na-
turaleza, al Tribunal de Cuentas .

Articulo 183

El ejercicio contable coincidira con el ejercicio
presupuestario .

Articulo 184

1 . Corresponder5 al Ministerio de Economia y
Hacienda a propuesta de la Intervenci6n General
de la Administraci6n del Estado :

a) Aprobar las normas contables de caracter ge-
neral a [as que tendra que ajustarse la organizaci6n
de la contabilidad de los Entes locales y sus Orga-
nismos Aut6nomos .

b) Aprobar el Plan General de Cuentas para las
Entidades locales, conforme al Plan General de
Contabilidad Publics.

c) Establecer los libros que, como regla gene-
ral y con caracter obligatorio, deban Ilevarse .

d) Determinar la estructura y justificaci6n de
las cuentas, estados y demAs documentos relativos
a la contabilidad publics .

2 . Las Entidades locales cuyos 5mbito territo-
rial tenga una poblaci6n inferior a 5 .000 habitantes

seran objeto, a los efectos indicados en el apartado
anterior, de un tratamiento especial simplificado .

Articulo 185

1 . A la Intervenci6n de ]as Entidades locales le
corresponde Ilevar y desarrollar la contabilidad fi-
nanciera y el seguimiento, en t6rminos financieros,
de la ejecuci6n de los presupuestos de acuerdo con
las normas generales y ]as dictadas por el Pleno de
la Corporaci6n .
2 . Asimismo, competer5 a la Intcrvenci6n la

inspecci6n de la contabilidad de los Organismos
Aut6nomos y de las Sociedades Mercantiles depen-
dientes de la Entidad local, de acuerdo con los pro-
cedimientos que establezca el Pleno .

Articulo 186
La contabilidad de los Entes locales estara orga-

nizada al servicio de los siguientes fines :
a) Establecer el balance de la Entidad local, po-

niendo de manifiesto la composici6n y situaci6n de
su Patrimonio, asi como sus variaciones.

b) Determinar los resultados desde un punto de
vista econ6mico-patrimonial .

c) Determinar los resultados analiticos ponien-
do de manifiesto el coste y rendimiento de los
servicios .

d) Registrar la ejecuci6n de los Presupuestos
Generales de la Entidad, poniendo de manifiesto
los resultados presupuestarios .

e) Registrar los movimientos y situaci6n de la
Tesoreria local .

f) Proporcionar los datos necesarios para la for-
maci6n de la Cuenta General de la Entidad, asi
como de las cuentas, estados y documentos que de-
ban elaborarse o remitirse al Tribunal de Cuentas .

g) Facilitar la informaci6n necesaria para la
confccci6n de estadisticas econ6mico-financieras
por parte del Ministerio de Economia y Hacienda .

h) Facilitar los datos y demas antecedentes que
sean precisos para la confecci6n de las cuentas eco-
n6micas del Sector P6blico y las Nacionales de
Espana .

i) Rendir la informaci6n econ6mica y financie-
ra que sea necesaria para la toma de decisiones, tan-
to en el orden politico como en el de gesti6n.

j) Posibilitar el ejercicio de los controles de le-
galidad, fmanciero y de eficacia .

k) Posibilitar el inventario y e1 control del in-
movilizado material, inmaterial y financiero, el con-
trol del endeudamiento y el seguimiento individua-
lizado de la situaci6n deudora o acreedoras de los
interesados que se relacionen con la Entidad local .

Articulo 187

1 . La contabilidad p6blica se Ilevara en libros,
registros y cuentas segun los procedimientos t6cni-
cos que sean mss conveniences por la indole de las
operaciones y de las situaciones que en ellos deban
anotarse y de forma que facilite el cumplimiento de
los fines seoalados en al articulo anterior .
2 . En los citados libros, registros y cuentas, se

contabilizaran la totaliad de los actos u operaciones
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de caracter administrativo, civil o mercantil, con re-
percusi6n financiera, patrimonial o econ6mica en
general .

Articulo 188

La Intervenci6n de la Entidad local remitira al
Pleno de la Entidad, por conducto de la Presiden-
cia, informaci6n de la ejecuci6n de los Presupues-
tos y del movimiento de la tesoreria por operacio-
nes presupuestarias independientes y auxiliares del
Presupuesto y de su situaci6n, en los plazos y con
la periodicidad que el Pleno establezca .

SECCION II

Estados y cuentas anuales de [as Entidades locales

Art1culo 189

Las Entidades locales, a la terminaci6n del ejer-
cicio presupuestario, formardn y elaborardn los es-
tados y cuentas anuales que se regulan en esta Sec-
ci6n, los cuales comprenderAn todas las operacio-
nes presupuestarias, independientes y auxiliares,
patrimoniales y de Tesoreria llevadas a cabo duran-
te el ejercicio .

Articulo 190
1 . Las Entidades locales formarAn una Cuenta

General que estar5 integrada por:

a) La de la propia Entidad .
b) La de los Organismos Aut6nomos .
c) Las de [as Sociedades Mercantiles de capital

integramente propiedad de las mismas .

2 . Las cuentas y estados a que se refieren las te-
tras a) y b) del apartado anterior constarAn de las
siguientes partes :

a) Balance de Situaci6n.
b) Cuenta de Resultados .
c) Cuadro de Financiaci6n Anual .
d) Liquidaci6n del Presupuesto .
e) Estado demostrativo de los derechos a co-

brar y obligaciones a pagar procedentes de presu-
puestos cerrados .

j) Estado de los compromises de gasto adquiri-
dos con cargo a ejercicios futuros al amparo de la
autorizaci6n contenida en el articulo 155 de esta
Ley .

g) Estado de Tesoreria que ponga de manifies-
to la situaci6n del Tesoro local y las operaciones
realizadas per el mismo durante el ejercicio .

h) Estado de la Deuda .
3 . Las Cuentas citadas en la letra c) del aparta-

do 1 constardn de las siguientes panes :
a) Balance de Situaci6n .
b) Cuenta de Explotaci6n .
c) Otras cuentas de Resultados del Ejercicio .
d) Cuadro de Financiaci6n Anual .
4 . Las Entidades locales uniriin a la Cuenta Ge-

neral, en su case, los estados integrados y consoli-
dados de las distintas cuentas que reglamentaria-
mente se determinen .

5 . Para los Entes locales cuya poblaci6n sea in-
ferior a 5.000 habitantes se establecer5 un modelo
simplificado de Cuenta General .

Articulo 191

La estructura y contenido de los estados y cuen-
tas a que se refiere el articulo anterior, asi como la
de los Anexos que hayan de acompanarlos, se es-
tablecer5 por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda .

Articulo 192
Los Municipios de mas de 50.000 habitantes y las

demas Entidades locales de 5mbito superior acom-
panaran a la Cuenta General :

a) Una Memoria justificativa del coste y rendi-
miento de los servicios publicos .

b) Una Memoria demostrativa del grado en que
se hayan cumplido los objetivos programados con
mdicaci6n de los previstos y alcanzados con el cos-
te de los mismos .

Artlculo 193
1 . Los estados y cuentas de la Entidad local se-

ran rendidas por su Presidente antes del dia 15 de
mayo del ejercicio siguiente al que correspondan .
Las de los Organismos Aut6nomos y Sociedades
Mercantiles cuyo capital pertenezca integramente a
aquella, rendidas y propuestas inicialmente por los
6rganos competentes de los mismos, serfin remiti-
das a la Entidad local en el mismo plazo.
2 . La Cuenta General formada por la Interven-

ci6n sera somctida antes del dia 1 de junio a infor-
me de la Comisi6n Especial de Cuentas de la Enti-
dad local, que estara constituida por miembros de
los distintos grupos politicos integrantes de la Cor-
poraci6n .
3 . La Cuenta General con el informe de la Co-

misi6n Especial a que se refiere el apartado ante-
rior serS expuesta al publico por plazo de quince
dias, durante los cuales y ocho mss los interesados
podrdn presentar reclamaciones, reparos u observa-
ciones . Examinados estos por la Comisi6n Especial
y practicadas por la misma cuantas comprobaciones
estime necesarias, emitir5 nuevo informe .
4 . Acompanada de los informes de la Comisi6n

Especial y de las reclamaciones y reparos formula-
dos, la Cuenta General se sometera al Pleno de la
Corporaci6n, para que, en su case, pueda ser apro-
bada antes del dia 1 de octubre .
5 . Las Entidades locales rendirAn al Tribunal de

Cuentas la Cuenta General debidamente aprobada .

CAPITULO IV

Control y fcscalizaci6n

Artfculo 194

Se ejercerAn en las Entidades locales con la ex-
tensi6n y efectos que se determina en los articulos
siguientes las funciones de control interno respecto
de la gesti6n econ6mica de las mismas, de los Or-
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ganismos Aut6nomos y de las Sociedades Mercan-
tiles de ellas dependientes, en su triple acepci6n de
funci6n interventora, funci6n de control financiero
v funci6n decontrol de eficacia .

Articulo 195

1 . La funci6n interventora tendr5 por objeto
fiscalizar todos los actos de las Entidades Aut6no-
mas locales y de sus Organismos Aut6nomos que
den lugar al reconocimiento y liquidaci6n de dere-
chos y obligaciones o gastos de contenido econ6mi-
co, los ingresos y pagos que de aquellos se deriven,
y la recaudaci6n, inversi6n y aplicaci6n, en gene-
ral, de los caudales publicos administrados, con el
fin de que la gesti6n se ajuste a las disposiciones
aplicables en cads caso .
2 . El ejercicio de la expresada funci6n com-

prenderfi :
a) La intervenci6n critica o previa de todo acto,

documento o expedience susceptible de producir de-
rechos u obligaciones de contenido economico o
movimiento de fondos de valores .

b) La intervenci6n formal de la ordenaci6n de
pago .

c) La intervenci6n material del pago .
d) La intervenci6n y comprobaci6n material de

las inversiones y de la aplicaci6n de las subven-
ciones .

Articulo 196

Si en el ejercicio de la funci6n interventora e16r-
gano interventor se manifestara en desacuerdo con
el fondo o con la forma de los actos, documentos o
expedientes examinados, deber5 formular sus repa-
ros por escrito antes de la adopci6n del acuerdo o
resoluci6n .

Articulo 197

1 . Cuando la disconformidad se refiera al reco-
nocimiento o liquidaci6n de derechos a favor de las
Entidades locales o sus Organismos Aut6nomos, la
oposici6n se formalizar5 en nota de reparo que, en
ning6n caso, suspenders la tremitaci6n del ex-
pediente .

2 . Si el reparo afecta a la disposici6n de gastos,
reconocimiento de obligaciones u ordenaci6n de pa-
gos, se suspenders la tramitaci6n del expediente
hasta que aqu61 sea solventado en los siguientes
casos :

a) Cuando se base en la insuficiencia de credi-
to o el producto no sea adecuado .

b) Cuando no hubicran sido fiscalizados los ac-
tos que dieron origen a [as 6rdenes de pago .

c) En los casos de omisi6n en el expedience de
requisitos o trAmites esenciales .

d) Cuando el reparo derive de comprobaciones
materiales de obras, suministros, adquisiciones y
servicios .

Artlculo 198
1 . Cuando el 6rgano a que afecte el reparo no

est6 de acuerdo con el mismo, corresponderd al Pre-

sidente de la Entidad local resolver la discrepancia,
siendo su resoluci6n ejecutiva . Esta facultad no serA
delegable en ningun caso .

2 . No obstante to dispuesto en el apartado an-
terior, correspondera al Pleno la resoluci6n de las
discrepancias cuando los reparos :

a) Se basen en insuficiencias o inadecuaci6n de
credito.

b) Se refieren a obligaciones o gascos cuya
aprobaci6n sea de su competencia .

Articufo 199
El 6rgano interventor elevar5 informe al Pleno

de codas las resoluciones adoptadas por el Presiden-
te de la Entidad local contrarias a los reparos efec-
tuados, asi como un resumen de las principales
anomalias detectadas en materia de ingresos .

Articulo 200
l . No estaran sometidos a intervenci6n previa

los gascos de material no inventariable, suministros
menores, asi como los de caracter peri6dico y de-
m5s de tracto sucesivo, una vez intervenido el gas-
to correspondiente al periodo inicial del acto o con-
trato del que deriven o sus modificaciones .

2 . En los Ayuntamientos con una poblaci6n su-
perior a 50 .000 habitantes y demAs Entidades loca-
les de anmbito superior, el Pleno podr5 acordar, a
propuesta del Presidente y previo informe del 6r-
gano interventor, que la intervenci6n previa se li-
mite a comprobar los siguientes extremos :

a) La existencia de credito presupuestario y que
el propuesto es el adecuado a la naturaleza del gas-
to u obligaci6n que se proponga contraer.

En los casos en que se trace de contraer compro-
misos de gastos de caracter plurianual se compro-
bar5, ademAs, si se cumple to preceptuedo en el ar-
ticulo 163 de esta Ley .

b) Que las obligaciones o gastos se generan por
6rgano competence .

c) Aquellos otros extremos que, por su trascen-
dencia en el proceso de gesti6n, se determinen por
el Pleno a propuesta del Presidentc .

El 6rgano interventor pods formular las obser-
vaciones complementarias que considere conve-
niente, sin que las mismas tengan, en ningdn caso,
efectos suspensivos a la tramitaci6n de los expedien-
tes correspondientes .
3 . Las obligaciones o gastos sometidos a la fis-

calizaci6n limitada a que se refiere el n6mero 2 de
este articulo ser6n objeto de otra plena con poste-
rioridad, ejercida sobre una muestra representativa
de los actos, documentos o expedientes que dieron
origen a la referida fiscalizaci6n, mediante la apli-
caci6n de t6cnicas de muestreo o auditoria, con el
fin de verificar que se ajustan a las disposiciones
aplicables en cads caso y determinar el grado del
cumplimiento de la legalidad en la gesti6n de los
cr6ditos.

Los 6rganos de control interno que realicen las
fiscalizaciones con posterioridad deber6n emitir in-
Jorme escrito en el que hagan constar cuantas ob-
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servaciones y conclusiones se deduzcan de las mis-
mas . Estos informes se remitirAn al Pleno con las
observaciones que hubieran efectuado los 6rganos
gestores .
4 . Las Entidades locales podrAn determinar,

mediante acuerdo del Pleno, la sustituci6n de la fis-
calizaci6n previa de derechos por la inherence a la
toma de raz6n en contabilidad y por actuaciones
comprobatorias posteriores mediante la utilizaci6n
de t6cnicas de muestreo o auditoria .

Articulo 201

1 . El control financiero tendr5 por objeto com-
probar el funcionamiento en el aspecto econ6mico-
financiero de los Servicios de las Entidades locales,
de sus Organismos Aut6nomos y de las Sociedades
Mercantiles de ellas dependientes .
2 . Dicho control tendrA por objeto informar

acerca de la adecuada presentaci6n de la informa-
ci6n financiera, del cumplimiento de las normas y
directrices que Sean de aplicaci6n y del grado de efi-
cacia y eficiencia en la consecuci6n de los objetivos
previstos .
3 . El control financiero se realizar5 por proce-

dimientos de auditoria de acuerdo con las normas
de auditoria del Sector Publico .
4. Como resultado del control efectuado habrA

de emitirse informe escrito en el que se haga cons-
tar cuantas observaciones y conclusiones se deduz-
can del examen practicado . Los informes, conjun-
tamente con las alegaciones efectuadas por el 6rga-
no auditado, seran enviados al Pleno para su exa-
men.

Articulo 202

El control de eficacia tends por objeto la com-
probaci6n peri6dica del grado de cumplimiento de
los objetivos, asi como el andlisis del coste de fun-
cionamiento y del rendimiento de los respectivos
servicios o inversiones .

Articulo 203
Los funcionarios que tengan a su cargo la fun-

ci6n interventora, asi como los que se designen para
Ilevar a efectos los controles financiero y de efica-
cia, ejercer6n su funci6n con plena independencia
y podrAn recabar cuantos antecedentes consideren
necesarios, efectuar el examen y comprobaci6n de
los libros, cuentas y documentos que consideren
preciso, verificar arqueos y recuentos y solicitar de
quien corresponda, cuando la naturaleza del acto,
documento o expediente que deba ser intervenido
to requiera, los informes t6cnicos y asesoramiento
que estimen necesarios .

Articulo 204
1 . La fiscalizaci6n extema de las cuentas y de

la gesti6n econ6mica de las Entidades locales y de
todos los Organismos y Sociedades de ellas depen-
dientes es funci6n propia del Tribunal de Cuentas,
con el alcance y condiciones que establece la Ley
OrgAnica reguladora del mismo y su Ley de En-
juciamiento .

2 . A cal efecto, las Entidades locales rendiran
al citado Tribunal, antes del dia 15 de octubre de
cada ano, la Cuenta General a que se refiere el ar-
ticulo 190 de la presente Ley correspondiente al
ejercicio econ6mico anterior .
3. Una vez fiscalizadas las cuentas por el Tribu-

nal, se someterd a la consideraci6n de la Entidad lo-
cal la propuesta de correcci6n de las anomalias ob-
servadas y el ejercicio de las acciones procedentes,
sin perjuicio, todo ello, de las actuaciones que pue-
dan corresponder al Tribunal en los casos de exi-
gencia de responsabilidad contable .
4 . Lo establecido en el presente articulo se en-

tiende sin menoscabo de las facultades que, en ma-
teria de fiscalizaci6n externa de las Entidades loca-
les, tengan atribuidas por sus Estatutos ]as Comu-
nidades Aut6nomas .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

1 . Se modifica el articulo 107.1 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, que queda redactado en los
siguientes t6rminos :

«Artfculo 107 .1 . Las Ordenanzas fiscales regu-
ladoras de los tributos locales comenzaran a apli-
carse en el momento de su publicaci6n definitiva en
el "Boletin Oficial" de la provincia o, en su caso,
de la Comunidad Aut6noma uniprovincial, salvo
que en las mismas se senale otra fecha .»
2 . Se modifica el art iculo 111 de la Ley 7/1985,

de 2 de abril, que queda redactado en los siguien-
tes tdrminos :

«Articulo 111 . Los .acuerdos de establecimien-
to, supresi6n y ordenaci6n de tributos locales, asi
como las modificaciones de las correspondientes
Ordenanzas fiscales, serdn aprobados, publicados y
entrarAn en vigor, de acuerdo con to dispuesto en
las normas especiales reguladoras de la Imposici6n
y Ordenaci6n de tributos locales, sin que les sea de
aplicaci6n to previsto en el articulo 70 .2 en relaci6n
con el 65 .2, ambos de la presente Ley.»

Segunda

En aquellos t6rminos municipales en los que se
fijen, revisen o modifiquen sucesiva y no simultA-
neamente los valores catastrales, los Ayuntamien-
tos respectivos podrAn establecer, en los tdrminos
senalados en el articulo 73 de la presente Ley, ti-
pos de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles diferenciados segun se crate de bienes con nue-
vos valores catastrales o no .

Tercera

El articulo 16 .2 .13) de la Ley 44/1978, de 8 de sep-
tiembre, del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas, queda redactado de la siguiente forma :

«B) Trat6ndose de bienes urbanos incluidos en
la letra b) del mimero 1 anterior, los intereses de
capitales ajenos invertidos en la adquisici6n o me-
jora de los bienes de que dichos rendimientos pro-
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cedan y las cuotas y recargos, salvo el del apremio,
devengados por el Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles .»

Cuarra
1 . Los Catastros Inmobiliarios Rusticos y Urba-

nos estan constituidos por un conjunto de datos y
descripciones de los bienes inmuebles rusticos y ur-
banos, con expresi6n de superficies, situaci6n, lin-
deros, cultivos o aprovechamientos, calidades, va-
lores y demos circunstancias fisicas, econ6micas y
juridicas que den a conocer la propiedad territorial
y la definan en sus difercntes aspectos y apli-
caciones .

2 . La formaci6n, conservaci6n, renovaci6n, re-
visi6n y demos funciones inherentes a los Catastros
Inmobiliarios, seran de competencia exclusiva del
Estado y se ejercerSn por el Centro de Gesti6n Ca-
tastral y Cooperaci6n Tributaria, directamente o a
craves de los convenios de colaboraci6n que se ce-
lebren con los Ayuntamientos o, en su caso, Dipu-
taciones Provinciales, Cabildos o Consejos Insula-
res a petici6n de los mismos en los terminos que re-
glamentariamente se establezcan . Todo ello sin per-
juicio de la configuraci6n de dichos Catastros In-
mobiliarios como base de datos utilizable canto por
la Administraci6n del Estado como por la autono-
mia v la local .

Quinta

1. Conforme al articulo 6.3 de la Ley OrgSnica
8/1980, de 22 de septiembre, de Financiaci6n de [as
Comunidades Aut6nomas, estas podran establecer
y exigir un impuesto sobre la materia imponible gra-
vada por el Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n
Mecanica .

2 . La Comunidad Aut6noma que ejerza dicha
potestad establecerA las compensaciones oportunas
a favor de Ins Municipios comprendidos en su am-
bito territorial que revestirAn una o varias de las si-
guientes f6rmulas :

a) Subvenciones incondicionadas .
b) Participaci6n en los tributos de la Comuni-

dad Aut6noma de que se crate, distinta de las pre-
vistas en el articulo 142 de la Constituci6n .

3 . Las compensaciones a que se refiere el apar-
tado anterior no podr6n suponer minoraci6n de los
ingresos que vengan obteniendo los Ayuntamientos
por el Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n Me-
c5nica, ni merma en sus posibilidades de crecimien-
to futuro por dicho Impuesto .

4 . El ejercicio de la potestad a que se refiere el
apartado 1 de esta disposici6n adicional supone la
creaci6n de un tributo nuevo, propio de la Comu-
nidad Aut6noma correspondiente, y la supresi6n
del Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n Mecani-
ca regulado en esta Ley respecto de los Municipios
comprendidos en el 5mbito territorial de aqu6lla .

5 . En aquellos casos en que las Comunidades
Aut6nomas supriman el Impuesto propio que hu-
bieren establecido al amparo de to dispuesto en la
presence disposici6n adicional, los Ayuntamientos
integrados en los territorios respectivos de aquellas

vendrAn obligados a exigir automaticamente el Im-
puesto sobre Vehiculos de Tracci6n Mecdnica .

Sexta
Los Ayuntamientos podrAn establecer tasas por

la realizaci6n de actuaciones singulares de regula-
ci6n y control del trSfico urbano, tendentes a faci-
litar la circulaci6n de vehiculos y distintas a las ha-
bituales de senalizaci6n y ordenaci6n del trafico por
la Policia Municipal ; como asimismo podrAn exigir
precios publicos por el estacionamiento de vehicu-
los de tracci6n mecAnica en las vias de los munici-
pios dentro de las zonas que a cal efecto se deter-
minen y con las limitaciones que pudieran estable-
cerse ; todo ello de conformidad con to dispuesto en
la Secci6n 3 .' del capitulo III y en el capitulo V del
titulo I de la presence Ley, respectivamente .

S6ptima
1 . Se da nueva redacci6n al apartado cuarto de

la letra F) del articulo 29 de la Ley 44/1978, de 8
de septiembre, que queda redactado en los siguien-
tes tdrminos :

«Cuatro : El 75 por 100 de la cuota del Impuesto
sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana, satisfecho en el ejercicio .»

Lo dispuesto en este apartado ser5 de aplicaci6n
a partir de la fecha prevista en el pSrrafo primero
de la disposici6n transitoria quinta de la presence
Ley .

2 . Se anode un apartado cinco a la letra F) del
articulo 29 de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre,
con la siguiente redacci6n :

«Cinco: El importe de las retenciones y pagos a
cuenta previstos en el articulo 36 de la Ley, sin per-
juicio de to establecido en la Ley 14/1985, de 29 de
mayo, sobre R6gimen Fiscal de Determinados Ac-
tivos Financieros .»

3 . Se da nueva redacci6n a los dos ultimos
pSrrafos del articulo 29 de la Ley 44/1978, de 8 de
septiembre, que quedan redactados en los siguien-
tes terminos :

,<En general, las deducciones contempladas en
este articulo no serAn de aplicaci6n a los contribu-
yentes por obligaci6n real, excepto cuando obten-
gan rendimientos por medio de establecimiento per-
manente en Espana, en cuyo caso les ser5 de apli-
caci6n to previsto en el apartado cinco de la letra
F) de este articulo .
No obstante, si durance el ejercicio pasivo pasa-

se a tributar por obligaci6n real, tendr5 derecho a
la devolucidn del exceso de las retenciones practi-
cadas sobre los rendimientos del trabajo personal,
respecto del porcentaje establecido con carActer
unico y definitivo para esta categoria de rendimien-
tos, cuando sean obtenidos por personas fisicas no
residentes .»

Octavo
1 . Se da nueva redacci6n al articulo tercero de

la Ley 15/1987, de 30 de julio, de tributaci6n de la
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Compania Telef6nica Nacional de Espana, que que-
da redactado en los t6rminos siguientes :

Articulo 3
Respecto de los tributos locales, la Compania Te-

lef6nica Nacional de Espana estarg sujeta al Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles correspondiente a
los bienes de naturaleza nistica y urbana de su ti-
tularidad, con arreglo a la legislaci6n tributaria del
Estado y a las normas reguladoras de dicho im-
puesto .»

2. Se da nueva redacci6n al apartado 1 del ar-
ticulo cuarto de la Ley 15/1987, de 30 de julio, de
tributaci6n de la Compania Telef6nica Nacional de
Espana, que queda redactado en los t6rminos si-
guientes :

«1 . Por to que se refiere a los restantes tributos
de carActer local y a los precios publicos de la mis-
ma naturaleza, las deudas tributarias o contrapres-
taciones que por su exacci6n o exigencia pudieran
corresponder a la Compania Telef6nica Nacional de
Espana se sustituyen por una compensaci6n en me-
t5lico de periodicidad anual.»

Novena

1 . A partir del 31 de diciembre de 1989 queda-
r5n suprimidos cuantos beneficios fiscales estuvie-
ren establecidos en los tributos locales, canto de for-
ma genfrica como especifica, en coda clase de dis-
posiciones distintas de las de Rdgimen Local, sin
que su actual vigencia pueda ser invocada respecto
de ninguno de los tributos regulados en la presence
Ley; to anterior se entiende sin perjuicio de to es-
tablecido en el apartado 2 de la disposici6n transi-
toria segunda, en el apartado 2 de la disposici6n
transitoria y en el pSrrafo tercero de la disposici6n
transitoria cuarta .
2. Las Leyes de Presupuestos Generates del Es-

tado podrAn establecer beneficios fiscales en los tri-
butos locales regulados en esta Ley, sin perjuicio
de to dispuesto en el apartado segundo del articu-
lo 9 de la misma .

D&irna
La financiaci6n inicial definitiva de los Munici-

pios por su participaci6n en los tributos del Estado
es de 433.000 millones de pesetas .

Undecima
La financiaci6n inicial definitiva de las provincias

por su participaci6n en los tributos del Estado es de
280.000 millones de pesetas .

La financiaci6n inicial regulada en el pdrrafo an-
terior, a efectos de to dispuesto en el apartado 2 del
articulo 126 de esta Ley, y de la distribuci6n regu-
lada en el apartado 1 del mismo articulo, se divide
en dos cantidades : una participaci6n ordinaria de
24.000 millones de pesetas y otra extraordinaria de
256.000 millones de pesetas, compensatoria de los
ingresos que dejen de percibir por la supresi6n de
recursos tributarios . En la primera participan todas
las provincias y en la segunda unicamente [as de r6-
gimen comun .

De la participaci6n extraordinaria se desglosarA
la cantidad necesaria para dar cumplimiento a to
dispuesto en el articulo 79 .2 y en la Disposici6n
Transitoria primera de la Ley 14/1986, de 25 de
abril, General de Sanidad .

Duodfcima

A los efectos previstos en el articulo 115 de esta
Ley, se entender5 por gasto equivalente del Estado
la suma de los correspond ientes a los capitulos I, II
y VI, incluidos los de las inversiones conjuntas con
la Comunidad Econ6mica Europea, de los Depar-
tamentos ministeriales de Economia y Hacienda ;
Obras Publicas y Urbanismo ; Trabajo y Seguridad
Social ; Industria y Energia ; Agricultura, Pesca y
Alimentaci6n ; Administraciones P(iblicas ; Trans-
porte, Turismo y Comunicaciones (excepto Comu-
nicaciones); Cultura y Sariidad y Consumo, y de los
Organismos Aut6nomos siguientes : Instituto para
la Conservaci6n de la Naturaleza, Instituto Nacio-
nal de Reforma y Desarrollo Agrario, Instituto Na-
cional de Investigaciones Agrarias y Servicio de Ex-
tensi6n Agraria.

Decimotercera

En el periodo establecido en el articulo 112.1 de
esta Ley, los Municipios que han venido integran-
do las Areas Metropolitanas de Madrid y Barcelo-
na continuardn percibiendo, con cargo a la partici-
paci6n global de los Municipios en los tributos del
Estado, la dotaci6n compensatoria prevista en el ar-
ticulo 113 .2 .c) de la Ley 33/1987, de 23 de diciem-
bre, de Presupuestos Generates del Estado para
1988 .

Las cantidades totales, Entes locales perceptores
y f6rmula de distribuci6n en cada ejercicio seran fi-
jadas por la respectiva Ley de Presupuestos Gene-
rates del Estado, de acuerdo con to previsto en el
articulo 113 de esta Ley .

Decimocuarta
El Estado podri{ retener ]as cantidades cuyo pago

se ordene con cargo a la participaci6n de los Muni-
cipios en los tributos del Estado para compensar
deudas firmes contraidas con 61, sus Organismos
Aut6nomos, la Seguridad Social o la Mutualidad
Nacional de Previsi6n de la Administraci6n Local.

Decimoquinta
Los Presupuestos Generates del Estado de cada

ano incluiran crddito en favor de aquellas Entida-
des locales que, cualquiera que sea la forma de ges-
ti6n, tengan a su cargo el servicio de transporte co-
lectivo urbano .
La distribuci6n del crddito, que estara determi-

nada por las correspondientes Leyes, podr5 efec-
tuarse a trav6s de alguna de las siguientes f6rmulas :
- Establecimiento de contratos-programa .
- Subvenciones destinadas a la financiaci6n de

inversiones de infraestructura de transporte .
- Subvenciones finalistas para el sostenimiento

del servicio, otorgadas en funci6n del mimero de
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usuarios del mismo y de su especffico 5mbito terri-
torial .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

Decimosexta

El Ministerio de Economia y Hacienda modifica-
ra canto la estructura de los presupuestos de las En-
tidades locales como los criterion de clasificaci6n a
la que hace referencia el articulo 148 de esta Ley
con objeto de adaptarlos a los establecidos para el
sector publico estatal en cada momento .

Decimoseptima

Las previsiones establecidas en la presente Ley
para las Diputaciones seran de aplicaci6n a las Co-
munidades Aut6nomas uniprovinciales, en tanto no
se opongan a to establecido en su Estatuto de
Autonomia .

Decimoctava

Los territorios hist6ricos del Pais Vasco continua-
ran conservando su regimen especial en matcria
municipal en to que afecta al regimen econ6mico fi-
nanciero en los tdrminos de la Ley del Comercio
Econ6mico, sin que ello pueda significar un nivel
de autonomia de las Corporaciones locales vascas
inferior al que tengan las demas Corporaciones lo-
cales, sin perjuicio de la aplicaci6n de to dispuesto
en la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las
Bases de Rdgimen Local y de las competencias que
a este respecto puedan corresponder a la Comuni-
dad Aut6noma .

Decimonovena

Cualquier dotaci6n o aportaci6n empresrial para
la cobertura de previsi6n del personal realizada en-
tre el 29 de junio de 1987 y la fecha do formaliza-
ci6n de un plan de pensiones, sera deducible en la
imposici6n personal del empresario, sicmpre que
este se comprometa ante el Ministerio de Econo-
mia y Hacienda, de acuerdo con el procedimiento
que este establezca, a acogcrse a los requisitos y de-
mas condiciones establecidos en la disposici6n tran-
sitoria primera del Reglamento de Planes y Fondos
de Pensiones. SerA rcquisito ineludible que el plan
de pensiones se encuentre formalizado en un plazo
no superior a veinticuatro meses desde la entrada
en vigor del antes citado Reglamento .
De no mediar la integraci6n efectiva de los fon-

dos asi constituidos en el sistema de Fondos de Pen-
siones, o ante el incumplimiento de las condiciones
comprometidas, quedaran sin efecto los beneficios
fiscales derivados del compromiso inicial desde el
momento en que este se efectu6 .
A los efectos de la presente disposici6n adicional

no resultar6n imputables fiscalmente a los potencia-
les participes o beneficiarios las cantidades que se
ajusten a to previsto en los m1meros 3, 5 y 6 de la
disposici6n transitoria primera del referido Regla-
mento de Planes y Fondos de Pensiones .
A partir de la entrada en vigor del Reglamento

de Planes y Fondos de Pensiones podr5 aplicarse a
los potenciales participes to previsto en el articu-
lo 64 del mencionado Reglamento .

Antes del dia 1 de enero de 1990, las Entidades
locales habrdn de adoptar los acuerdos precisos de
imposici6n y ordenaci6n de tributos al objeto de po-
der exigir tasas y contribucionesespeciales con arre-
glo a las normas contcnidas en la presente Ley. Asi-
mismo, y antes de la referida fecha, las respectivas
Corporaciones deberAn adoptar los acuerdos preci-
sos al objeto de poder exigir precios publicos con
arreglo a las normas contenidas en la presente Ley.
Entre canto, y hasta la fecha indicada, las Entida-
des locales podran continuar exigiendo tasas y con-
tribuciones especiales con arreglo a las normas con-
tenidas en el texto refundido de las disposiciones le-
gates vigentes en materia de Rdgimen Local, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18
de abril.

Segunda

1 . El Impuesto sobre Bienes Inmuebles co-
menzara a exigirse en todo el territorio nacional a
partir del dia 1 de enero de 1990 . Respecto de los
bienes inmuebles de naturaleza urbana el impuesto
se exigira aplicando los valores catastrales vigentes
en la fecha indicada a efectos de la Contribuci6n
Territorial Urbana, hasta tanto no se proceda a la
fijaci6n do los mismos con arreglo a las normas con-
tenidas en la presence Ley. Respecto de los bienes
inmuebles de naturaleza r6stica, y hasta canto no se
produzca esta ultima circunstancia, el impuesto se
exigira aplicando como valorcatastral de dichos bie-
nes el resultado de capitalizar al 3 por 100 el im-
porte de las bases liquidables vigentes en la misma
fecha a cfectos de la Contribuci6n Territorial Rus-
tica y Pecuaria .

Hasta la fecha indicada en el apartado anterior
continuardn exigidndose las Contribuciones Tcrri-
toriales Rustica y Pecuaria y Urbana, y hasta la mis-
ma fecha, los Ayuntamientos podrSn continuar exi-
giendo el Impuesto Municipal sobre Solares .
2. Quienes a la fecha de comienzo de aplicaci6n

del Impuesto sobre Bienes Inmuebles gocen de
cualquier clase de beneficio fiscal en la Contribu-
ci6n Territorial Rustica y Pecuaria o en la Contri-
buci6n Territorial Urbana, continuaran disfrutando
de los mismos en el impuesto citado en primer lu-
gar, hasta la fecha de su extinci6n y, si no tuvieran
termino de disfrute, hasta el 31 de diciembre de
1992, inclusive .
Los edificios construidos hasta el 31 de diciem-

bre de 1992, al amparo de la legislaci6n de vivien-
das de protecci6n oficial, gozarAn de una bonifica-
ci6n del 50 por 100 de la cuota del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles durance tres anon contados a par-
tir de la fecha de terminaci6n de la construcci6n .

3 . El plazo de disfrute de la bonificaci6n esta-
blecida en el articulo 74 de la presente Ley, cuando
las obras de urbanizaci6n y construcci6n a que se re-
fiere el apartado 3 de dicho articulo se hubiesen ini-
ciado con anterioridad al comienzo de la aplicaci6n
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, se reducira
en el mimero de anon transcurridos entre la fecha
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de inicio de dichas obras y la de entrada en vigor
del referido impuesto .
4 . Hasta la fecha senalada en el apartado 1 de

esta disposici6n transitoria, la referencia hecha al
Impuesto sobre Bienes Inmuebles en el articulo
16 .2 .B), de la Ley 4411978, de 8 de septiembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, en
su nueva redacci6n dada POT la disposici6n adicio-
nal tercera de la presente Ley, se entender5 reali-
zada a la Contribuci6n Territorial Urbana .

Tercera

1 . El Impuesto sobre Actividades Econ6micas
comenzar5 a exigirse en todo el territorio nacional
a partir del dia 1 de enero de 1991 .
En su caso, y para que puedan surtir efectos a

partir del dia 1 de enero de 1991, los Ayuntamien-
tos deberAn fijar, antes de esta fecha, los coeficien-
tes e indices a aplicar sobre las cuotas minimas con-
tenidas en ]as tarifas del impuesto . Asimismo, los
recargos que establezcan las Diputaciones sobre las
cuotas minimas, que deben ser exigidos a partir del
dia 1 de enero de 1991, serAn fijados antes de esta
fecha .
Hasta el dia 1 de enero de 1991 continuaran exi-

giendose las Licencias Fiscales de Actividades Co-
merciales e Industriales y de Actividades Profesio-
nales y de Artistas, asi como los recargos exitentes
sobre [as mismas . Igualmente, y hasta la misma fe-
cha, los Ayuntamientos podran continuar exigien-
do los Impuestos Municipales sobre Radicaci6n,
Publicidad y Gastos Suntuarios .
2 . Quienes a la fecha de comienzo de aplicaci6n

del Impuesto sobre Actividades Econ6micas gocen
de cualquier beneficio fiscal en la Licencia Fiscal de
Actividades Comerciales e Industriales o en la Li-
cencia Fiscal de Actividades Profesionales y de Ar-
tistas continuarAn disfrutando de las mismas en el
impuesto citado en primer lugar hasta la fecha de
su extinci6n y, si no tuvieran tdrmino de disfrute,
hasta el 31 de diciembre de 1993, inclusive .

Cuarta

El Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n MecS-
nica comenzarA a exigirse en todo el territorio na-
cional a partir del dia 1 de enero de 1990 .

Hasta la fecha indicada en el pdrrafo anterior
continuar5 exigidndose el Impuesto Municipal so-
bre Circulaci6n de Vehiculos .
Quienes a la fecha de comienzo de aplicaci6n del

Impuesto sobre Vehiculos de Tracci6n MecAnica
gocen de cualquier clase de beneficio fiscal en el Im-
puesto Municipal sobre Circulaci6n de Vehiculos
continuaran disfrutando de los mismos en el im-
puesto citado en primer lugar hasta la fecha de su
extinci6n y, si no tuvieran t6rmino de disfrute, has-
ta el 31 de diciembre de 1992, inclusive .

Quinta

1 . El Impuesto sobre el Incremento de Valor
de los Terrenos de Naturaleza Urbana comenzar5
a exigirse, en su caso, a partir del dia 1 de enero
de 1990 .

Hasta la fecha indicada en el parrafo anterior
continuara exigidndose el Impuesto Municipal so-
bre el Incremento de Valor de los Terrenos . A es-
tos efectos, el periodo impositivo de la modalidad
b) del ariiculo 350 .1 del Texto Refundido de [as dis-
posiciones legates vigentes en materia de Rdgimen
Local, aprobado POT Real Decreto Legislativo
781/1986, de 18 de abril, finalizar3, en todo caso, el
31 de diciembre de 1989, aunque no se hubieren
cumplido los diez anos, producidndose, POT consi-
guiente, en tai fecha el devengo POT esta modali-
dad ; en ese momento se practicar5 la correspon-
diente liquidaci6n POT el n6mero de anos que ha-
yan transcurrido del decenio en curso . Lo anterior
se aplicarS igualmente, POT to que a los Municipios
de Madrid y Barcelona se refiere, a la Tasa de Equi-
valencia regulada en el articulo 516 de la Ley de
R6gimen Local, texto refundido de 24 de junio
de 1955 .
2 . A partir de la fecha indicada en el parrafo

primero del apartado anterior, y a los efectos de to
previsto en el apartado 3 del articulo 108 de la pre-
sente Ley, se aplicar5 to establecido en el pfirrafo
primero del apartado 1 de la disposici6n transitoria
segunda de la referida Ley .

Sexta

La supresi6n de los actuates recursos de las En-
tidades locales a consecuencia de la aplicaci6n de
la presente Ley, asi como la derogaci6n de las dis-
posiciones POT las que se rigen dichos recursos, se
entiende sin perjuicio del derecho de la Hacienda
Publica a exigir, con arreglo a las referidas disposi-
ciones, las deudas devengadas con anterioridad .

Stsptima

Las Entidades locales, en el plazo mAximo de seis
meses a partir de la entrada en vigor de esta Ley,
clasificardn sus Organismos Aut6nomos, de acuer-
do con to establecido en el apartado 2 del articu-
lo 145 .

Octava

Hasta que el Ministerio de Economia y Hacien-
da establezca la estructura presupuestaria y realice
el desarrollo previsto en el titulo VI de la presente
Ley, las Entidades locales continuaran rigidndose
POT la normativa actual .
El establecimiento de la estructura y el desarro-

llo de la normativa a que se hace referencia en el
pArrafo anterior deber3 tener lugar en el plazo
mdximo de un ano.

Novena

Las Entidades locales deberSn adecuar sus pre-
supuestos y contabilidad a to preceptuado en esta
Ley en el plazo de dos anos contados a partir del
momento de su completo desarrollo en materia pre-
supuestaria y contable . La adecuaci6n tendr5 lugar
POT ejercicios completos y, como maximo, en el que
comience el I de enero de 1992 .
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D6cima

En tanto no se aprueben las /eyes a que se refie-
ren los articulos 141 y 142, serAn de aplicaci6n di-
recta a los Municipios de Madrid y Barcelona los
preceptor contenidos en la presente Ley .

Undecima
1 . Durante los dos primeros anos de aplicaci6n

de los Impuestos sobre Bienes Inmuebles y sobre
Actividades Econ6micas, [as competencias que en
relaci6n a los mismos atribuyen a los Ayuntamien-
tos los articulos 78 y 92 de la presente Ley, respec-
tivamente, podr6n ser ejercidas por la Administra-
ci6n Tributaria del Estado, cuando el Ayuntamien-
to interesedo asi to solicite en la forma y plazos que
reglementariamente se establezca .
2 . A partir del periodo indicado en el apartado

anterior, los Consejos Insulares, Cabildos Insula-
res, Diputaciones Provinciales y Comunidades Au-
t6nomas uniprovinciales asumirAn el ejercicio de las
competencies en el mismo resenadas, cuando asi to
solicite el Ayuntamiento interesado en la forma y
plazos que reglamentariamente se establezca .

DISPOSICION DEROGATORIA

1 . A partir de la fecha de entrada en vigor de
esta Ley, quedan derogadas las disposiciones si-
guientes :

a) El titulo tercero y disposiciones concordan-
tes del texto articulado de la Ley Especial para la
Ciudad de Barcelona, aprobado por Decreto
1166/1960, de 23 de mayo .

b) El titulo tercero y disposiciones concordan-
tes del texto articulado de la Ley Especial para el
Municipio de Madrid, aprobado por Decreto
1674/1963, de 11 de julio.

c) Disposici6n adicional decimotercera de la
Ley 9/1983, de 13 de Julio, de Presupuestos Gene-
rales del Estado para 1983 .

d) Titulo VIII, disposici6n transitoria octave,
disposiciones finales primera, segunda, tercera,

cuarta, quints, inciso final, y septima, apartado 2,
del texto refundido de las disposiciones legales vi-
genies en materia de RBgimen Local, aprobado por
Real Decreto Legislative, 781/1986, de 18 de abril .

e) Ley 2/1987, de 17 de marzo, sobre fiscalidad
municipal en la ordenaci6n del trAfico urbano .

j) Ley 26/1987, de 11 de diciembre, por la que
se regulan los tipos de gravamen de las Contri-
buciones Rustics y Pecuaria y Urbana, salvo las
disposiciones adicionales segunda y tercera de la
misma .
Asimismo, quedan derogadas cuantas otras dis-

posiciones de rango legal se opongan, contradigan
o resulten incompatibles con los preceptor de la pre-
sente Ley .

2 . Igualmente quedan derogadas cuantas dispo-
siciones de rango reglamentario regulen, e la fecha
de entrada en vigor de la presente Ley, las mate-
rias objeto de [as disposiciones comprendidas en el
apartado anterior .

3 . Lo dispuesto en los dos apartados anteriores
se entiende sin perjuicio de to previsto en [as dis-
posiciones transitorias primera a sexta, ambas in-
clusive, y octave de la presente Ley .

DISPOSICION FINAL

1 . Se autoriza al Gobierno de la Naci6n para
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el
desarrollo y aplicaci6n de la presente Ley .

2 . La presente Ley entrarfi en vigor el die si-
guiente al de su publicaci6n en el «Boletin Oficiel
del Estado» .
Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 28 de diciem-

bre de 1988 .

El Prcsidcnic dcl Gobicrno.
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R .
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Cuando el presence volumen oLeyes de 1988» se encontraba en distribuci6n, se public6 en el
«BOE», num . 193, de 14 de agosto de 1989, la siguiente correcci6n de errores a la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendad Locales :

Advertidos errores en el texto do la Ley 39/1988, do
28 de diciembre, publicada en el ,Boletin Oficial del
Estado», numcro 313, de 30 do dicicmbre, a continua-
ci6n se indican las oportunas rectificaciones :

PSgina 36636, cn la exposici6n de motives, 1, tercer
pdrrafo, cuarta linea, donde dice : . . . . espanola, se en-
cuentra en . . .», debe decir-. « . . . espanola, se encuen-
trc en . . .

Pagina~36638, en la cxposici6n do motives, VI, cuar-
to pdrrafo, tcrcera y cuarta lineal, donde dice : « . . . nor-
mativa, presupuestaria y contable . . .», debe decir-.
« . . . normativa presupuestaria y contable . . .» .

PAgina 36638, en la exposici6n de motivos, VI, ul-
timo parrafo . primera linen, deride dice : ,fiscalizaci6n
en las Corporaciones . . .», debe decir « . � fiscalizaci6n
interna en ]as Corporacioncs . . . .

Pagina 36639, en cl articulo 6,~letra c), quints lines,
donde dice : ~~ . . . ordenaci6n urbansitica . . .», debe de-
cir . . . . ordenaci6n urbanistica . .» .

Pagina 36639, en cl articulo 8, apartado 2, letra b),
tercera Iinea, deride dice : ~ . . . respectivos ecometi-
dos . . .» , debe decic a . . . respectivos cometidos . . .>. .

P3gina 36641, cn e1 artfculo 31, apartado 2, Ictre a),
donde dice : « . . . de los trabajos parciales, . . .», debe de-
cir « . . . de los trabajos periciales . . .» .

Pagma 36642, en cl articulo 36, apartado 2, segun-
da linca, deride dice : ( . . . o ampliaci6n do scrvicio . . .»,
debe dccir « . . . o ampliaci6n de scrvicios . . .» .

PAgina 36642, en e1 articulo 38, apartado 2, scgun-
da lines, donde dice : « . . . podran estaglecer recar-
gos . . .>, debe decir- « . . . podran establecer recar-
gos . . .» .

Pagina 36642, cn cl articulo 40, apartado l, segun-
da lines, donde dice : « . . . locles con destine ., debe de-
cir : . . . . locales, con destino» .

Pagina 36643, en el articulo 41, Iebra B) b), en la
segunda linea, donde dice : ~,rcalizarlas,,, debe decir-
s(rcalizadas» .

Pagma 36643, en el articulo 41, Ictra b), en la cuar-
ta linen, dondc dice : « . . . manifestaci6n o autoridad»,
debc dccir ,manifcstaci6n do autoridado .

Pagtna 36643, en el articulo 45, apartado 2, segun-
do parrafo, primcra lines, deride dice : ,Cuando se tra-
ta de precios . . .», debe decir «Cuando se crate do
precios . . .» .

Pagina 36643, en cl articulo 48, apartado 2, s--gun-
do parrafo, segunda linca, donde dice : « . . . local del
clue dependarn>, debe dccir- . . . . local de clue de-
pendan . .

PSgina 36645, en el articulo 68, apartado 2, segun-
da lines. dondc dice : ~<�, capitalizando el interes . . .»,
dcbc decir. -. . capitalizando al intcr6s . . .» .

Pagma 36646, en el articulo 69, tercera lines, don-
de dice : «. . . podran seer objeto . . .», debe decir:
, . . . podrAn ser objeto . . .» .

PSgina 36646, en el articulo 73, apartado 2, segun-
da lines, donde dice : « . . . y del 0,3 per 100, . . .», debe
decir : « . . . y c1 0,3 per 100, . . .» .

Pagina 36646, en el articulo 76, primcra linea, don-

de dice : « . . . en la titualidad de . . .» , debe dccir « . . . en
la titularidad do . . .~" .

PSgina 36647, en el articulo 78, apartado 1, cuarta
linea, deride dice : « . . . directamente a craves de . . .»,
debe decic «, . . directamente o a travels de . . .» .

PAgina 36647, en el articulo 78, apartado 2, septima
lmea, donde dice : « ., . de ingresos debidos . . .», dcbe
decir. - . . . de ingresos indebidos . . .» .

P3gina 36649, en el articulo 96, apartado 4, Iebra
B), deride dice : ~<Municipios con poblaci6n de derecho
de 5 .001 a 20.000 habitantcs . . . », debe decir « . . . Mu-
mcipios con poblaci6n de derecho de 5 .001 a 20 .000 ha-
bitantes . . . Hasta 1,6» .

PSgina 36651, en el articulo 110 . apartado 2, quints
lines, donde dice : « . . . devoluci6n do impuesto,,, debe
decir. « . . . devoluci6n del impuesto» .

Pagina 36654, en el articulo 136, apartado 2, cuarta
linen, donde dice : « . . . clue se le asignen . . .» , debe de-
cie .~ . quc se Ics asignen .

Pagina 36655, en c1 articulo 143, scgunda linca,
deride dice : « . . . cxpresi6n cifrada conjunta y sistcma-
tica . . .+>, dcbe decir - . . . expresi6n cifrada, conjunta y
sistcm5tica . .

Pagina 36656, en c1 articulo 149, apartado 2, segun-
da lines, donde dice : <, . . . o se refiera a nivelaci6n . . . .. .
dcbe decir- « . . . imegrantc del General . . .», dcbc dc-
cirr ~< . . . integrames del General . . .» .

Pagina 36656 . en c1 articulo 152, apartado 2, segun-
da linen, donde dice : « . . . o se refiera a la nive-
laci6n . . .» .

Pagina 36656, en c1 articulo 153, apartado 2, tercc-
ra linca, deride dice : .< . . . memento para la legisla-
ci6n . . .», dcbc dccir : ~< . ., momcnto per la legisla-
ci6n . .

PSgina 36656, en el articulo 153, apartado 2, cuarta
lines, donde dice : - . . . reglamentaria se disponga . . .»,
debt decir ~. . . . reglamentariamentc se disponga . . . » .

P5gina 36657, en el articulo 163, apartado I, segun-
da lines, donde dice : « . . . a los correspondiente crEdi-
tos,., debe decir « . . . a los correspondicntcs crdditos,, .

Pagina 36660, en el articulo 190, apartado 2, segun-
da linca, donde dice : « . . . de las siguienets partes . . .» ,
dcbc decic « . . . do las siguicntcs partcs . . .» .

P .igina 36660, en el articulo 195, apartado l, segun-
da linca, donde dice : « . . . ]as Entidades Aut6nomas lo-
cales . . .» , debe decir- « . . . las Entidades locales . . .» .

Pagina 36661, cn el articulo 203, penultima lines .
donde dice : «, . . tdcnicos y asesoramiento clue . . . ..,
debe decir : « . ., tdcnicos y asesoramientos clue . . . .. .

Pagina 36662, en la disposici(5n adicional dccimoter-
cera, primer parrafo, quints linea, dondc dice :

prevista en el articulo 113 .2 .c) de la Ley . . .», debe
decir- « . . . prevista en e1 articulo 114 .dos .C) do la
Ley . . .>, .

Pagina 36663, en la disposici6n transitoria scgunda,
apartado 3, tiltima linea, donde dice : - . . . y la entrada
en vigor . . . », debe dccir. - . . . y la do la entrada en
vigor . .

Pagina 36663, en la disposici6n transitoria tercera,
I, segundo pArrafo, quints linea, donde dice : . . clue
dcbcn ser exigidos . . .», debe decir: « . . . clue deban ser
cxigidos . . .» .


